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Nr. 1 Fornitura e posain opera di Palo per illuminazione Neri o Equivaente.
NPO1 Conformita Palo certificato CE, conforme dlanormaUNI EN 40-5.

Descrizione: Palo componibile in fusione di ghisa UNI EN 1561 con anima interna in acciaio UNI EN 10219-1,, zincata a caldo
secondo norma UNI EN SO 1461, il tutto corrispondente per forma misure e modanature varie a disegno. L'anima (A) del palo e
idonea per cime a una luce, ed € composta da quattro tubi di sezione variabile per il variare del diametri interni della ghisa (diam. mm
114 x 1190 - diam. 60 x 1500 - diam. 48 x 870 - diam. 38 x 220). L’ anima dovra innestarsi per mm 600 perfettamente a piombo in un
plinto di fondazione (P). L’anima & dotata di una vite M10 per la messa a terra, di un’asola (D - h. mm 132 x 38) completa di
morsettiera in classe |l di isolamento con fusibile, di un'asola (F - h. mm 150 x 50) posizionata a mm 350 sotto il livello di
pavimentazione per il passaggio del cavi dl’interno, di una boccola filettata G 3/4” (Z) sddata al’ estremita superiore. Una guaina (C)
termoretraibile con atezza minima di mm 200, da applicare sull’ anima per proteggerla dalla corrosione. Il palo di ghisa, formato da
vari elementi sovrapponibili ad incastro dal basso verso I'alto, allo scopo di evitare infiltrazioni d’ acqua al’ interno, & composto come
segue: 1°) da un primo elemento di base alto mm 620 avente un plinto ottagonale (chiave mm 280, h. mm 150), da un corpo centrale
cilindrico (diam. mm 170) provvisto di portello di ispezione di mm 100 x 200 e da una cimasa (diam. mm 230); 2°) da un secondo
elemento dto mm 360 (diam. inferiore mm 175, centrale mm 175, superiore mm 155) decorato da foglie; 3°) da un terzo elemento
ato mm 920, tronco conico (diam. Inferiore mm 105, superiore mm 95) decorato con otto scanalature. | singoli elementi sopra
descritti sono realizzti in un’ unicafusione.

L’ altezza totale di questi primi tre elementi & di mm 1890.

Cimaformata da elementi in ghisa UNI EN 1561 e acciaio FE 360 UNI EN 10219-1, zincato secondo la norma UNI 1SO 2081, il tutto
corrispondente per forma, misure e decori vari a disegno che del progetto fa parte integrante. La cima & composta come segue: 1°) da
una colonnain ghisa ata cm 98, tronco conica (diam. inferiore cm 9,5, superiore cm 8) decorata con otto scanaature e da un toro (B)
ala base; 2°) da un capitello in ghisa alto cm 37,5, tronco conico (diam. Inferiore cm 8, superiore cm 16) decorato da due tori (C) e
quattro foglie rivolte verso I’ alto (D). Il capitello viene innestato sull’ anima (A) e fissato con due grani M8 e daunavite M8 in acciaio
inox che penetra nell’ asola (E) ricavata sull’anima (A); 3°) da un tubo in acciaio zincato, con filettature da 3/4” GAS dle estremita e
dado di bloccaggio in acciaio inox, da avvitare sull’ anima (A).

L’ altezza totale dellacimaédi cm 134.

Protezioni delle superfici del pao e dellacima

Prestazioni tecniche dellaverniciatura

Al fine di garantire qualita e resistenza elevata nel tempo dei manufatti, i prodotti presentano le seguenti caratteristiche prestazionali:
1) Resistenzaa QUV: ?E minore a 2 dopo 2.000 ore di esposizione secondo il test UNI ISO 11507.

Tae valore e attestato con certificato rilasciato da ente terzo.

2) Resistenza alla corrosione: Resistenza al test in nebbia salina superiore a 1.500 ore, secondo il test UNI 1SO 9227. Tde valore €
attestato con certificato rilasciato da ente terzo.

3) Spessore secco della vernice: Spessore non inferiore a 200 micron (Um) per i materiali in ghisa.

4) Tabella delle prestazioni ambientali nell’ applicazione della vernice sui manufatti.

L’ ottenimento del parametri allaresistenza QUV e dla corrosione sopraindicati € ottenuto con un ciclo di verniciatura a basso impatto
ambientale con i seguenti parametri di emissioni:

quantita di solventi nel prodotto verniciante utilizzato per m2 inferiore 2210 g a m2 per i materiai in ghisa.

5) Tinta colore standard Grigio scuro metallizzato opaco (tipo Neri).

Cicli di verniciatura

1) sabbiatura grado SA 3

2) unamano aimmersione di primer monocomponente allo zinco.

3) due mani aspruzzo di primer epossidico bicomponente a fosfato di zinco al’ acqua.

4) unamano aspruzzo di smalto poliuretanico bicomponente al’ acqua.

Sulla cima sopradescrittasara fornita ed installate una Lanterna per illuminazione Neri o Equivalente con |e seguenti caratteristiche:
Certificazioni - Marchi

- Conforme ale norme EN 60598-1; EN 60598-2-3; EN 62031,

EN 55015 EMC; EN 61547 EMC; EN 61000-3-2/3; EN 62471

Dimensioni - Area- Peso:

Altezzacm 71, larghezzacm 44,5, profondita cm 44,5. Peso Kg 9,2.

Areaespostaa vento (S): 0,102 m2.

Tensione: 220-240V .

Frequenza: 50-60 Hz.

Grado IP: 66.

CLII.

Cos?:>0.9.

Temp. Operativa -30°C...+40°C.

Fissaggio:

Flangiacon foro @ 28 mm sul telaio inferiore.

Idoneo solo per il montaggio portato testa-palo o mensola

Materiali:

Pressofusione ed estruso di aluminio (UNI EN 1706).

Lamieradi aluminio.

Viteriain ottone e acciao inox.

Vetro piano temperato trasparente extrachiaro. Resistente agli urti 1K09.

Struttura - Componenti principali:

Telaio superiore a pianta quadrata incernierato al telaio inferiore.

Telaio inferiore formato da un elemento a pianta quadrata, quattro montanti curvi

in estruso di alluminio, e unaflangiainferiore con foro @ 28 mm per il fissaggio al

sostegno, completadi coperchio di chiusura.

Guarnizione in siliconefrail telaio superio e inferiore.

Ausiliari Elettrici:

Alimentatore elettronico programmabile per moduli LED.

Sezionatore automeatico di linea elettrica al'apertura
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Morsettiera per cavi con sezione. max. 2,5 mm2.
Operazioni - Manutenzione:
Per accedere a vano ausiliari e ottico svitare unavite e ruotare il telaio superiore,
automaticamente il sezionatore interrompe la lineaelettrica di alimentazione.
Durante le operazioni di manutenzione nessuna vite o componente dellalanterna
S separadallastruttura
Cablaggio con parti sostituibili integralmente (Modulo LED, Driver).
Manutenzione periodica per lapulizia esterna della struttura e dello schermo da
polveri e smog (operazione da eseguirsi ad apparecchio spento e freddo).
Verniciatura:
Colore standard grigio scuro metalizzato opaco tipo Neri.
Ottiche disponibili:
18 Rotosimmetrica (type V) 89% Full Cutoff
19 Stradale - Posizione centro strada (type ) 93% Full Cutoff
20 Stradale - Posizione lato strada (type I1) 91% Full Cutoff
21 Stradae - Posizione lato strada (type I11) 91% Full Cutoff
23 Attraversamento pedonale 90% Full Cutoff
LOR: rendimento ottico apparecchio dovuto alle schermature fisiche.
Lenti rifrattive modulari 2x2 in PMMA.
Riflettore ad alta efficienzain materiae plastico per recupero flusso e riduzione dell’ abbagliamento.
Schermo in vetro temperato trasparente extra chiaro. Altezza minima di installazione: 2,75 metri.
Altezzamassimadi installazione: oltre 15 metri.
LED Modules - 3000K:
2.500 lumen, 23W, 110 Im/W
3.500 lumen, 33w, 108 Im/W
4.500 lumen, 39W, 114 Im/W
6.000 lumen 55W, 108 Im/W
LED Modules - 4000K:
2.500 Im, 21W, 122 Im/W
3.500 Im, 29W, 120 Im/W
4.500 Im, 35W, 128 Im/W
6.000 Im, 49W, 123 Im/W
| valori energetici in tabellasono riferiti a sistemaLED + Alimentatore.
Moduli LED di potenza su circuito stampato con piastrain metallo.
Dissipatore di calore interno in estruso di alluminio.
Sensore NTC sullapiastraLED per il controllo delle temperature pericol ose.
Durata stimata: 100.000 h (L85 - Ta 25°C).
Indice di resa cromatica: Ra>70
Efficienzade singoli LED: > di 100 Im/W.
Rischio fotobiologico IEC/TR 62778: distanza limite di 150 cm, trail passaggio
daclasse di rischio 1 a classe di rischio 2.
Alimentatore - caratteristiche e funzioni:
1-10V + NCL (Anaogic control + Neri costant lumen).
AmpDim + NCL (Regolatore di flusso + Neri costant lumen).
DALI + NCL (Digital control + Neri costant lumen).
NVL6H + NCL (autodimming -30% x 6h + Neri costant lumen).
Alimentatore elettronico programmabile con funzioni di autodiagnostica
Protezione da corto circuito e sovratemperature.
Protezione sovratensioni di modo differenziale / comune (fase/neutro, cortocircuito e carcassa) fino a6kV/10kV. DuratastimataB10 a
100.000 h.
Ottica utilizzata: 21 Stradale - Posizione lato strada (type I11) 91% Full Cutoff
Modulo led 4000k: 4.500 Im, 35W, 128 Im/W
Alimentatore: DALI + NCL (Digital control + Neri costant lumen)
Garanzia
Le sorgenti a LED e i componenti di dimentazione (drivers) dovranno essere garantiti per anni 5 dalla casa costruttrice mediante
certificato di garanzia.
La garanzia dovra essere rilasciata da produttore a favore del cliente sui prodotti presenti nei propri cataloghi e comunque su quelli
oggetto di fornituradi cui a precedente punto.
La documentazionein copiaoriginale dovra essererilasciataa R.U.P. del Comunedi Vibo Vaentia
Prestazioni tecniche dellaverniciaturamateriali in aluminio:
Al fine di garantire qualita e resistenza elevata nel tempo dei manufatti,
i prodotti presentano le seguenti caratteristiche prestazionali:
Resistenzaai QUV: 2E minore a2 dopo 2.000 ore di esposizione secondo il test UNI SO
11507. Tae valore e attestato con certificato rilasciato da ente terzo.
Resistenzaalacorrosione: Resistenza al test in nebbia salina superiore a 1.500 ore, secondo il test
UNI 1SO 9227. Tae valore € attestato con certificato rilasciato da ente terzo.
Ciclo standard alluminio:
-microsabbiatura con granigliainox (solo per fusioni e pressofusioni).
-pretrattamento chimico con ciclo di prodotti a base nanotecnologica.
-unamano di fondo di primer epossidico a polvere.
-unamano a spruzzo di smalto poliuretanico bicomponente.
Ladirezione lavori si riservalafacoltal di esaminare una campionatura dei materiali prima di accertarne la fornitura e se necessario
sottoporre detta campionatura a prove di laboratorio per verificarne la corrispondenza degli stess a misure, prestazioni
illuminotecniche e descrizioni di capitolato.
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L’ apparecchio d'illuminazione dovra’ essere in conformita alla norma EN13032, piul le eventuali parti seconde applicabili, emessi da

un organismo di valutazione della conformita (laboratori) accreditato o che opera sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo

indipendente;

rilievo fotometrico dell’ apparecchio di illuminazione, sotto formadi documento el ettronico (file)

standard normalizzato (tipo "Eulumdat", IESNA 86, 91, 95 ecc.);

identificazione del laboratorio che ha eff ettuato le misure, nominativo del responsabile tecnico e

del responsabile di laboratorio che firmai rapporti di prova;

istruzioni di manutenzione per assicurare che I’ apparecchio di illuminazione a LED conservi,

per quanto possibile, la sua qualita iniziae per tutta la durata di vita; istruzioni di installazione e uso corretto; istruzioni per I'uso

corretto del sistema di regolazione de flusso luminoso; istruzioni per la corretta rimozione e smaltimento; identificazione di

componenti e parti di ricambio; foglio di istruzioni in formato digitale; istruzioni per la puliziain funzione del fattore di mantenimento

dell’ apparecchio di illuminazione.

Il possesso di certificazione ENEC emessa da un ente terzo indipendente costituisce mezzo di presunzione di conformita rispetto ai

parametri pertinenti.

L’ apparecchio dovra essere fornito con documento elettronico (file) in linguaggio marcatore tipo XML utilizzabile in importazione e/o

esportazione tra diverss DBMS (Data Base Management Systems) 19 contenente ameno le seguenti informazioni relative agli

gpparecchi di illuminazione:

descrizione e codice identificativo del prodotto, dati della sorgente luminosa, dati del laboratorio fotometrico, matrice fotometrica, dati

dellaschedatecnicarichiesti dal presente documento,

classificazione IPEA.

Il tutto rispettando i Criteri Ambientdi Minimi per I’ acquisizione di sorgenti luminase per illuminazione pubblica, I'acquisizione di

apparecchi per illuminazione pubblica, I’ affidamento del servizio di progettazione di impianti per illuminazione pubblica.

Decreto 27 settembre 2017 del ministero dell’ambiente e dellatutela del territorio e del mare.

euro (tremiladiciassette/00) cadauno 3017,00
Nr. 2 Reslizzazione plinto in cacestruzzo delle dimensioni di 0.80*0.80*0.80, compreso scavo a sezione obbligata, trasporto a rifiuto del
NP02 materiale di risulta, tubo forma per ancoraggio pao e quanto altro occorra per dare I'opera completa a regoladarte

euro (duecento/00) cadauno 200,00
Nr.3 Fornitura e posa in opera pozzetto prefabbricato 40* 40* 40, compreso scavo, chiusino in ghisa classe 125 e quanto atro serve per dare
NP0O3 il lavoro completo aregoladarte

euro (cento/00) cadauno 100,00
Nr. 4 Lavori di montaggio pali di illuminazionein plinti gia predisposti, comprensivi di inghisaggio e getto in calcestruzzo
NP04 euro (cento/00) cadauno 100,00
Nr.5 Fornitura e posa in opera quadro elettrico generale composto da: n. 1 quadro stagno da 32 moduli, n. 1 salvavita differenziae
NP0O5 quadripolare 0,5 20 amp., n. 1 portafusibile, n. 1 interruttore manuale due poli da 10 amp., n. 2 teleruttori quadripolari, n. 1

interruttore per telecontrallo, n. 2 interruttori magnetotermici per le due linee quadripolari, n. 1 crepuscolare astronomico

euro (tremila/00) cadauno 3°000,00
Nr. 6 Fornitura hardware e software per larealizzazione del sistema di telecontrollo per smart lighting composto da: n. 27 moduli controllo e
NPO6 comando lampada attraverso porta DALI e nodo WSN, n. 27 antenna stiletto nera P5 2.4 GHz con cavo prolunga RG174, n. 1 modulo

gateway WSN e concentratore quadro elettrico e gateway con centro di controllo dotato di modem M2M 3g integrata per connessione

mobile con centro di contrallo, n. 1 antenna GSM bi banda con connettore SMA maschio per modem M2M, n. 1 alimentatore AC/DC

da 24 Volt, n. 1 modulo coordinatore radio WSN con antenna 2.4 MHz, n. 1 power meter IME compatibile barra DIN, n. 1

trasformatore amperometrico trifase per multimetro TAx3 50°, ativazione servizio base con configurazione server e un canone

annuale

euro (seimilaottocentosettantauno/21) acorpo 6'871,21
Nr. 7 Scavo di shancamento a sezione ampia eseguito con mezzo meccanico in rocce sciolte (terreno vegetale, argilla, sabbia, lapillo,
NPO7 pozzolana, ghiaid) con le dovute cautele per le possibili presenze di strutture archeologiche, compreso I’ onere dell’ assistenza manuale

di due operai per le indicazioni da fornire al’ escavatorista e per la pulizia e rettifica delle pareti dello scavo, compreso il trasporto

nell’ambito del cantiere il carico sui mezzi di trasporto ed il livellamento del terreno scavato. L’ intervento sara eseguito secondo le

disposizioni dellaD.L. da eseguirsi prevalentemente con pala meccanica fino alla profondita di mt 2,00 dal piano di campagna

euro (quarantaotto/81) mc 48,81
Nr. 8 Rimozione di muschi e licheni da superfici in pietra antica, devitalizzazione con sistema microbiocida di muschi e licheni e strati
NP08 agali e successiva eliminazione con pulizia con bisturi e impacchi. Operazione da eseguirsi con piccoli attrezzi e la massima cautela,

compreso |'alontanamento del materiale di risulta ed il suo trasporto a discarica autorizzata con I’ esclusione della tassa per la

discarica. Compreso oneri per operatori e sicurezza.

euro (ottantauno/56) mq 81,56
Nr.9 Consolidamento delle murature, piccole lacune di muratura possono essere reintegrate e restaurate mediante delle stuccature con
NP09 betoncino pronto di calce idraulica naturale NHL 5 premiscelato ed inerti selezionati, inserimenti di mattone pieno o misto pietra, o

per dlettamento o ripristino dei giunti nelle murature in misto pietra o laterizio, caratterizzato da granulometria compresa tra O e 4
mm, perso specifico di 1800 / 1900 Kg/mc, classe CS IV di resistenza a compressione (classificazione secondo UNI EN 998-1) o
classe M5 circa 9000 N/mmgq, pH < 10.5 e classe Al di reazione a fuoco. Si prevede un eventuale consolidamento delle murature
(fessurazioni o giunti strutturai) in corrispondenza delle lacune, con betoncino pronto di calce idraulica naturale NHL 5 premiscelato
ed inerti selezionati ad dte prestazioni meccaniche, caratterizzato da granulometria compresa tra 0 e 4 mm, peso specifico di 1800 /
1900 Kg/mc, classe CS IV di resistenza a compressione (classificazione secondo UNI EN 998-1) o classe M15 (classificazione
secondo UNI EN 998-2) a seconda del tipo di impiego, resistenza meccanica a compressione a fine maturazione maggiore di 18 N/
mmg, modulo eastico di circa 17000 N/mmag, resistenza alla diffusione del vapore pari a 15, adesione a laterizio per trazione diretta
maggiore di 0.5 N/mmq adesione al laterizione per taglio di 0.7 n/mmgq, resistenza allo sfilamento di barre d' acciaio maggiore di 3 N/
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Nr. 10
NP10

Nr. 11
PR.L.00210.
100.a

Nr. 12
PR.L.00210.
170f

mmg, pH < 10.5 e classe Al di reazione a fuoco, aventi caratteristiche tecniche simili e compatibili con le malte esistenti. Talune
operazioni di consolidamento possono essere effettuate con microemulsioni acriliche.
euro (ottantanove/50)

Scavo manuale in terreno archeologico dal piano di campagna da eseguirsi anche in presenza di cunicoli, di materidi concretizi, di
paramenti provenienti da crolli di muri, da intradossi di volte, da voltoni concretizi ecc. nonché in ambienti antichi, con ostacoli al
libero lavoro per la presenza dei sopra citati materiali crollati /o di strutture in elevazione presenti nel sito. L’intervento sara eseguito
secondo le disposizioni dellaD.L. daeseguirsi prevaentemente con pala e picone e solo per piccole quantita con cazzuola. La presente
categoria di lavoro prevede, inoltre il diserbo dell’ area interessata dallo scavo, la quadrettatura della zona oggetto di scavo, le opere di
segnalazione con picchetti in ferro e nastro segnaetico o paletti e rete se cosi disposto dalla D.L. la costruzione della opere di
protezione d cavo archeologico, con tavolame e puntelli in ferro o legname, per profondita oltre mt 1,50, la cernita dei materiali
durante le operazioni di scavo, | allontanamento dei materiali di risulta nell’ ambito del cantiere per i primi 50 mt ed il recupero e
collocamento dei reperti di piccole dimensioni in apposite cassette (queste comprese) ed il trasporto degli stessi, con qualsiasi mezzo,
nelle cassette presso i depositi in luoghi distanti max 1 km dall’area di scavo, con esclusione del recupero di reperti di grosse
dimensioni ed il trasporto a discarica del materiae di rifiuto fino alla profondita di mt 2,00

euro (duecentoundici/40)

Cavo in corda rigida di rame rosso ricotto isolato in gomma EPR, FG7 OM1 , non propagante di incendio ( CEl 20-22 II), non
propagante di fiamma ( CEl 20-35), contenuta emissione di gas corrosivi (CEIl 20-37 1), con guaina di mescola isolante con elevate
caratteristiche elettriche, meccaniche e termiche (CEl 20-13, CEl 20-34) per tensioni nominai 600/1000 V ad una temperatura di
esercizio max 90} C con conduttore flessibile. || cavo dovra riportare stampigliato arilievo la designazione secondo tabelle CEI-UNEL
35011, "tipo" numero di conduttori per sezione, CEl 20-22 |1l CEl 20-13, la marca o provenienza di prodotto, la marcatura metrica
progressiva e marchio IMQTripolare Sezione 3x1,5 mm;|

euro (due/60)

Cavo in corda rigida di rame ricotto stagnato isolato in gomma EPR, FG7 OR , non propagante di incendio ( CEl 20-22 I1), non
propagante di fiamma ( CEl 20-35), contenuta emissione di gas corrosivi (CEl 20-37 1), con guaina di mescola isolante con elevate
caratteristiche elettriche, meccaniche e termiche (CEI 20-11, CEl 20- 34) di colore grigio chiaro RAL 7035 per tensioni nominali 600/
1000 V ad una temperatura di esercizio max 70° C con conduttore a filo unico, corda rigida o flessibile. Il cavo dovra riportare
stampigliato a rilievo la designazione secondo tabelle CEI-UNEL 35011, G-SETTE numero di conduttori per sezione CEl 20-22 11, la
marca o provenienzadi prodotto, lamarcatura metrica progressiva e marchio IMQ Quadripolare Sezione 4x16 mm?

euro (otto/40)

Data, 19/06/2018

Il Tecnico

mq

mc

89,50

211,40

2,60

8,40
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par.ug.

lung.

larg.

H/peso

Quantita

IMPORTI

unitario TOTALE

RIPORTO

1
PR.L.00210.
170f

NP04

3
PR.L.00210.
100.a

NPO1

LAVORI A MISURA

Cavo in corda rigida di rame ricotto stagnato isolato in gomma EPR,
FG7 OR , non propagante di incendio ( CEIl 20-22 |1), non propagante
di fiamma ( CEl 20-35), contenuta emissione di gas corrosivi (CEI
20-37 1), con guaina di mescola isolante con elevate caratteristiche
elettriche, meccaniche e termiche (CEI 20-11, CEIl 20- 34) di colore
grigio chiaro RAL 7035 per tensioni nominai 600/1000 V ad una
temperatura di esercizio max 70° C con conduttore afilo unico, cordal
rigida o flessibile. Il cavo dovra riportare stampigliato a rilievo la
designazione secondo tabelle CEI-UNEL 35011, G-SETTE numero
di conduttori per sezione CEl 20-22 Il, la marca o provenienza di
prodotto, la marcatura metrica progressiva e marchio IMQ
Quadripolare Sezione 4x16 mm?

cavo Primo tratto dal primo lampione

cavi Secondo tratto

cavi Terzo tratto

cavi Quarto tratto fino a cabinaenel

cavo quarto tratto attraversamento

SOMMANO m

Lavori di montaggio pali di illuminazione in plinti gia predisposti,
comprensivi di inghisaggio e getto in calcestruzzo
animain acciao

SOMMANO cadauno

Cavo in corda rigida di rame rosso ricotto isolato in gomma EPR,
FG7 OM1 , non propagante di incendio ( CEl 20-22 II), non
propagante di fiamma ( CEl 20-35), contenuta emissione di gas
corrosivi (CEI 20-37 1), con guaina di mescola isolante con elevate
caratteristiche elettriche, meccaniche e termiche (CEI 20-13, CEl 20-
34) per tensioni nominali 600/1000 V ad una temperatura di esercizio
max 90} C con conduttore flessibile. Il cavo dovra riportare
stampigliato a rilievo la designazione secondo tabelle CEI-UNEL
35011, "tipo" numero di conduttori per sezione, CEl 20-22 11l CEl
20-13, la marca o provenienza di prodotto, la marcatura metrica
progressiva e marchio IMQTripolare Sezione 3x1,5 mm;
(par.ug.=25*6)

SOMMANO m

Fornitura e posa in opera di Pao per illuminazione Neri o
Equivalente.

Conformita: Palo certificato CE, conforme dlanorma UNI EN 40-5.
Descrizione: Palo componibile in fusione di ghisa UNI EN 1561 con
anima interna in acciailo UNI EN 10219-1,, zincata a cado secondo
norma UNI EN ISO 1461, il tutto corrispondente per forma misure e
modanature varie a disegno. L'anima (A) del palo & idonea per cime
a una luce, ed € composta da quattro tubi di sezione variabile per il
variare dei diametri interni della ghisa (diam. mm 114 x 1190 - diam.
60 x 1500 - diam. 48 x 870 - diam. 38 x 220). L’anima dovra
innestarsi per mm 600 perfettamente a piombo in un plinto di
fondazione (P). L'anima & dotata di una vite M10 per la messa a
terra, di un'asola (D - h. mm 132 x 38) completa di morsettiera in
classe Il di isolamento con fusibile, di un’asola (F - h. mm 150 x 50)
posizionata a mm 350 sotto il livello di pavimentazione per il
passaggio dei cavi al’interno, di una boccola filettata G 3/4" (Z)
saldata all’ estremita superiore. Una guaina (C) termoretraibile con
atezza minima di mm 200, da applicare sull’anima per proteggerla
ddla corrosione. Il pao di ghisa, formato da vari elementi
sovrapponibili ad incastro dal basso verso I’ alto, allo scopo di evitare
infiltrazioni d’acqua all’interno, & composto come segue: 1°) da un
primo elemento di base dto mm 620 avente un plinto ottagonae
(chiave mm 280, h. mm 150), da un corpo centrale cilindrico (diam.

1,00
2,00
2,00
2,00
2,00

150,00

108,00
106,00
80,00
89,00
6,50

108,00
212,00
160,00
178,00

13,00

671,00

27,00

27,00

150,00

150,00

8,40 5'636,40]

100,00 27700,00]

2,60

390,00

A RIPORTARE

8726,40

COMMITTENTE: Comune di Vibo Vdentia
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mm 170) provvisto di portello di ispezione di mm 100 x 200 e da una
cimasa (diam. mm 230); 2°) da un secondo elemento alto mm 360
(diam. inferiore mm 175, centrale mm 175, superiore mm 155)
decorato da foglie; 3°) da un terzo elemento dto mm 920, tronco
conico (diam. Inferiore mm 105, superiore mm 95) decorato con otto
scandature. | singoli elementi sopra descritti sono realizzati in
un'unicafusione.
L' altezza totale di questi primi tre elementi &€ di mm 1890.
Cima formata da elementi in ghisa UNI EN 1561 e acciaio FE 360
UNI EN 10219-1, zincato secondo la norma UNI 1SO 2081, il tutto
corrispondente per forma, misure e decori vari a disegno che del
progetto fa parte integrante. La cima & composta come segue: 1°) da
una colonna in ghisa alta cm 98, tronco conica (diam. inferiore cm
9,5, superiore cm 8) decorata con otto scandature e da un toro (B)
dla base; 2°) da un capitelo in ghisa alto cm 37,5, tronco conico
(diam. Inferiore cm 8, superiore cm 16) decorato da due tori (C) e
quattro foglie rivolte verso I'alto (D). Il capitello viene innestato
sull’anima (A) e fissato con due grani M8 e da una vite M8 in acciaio
inox che penetranel’asola (E) ricavata sull’ anima(A); 3°) da un tubo
in acciaio zincato, con filettature da 3/4” GAS alle estremita e dado di
bloccaggio in acciaio inox, da avvitare sull’anima (A).
L’ altezza totale dellacimaédi cm 134.
Protezioni delle superfici del pao e dellacima
Prestazioni tecniche dellaverniciatura
Al fine di garantire qualita e resistenza elevata nel tempo dei
manufatti, i prodotti presentano le seguenti caratteristiche
prestazionali:
1) Resistenza a QUV: 7E minore a 2 dopo 2.000 ore di esposizione
secondo il test UNI 1ISO 11507.
Tde valore e attestato con certificato rilasciato da ente terzo.
2) Resistenza alla corrosione; Resistenza a test in nebbia saina
superiore a 1.500 ore, secondo il test UNI ISO 9227. Tale valore &
attestato con certificato rilasciato da ente terzo.
3) Spessore secco della vernice: Spessore non inferiore a 200 micron
(um) per i materiali in ghisa.
4) Tabella delle prestazioni ambientali nell’ applicazione della vernice
sui manufatti.
L’ottenimento dei parametri alla resistenza QUV e ala corrosione
sopraindicati & ottenuto con un ciclo di verniciatura a basso impatto
ambientale con i seguenti parametri di emissioni:
quantita di solventi nel prodotto verniciante utilizzato per m2
inferiorea 210 g a m2 per i materiali in ghisa.
5) Tinta colore standard Grigio scuro metallizzato opaco (tipo Neri).
Cicli di verniciatura
1) sabbiatura grado SA 3
2) unamano aimmersione di primer monocomponente allo zinco.
3) due mani a spruzzo di primer epossidico bicomponente al fosfato
di zinco all’ acqua.
4) una mano a spruzzo di smato poliuretanico bicomponente
al’acqua
Sulla cima sopra descritta sara’ fornita ed installate una Lanterna per
illuminazione Neri o Equivalente con le seguenti caratteristiche:
Caertificazioni - Marchi
- Conforme ale norme EN 60598-1; EN 60598-2-3; EN 62031;
EN 55015 EMC; EN 61547 EMC; EN 61000-3-2/3; EN 62471
Dimensioni - Area- Peso:
Altezzacm 71, larghezza cm 44,5, profondita cm 44,5. Peso Kg 9,2.
Areaespostaa vento (S): 0,102 m2.
Tensione: 220-240V .
Frequenza: 50-60 Hz.
Grado IP: 66.
CLII.
Cos?>0.9.
Temp. Operativa: -30°C...+40°C.
Fissaggio:
Flangiacon foro @ 28 mm sul telaio inferiore.
Idoneo solo per il montaggio portato testa-palo o mensola
Materiali:
Pressofusione ed estruso di aluminio (UNI EN 1706).
Lamieradi dluminio.
A RIPORTARE 8'726,40]

COMMITTENTE: Comune di Vibo Vdentia
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Viteriain ottone e acciao inox.

Vetro piano temperato trasparente extrachiaro. Resistente agli urti
IK09.

Struttura - Componenti principali:

Telaio superiore a pianta quadrata incernierato a telaio inferiore.
Telaio inferiore formato da un elemento a pianta quadrata, quattro
montanti curvi

in estruso di aluminio, e una flangia inferiore con foro @ 28 mm per
il fissaggio a

sostegno, completadi coperchio di chiusura.

Guarnizionein siliconefrail telaio superio e inferiore.

Ausiliari Elettrici:

Alimentatore elettronico programmabile per moduli LED.
Sezionatore automatico di linea elettrica al'apertura

Morsettieraper cavi con sezione. max. 2,5 mm2.

Operazioni - Manutenzione:

Per accedere a vano ausiliari e ottico svitare una vite e ruotare il
telaio superiore,

automaticamente il sezionatore interrompe la linea dettrica di
aimentazione.

Durante le operazioni di manutenzione nessuna vite o componente
dellalanterna

si separadallastruttura

Cablaggio con parti sostituibili integralmente (Modulo LED, Driver).
Manutenzione periodica per la pulizia esterna della struttura e dello
schermo da

polveri e smog (operazione da eseguirsi ad apparecchio spento e
freddo).

Verniciatura:

Colore standard grigio scuro metallizzato opaco tipo Neri.

Ottiche disponibili:

18 Rotosimmetrica (type V) 89% Full Cutoff

19 Stradale - Posizione centro strada (type ) 93% Full Cutoff

20 Stradale - Posizione lato strada (type I1) 91% Full Cutoff

21 Stradde - Posizione lato strada (type I11) 91% Full Cutoff

23 Attraversamento pedonale 90% Full Cutoff

LOR: rendimento ottico apparecchio dovuto alle schermature fisiche.
Lenti rifrattive modulari 2x2 in PMMA.

Riflettore ad dta efficienzain materiae plastico per recupero flusso e
riduzione dell’ abbagliamento.

Schermo in vetro temperato trasparente extra chiaro. Altezza minima
di installazione: 2,75 metri.

Altezzamassimadi installazione: oltre 15 metri.

LED Modules - 3000K:

2.500 lumen, 23W, 110 Im/W

3.500 lumen, 33W, 108 Im/W

4.500 lumen, 39W, 114 Im/W

6.000 lumen 55W, 108 Im/W

LED Modules - 4000K:

2.500 Im, 21W, 122 Im/W

3.500 Im, 29W, 120 Im/W

4.500 Im, 35W, 128 Im/W

6.000 Im, 49W, 123 Im/W

| valori energetici in tabella sono riferiti d sistema LED +
Alimentatore.

Moduli LED di potenza su circuito stampato con piastrain metalo.
Dissipatore di calore interno in estruso di alluminio.

Sensore NTC sulla piastra LED per il controllo delle temperature
pericolose.

Durata stimata: 100.000 h (L85 - Ta 25°C).

Indice di resa cromatica: Ra>70

Efficienzade singoli LED: > di 100 Im/W.

Rischio fotobiologico IEC/TR 62778: distanza limite di 150 cm, traiil
passaggio

daclasse di rischio 1 a classe di rischio 2.

Alimentatore - caratteristiche e funzioni:

1-10V + NCL (Anaogic control + Neri costant lumen).

AmpDim + NCL (Regolatore di flusso + Neri costant lumen).

DALI + NCL (Digital control + Neri costant lumen).

NVL6H + NCL (autodimming -30% x 6h + Neri costant lumen).

A RIPORTARE

8726,40

COMMITTENTE: Comune di Vibo Vdentia
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Alimentatore  elettronico  programmabile con  funzioni  di
autodiagnostica

Protezione da corto circuito e sovratemperature.

Protezione sovratensioni di modo differenziale / comune (fase/neutro,
cortocircuito e carcassa) fino a 6kV/10kV. Durata stimata B10 a
100.000 h.

Ottica utilizzata: 21 Stradale - Posizione lato strada (type 111) 91%
Full Cutoff

Modulo led 4000k: 4.500 Im, 35W, 128 Im/W

Alimentatore: DALI + NCL (Digital control + Neri costant lumen)
Garanzia

Le sorgenti a LED e i componenti di aimentazione (drivers)
dovranno essere garantiti per anni 5 dalla casa costruttrice mediante
certificato di garanzia

Lagaranziadovra' essere rilasciata dal produttore a favore del cliente
sui prodotti presenti nei propri cataloghi e comunque su quelli oggetto
di fornitura di cui a precedente punto.

La documentazione in copia originadle dovra essere rilasciata al
R.U.P. del Comune di Vibo Vdentia.

Prestazioni tecniche dellaverniciaturamateriali in alluminio:

Al fine di garantire qudita e resistenza elevata nel tempo dei
manufatti,

i prodotti presentano le seguenti caratteristiche prestazionali:
Resistenza ai QUV: 7E minore a 2 dopo 2.000 ore di esposizione
secondo il test UNI ISO

11507. Tae valore é attestato con certificato rilasciato da ente terzo.
Resistenza ala corrosione: Resistenza a test in nebbia sdina
superiore a 1.500 ore, secondo il test

UNI ISO 9227. Tale vaore € attestato con certificato rilasciato da
enteterzo.

Ciclo standard aluminio:

-microsabbiatura con granigliainox (solo per fusioni e pressofusioni).
-pretrattamento chimico con ciclo di prodotti a base nanotecnologica.
-unamano di fondo di primer epossidico a polvere.

-unamano a spruzzo di smalto poliuretanico bicomponente.

La direzione lavori si riserva la facolta di esaminare una
campionatura dei materiali prima di accertarne la fornitura e se
necessario sottoporre detta campionatura a prove di laboratorio per
verificarne la corrispondenza degli stess a misure, prestazioni
illuminotecniche e descrizioni di capitolato.

L’ apparecchio d'illuminazione dovra’ esserein conformitaallanorma
EN13032, piu le eventuali parti seconde gpplicabili, emessi da un
organismo di valutazione della conformita (laboratori) accreditato o
che opera sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo
indipendente;

rilievo fotometrico dell’ apparecchio di illuminazione, sotto forma di
documento elettronico (file)

standard normalizzato (tipo "Eulumdat”, IESNA 86, 91, 95 ecc.);
identificazione del laboratorio che ha effettuato le misure, nominativo
del responsabile tecnico e

del responsabile di laboratorio che firmai rapporti di prova;

istruzioni di manutenzione per assicurare che |'apparecchio di
illuminazione aLED conservi,

per quanto possibile, la sua qualita iniziale per tutta la durata di vita;
istruzioni di installazione e uso corretto; istruzioni per I'uso corretto
del sistema di regolazione del flusso luminoso; istruzioni per la
corretta rimozione e smaltimento; identificazione di componenti e
parti di ricambio; foglio di istruzioni in formato digitale; istruzioni
per la pulizia in funzione del fatore di mantenimento
dell’ apparecchio di illuminazione.

Il possesso di certificazione ENEC emessa da un ente terzo
indipendente costituisce mezzo di presunzione di conformita rispetto
al parametri pertinenti.

L’ apparecchio dovra essere fornito con documento elettronico (file)
in linguaggio marcatore tipo XML utilizzabile in importazione e/o
esportazione tra diversi DBMS (Data Base Management Systems) 19
contenente almeno le seguenti informazioni relative agli apparecchi di
illuminazione:

descrizione e codice identificativo del prodotto, dati della sorgente
luminosa, dati del laboratorio fotometrico, matrice fotometrica, dati

A RIPORTARE

8726,40

COMMITTENTE: Comune di Vibo Vdentia
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NPO2

NPO3

NP0O5

NP06

NPO7

dellaschedatecnicarichiesti dal presente documento,

classificazione IPEA.

Il tutto rispettando i Criteri Ambientali Minimi per I'acquisizione di
sorgenti luminose per illuminazione pubblica, I'acquisizione di
gpparecchi per illuminazione pubblica, I’ affidamento del servizio di
progettazione di impianti per illuminazione pubblica

Decreto 27 settembre 2017 del ministero dell’ ambiente e della tutela
del territorio e del mare.

pali completi

SOMMANO cadauno

Redlizzazione plinto in calcestruzzo delle dimensioni di 0.80*0.80*
0.80, compreso scavo a sezione obbligata, trasporto a rifiuto del
materiale di risulta, tubo forma per ancoraggio palo e quanto atro
occorra per dare I'opera completa aregola darte

per posa pali lato dx ingresso cimitero

SOMMANO cadauno

Fornitura e posa in opera pozzetto prefabbricato 40* 40* 40, compreso
scavo, chiusino in ghisa classe 125 e quanto altro serve per dare il
lavoro completo aregolad'arte

per ispezione pali lato dx cimitero

SOMMANO cadauno

Fornitura e posain opera quadro eettrico generale composto da: n. 1
quadro stagno da 32 moduli, n. 1 salvavita differenziale quadripolare
0,5 20 amp., n. 1 portafusibile, n. 1 interruttore manuale due poli da
10 amp., n. 2 teeruttori quadripolari, n. 1 interruttore per
telecontrollo, n. 2 interruttori magnetotermici per le due linee
quadripolari, n. 1 crepuscolare astronomico

SOMMANO cadauno

Fornitura hardware e software per la redizzazione del sistema di
telecontrollo per smart lighting composto da: n. 27 moduli controllo e
comando lampada attraverso porta DALI e nodo WSN, n. 27 antenna
stiletto nera P5 2.4 GHz con cavo prolunga RG174, n. 1 modulo
gateway WSN e concentratore quadro elettrico e gateway con centro
di controllo dotato di modem M2M 3g integrata per connessione
mobile con centro di controllo, n. 1 antenna GSM bi banda con
connettore SMA maschio per modem M2M, n. 1 adimentatore AC/
DC da24 Valt, n. 1 modulo coordinatore radio WSN con antenna 2.4
MHz, n. 1 power meter IME compatibile barra DIN, n. 1
trasformatore amperometrico trifase per multimetro TAx3 50°,
dtivazione servizio base con configurazione server e un canone
annuae

SOMMANO acorpo

Scavo di shancamento a sezione ampia eseguito con mezzo
meccanico in rocce sciolte (terreno vegetale, argilla, sabbia, Iapillo,
pozzolana, ghiaid) con le dovute cautele per le possibili presenze di
strutture archeologiche, compreso I'onere dell’ assistenza manuale di
due operai per le indicazioni da fornire all’escavatorista e per la
pulizia e rettifica delle pareti dello scavo, compreso il trasporto
nell’ambito del cantiere il carico sui mezzi di trasporto ed il
livellamento del terreno scavato. L’intervento sara eseguito secondo
le disposizioni della D.L. da eseguirsi prevalentemente con paa
meccanicafino alaprofondita di mt 2,00 dal piano di campagna.

54,00

1,000

0,800

27,00

27,00

2,00

2,00

2,00

2,00

1,00

1,00

1,00

1,00

43,20

3'017,00

200,00

100,00

3000,00

6°871,21

81'459,00

400,00

200,00

3000,00

6°871,21

A RIPORTARE

43,20

100°656,61

COMMITTENTE: Comune di Vibo Vdentia
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43,20

100'656,61

10
NP10

11
NP08

12
NP09

SOMMANO mc

Scavo manuale in terreno archeologico dal piano di campagna da
eseguirsi anche in presenza di cunicoli, di materidi concretizi, di
paramenti provenienti da crolli di muri, da intradossi di volte, da
voltoni concretizi ecc. nonché in ambienti antichi, con ostacoli a
libero lavoro per la presenza dei sopra citati materiai crollati e/o di
strutture in elevazione presenti nel sito. L'intervento sara eseguito
secondo le disposizioni della D.L. da eseguirsi prevalentemente con
pala e picone e solo per piccole quantita con cazzuola. La presente
categoria di lavoro prevede, inoltre il diserbo dell’area interessata
dallo scavo, la quadrettatura della zona oggetto di scavo, le opere di
segnalazione con picchetti in ferro e nastro segnaletico o paletti e rete
se cosi disposto dalla D.L. la costruzione della opere di protezione a
cavo archeologico, con tavolame e puntelli in ferro o legname, per
profondita oltre mt 1,50, la cernita dei materiai durante le operazioni
di scavo, I'dlontanamento dei materiali di risulta nell’ ambito del
cantiere per i primi 50 mt ed il recupero e collocamento dei reperti di
piccole dimensioni in apposite cassette (queste comprese) ed il
trasporto degli stessi, con qualsiasi mezzo, nelle cassette presso i
depositi in luoghi distanti max 1 km dal’area di scavo, con
esclusione del recupero di reperti di grosse dimensioni ed il trasporto
adiscaricadel materialedi rifiuto fino ala profonditadi mt 2,00

SOMMANO mc

Rimozione di muschi e licheni da superfici in pietra antica
devitalizzazione con sistema microbiocida di muschi e licheni e strati
agali e successiva eiminazione con pulizia con bisturi e impacchi.
Operazione da eseguirsi con piccoli attrezzi e la massima cautela,
compreso | allontanamento del materiale di risulta ed il suo trasporto
a discarica autorizzata con I'esclusione della tassa per la discarica
Compreso oneri per operatori e sicurezza.

SOMMANO mq

Consolidamento delle murature, piccole lacune di muratura possono
essere reintegrate e restaurate mediante delle stuccature con
betoncino pronto di calce idraulica naturale NHL 5 premiscelato ed
inerti selezionati, inserimenti di mattone pieno o misto pietra, o per
alettamento o ripristino dei giunti nelle murature in misto pietra o
laterizio, caratterizzato da granulometria compresa tra 0 e 4 mm,
perso specifico di 1800 / 1900 Kg/mc, classe CS IV di resistenza a
compressione (classificazione secondo UNI EN 998-1) o classe M5
circa 9000 N/mmg, pH < 10.5 e classe Al di reazione a fuoco. S
prevede un eventuale consolidamento delle murature (fessurazioni o
giunti strutturali) in corrispondenza delle lacune, con betoncino
pronto di calce idraulica naturale NHL 5 premiscelato ed inerti
sclezionati ad alte prestazioni meccaniche, caratterizzato da
granulometria compresa tra 0 e 4 mm, peso specifico di 1800 / 1900
Kg/me, classe CS IV di resistenza a compressione (classificazione
secondo UNI EN 998-1) o classe M 15 (classificazione secondo UNI
EN 998-2) a seconda del tipo di impiego, resistenza meccanica a
compressione a fine maturazione maggiore di 18 N/mmg, modulo
elastico di circa 17000 N/mmgq, resistenza alla diffusione del vapore
pari a 15, adesione al laterizio per trazione diretta maggiore di 0.5 N/
mmq adesione a laterizione per taglio di 0.7 nf/mmgq, resistenza alo
sfilamento di barre d'acciaio maggiore di 3 N/mmq, pH < 105 e
classe A1l di reazione a fuoco, aventi caratteristiche tecniche simili e
compatibili con le mate esistenti. Tdune operazioni di
consolidamento possono  essere  effettuate con  microemulsioni
acriliche.

54,00

46,00

54,00

1,000

43,20

0,500

2,500

27,00

27,00

115,00

115,00

54,00

48,81 2'108,59

211,40 5707,80]

81,56 9379,40

A RIPORTARE

54,00

117'852,40

COMMITTENTE: Comune di Vibo Vdentia
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Num.Ord DIMENSIONI IMPORTI
TKRiFFAI DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantita
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE
RIPORTO 54,00 117'852,40
SOMMANO mq 54,00 89,50 4'833,00
Parziale LAVORI A MISURA euro 122'685,40
TOTALE euro 122'685,40

Data, 19/06/2018

11 Tecnico

A RIPORTARE

COMMITTENTE: Comune di Vibo Vaentia [‘computo opere complementari finale.dcf' (C:\Users\ingma\Desktop\Studio\Pubblico\Comuni\Vibo\Progetto strada Croce Nivere
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Num.Ord.
TARIFFA

DIMENSIONI

DESIGNAZIONE DEI LAVORI
par.ug.

lung.

larg.

H/peso

IMPORTI

Quantita

unitario

TOTALE

RIPORTOQO

1
PR.L.00210.
170.f

NPO<

3
PR.L.00210.
100.a

NPO1

LAVORI A MISURA

Cavo in corda rigida di rame ricotto stagnato isolatgomma EPR,

FG7 OR , non propagante di incendio ( @&422 II), non
propagante di famma ( CEl 20-35), contenutaseione di ga
corrosivi (CEI 20-37 1), con guaina di mescola aswé con eleva
caratteristiche elettriche, meccaniche e termichel (ZD-11, CE
20- 34) di colore grigio chiaro RAL 7035 per temsinominali 600
1000 V ad una temperatura di esercizio max 70°rCcomduttore g
filo unico, corda rigida o flessibile. Il cavo davrriportare
stampigliato a rilievo la designazione secondo tab€EI-UNEL
35011, G-SETTE numero di conduttori per sezione CE220; lal
marca o provenienza di prodotto, la marcatura geprogressivale
marchio IMQ Quadripolare Sezione 4x16 mm?
cavo Primo tratto dal primo lampione 1
cavi Secondo tratto 2,00
cavi Terzo tratto 2,00
cavi Quarto tratto fino a cabina enel 2
cavo quarto tratto attraversamento 2,00

o w

SOMMANO m

Lavori di montaggio pali di illuminazione in plingia predispostj,
comprensivi di inghisaggio e getto in calcestruzzo
anima in acciaio

SOMMANO cadauno

Cavo in corda rigida di rame rosso ricotto isolst@omma EPR,
FG7 OM1 , non propagante di incendioHl @0-22 Il), no
propagante di fiamma ( CEl 20-35), contenutassiotie di ga
corrosivi (CEI 20-37 1), con guaina di mescola aswé con eleva
caratteristiche elettriche, meccaniche e termichel (ZD-13, CE
20-34) per tensioni nominali 600/1000 V ad una terafura di
esercizio max 90} C con conduttore flessibile. Wocdovra riportare
stampigliato a rilievo la designazione secondo tab&EI-UNEL
35011, "tipo" numero di conduttori per sezione, C&22 Il CEl
20-13, la marca o provenienza di prodotto, la ntareametrica
progressiva e marchio IMQTripolare Sezione 3x1,5mm
(par.ug.=25*6) 150,00

o »

SOMMANO m

Fornitura e posa in opera di Palo per illuminagioNeri Q
Equivalente.
Conformita: Palo certificato CE, conforme alla noriidl EN 40
5.
Descrizione: Palo componibile in fusione di ghisNILEN 1561
con anima interna in acciaio UNI EN 10219-1,, ztaca caldo
secondo norma UNI EN ISO 1461, il tutto corrispaméeper forma
misure e modanature varie al disegno. L'anima (A) pib é
idonea per cime a una luce, ed & composta da galirdi sezion
variabile per il variare dei diametri interni de@iisa (diam. mm
114 x 1190 - diam. 60 x 1500 - diam. 48 x 870 #di&8 x 220).
L'anima dovra innestarsi per mm 600 perfettameni®mbo in un
plinto di fondazione (P). L'anima & dotata di uriee W10 per la
messa a terra, di un'asola (D - h. mm 132 x 38) cetapt
morsettiera in classe Il di isolamento con fusilidieun’asola (F - h.
mm 150 x 50) posizionata a mm 350 sotto il livelth
pavimentazione per il passaggio dei cavi all'intgerdi una boccola
filettata G 3/4" (2) saldata all'estremita superioténa guaina (C)
termoretraibile con altezza minima di mm 200, dliapre
sullanima per proteggerla dalla corrosione. Il mdilghisa, formato
da vari elementi sovrapponibili ad incastro dal bagsrso l'alto
allo scopo di evitare infiltrazioni d’acqua all'earno, € composto

[}

00 108
106,0
80,0
,00 8
6,5

,00
0]

2,00

10
212,0
160,0

13,0

671,00

27,00

27,00

150,00

150,00

8,4

100,0

2,6

0]

0

0]

57636,40

2'700,00

390,40

A RIPORTARE

8'726,4(”

COMMITTENTE:
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Num.Ord.
TARIFFA

DIMENSIONI

DESIGNAZIONE DEI LAVORI

par.ug.

lung. larg.

H/peso

Quantita

IMPORTI

unitario TOTALE

RIPORTOQO

8726,4()

come segue: 1°) da un primo elemento di base atto620 avente
un plinto ottagonale (chiave mm 280, h. mm 150),udacorpo
centrale cilindrico (diam. mm 170) prowvisto di fglo di ispezione
di mm 100 x 200 e da una cimasa (diam. mm 230);d2°un
secondo elemento alto mm 360 (diam. inferiore mm t@Bfrale
mm 175, superiore mm 155) decorato da foglie; 3)ud terzo
elemento alto mm 920, tronco conico (diam. Inferiomen 105
superiore mm 95) decorato con otto scanalaturingb elementi
sopra descritti sono realizzati in un’unica fusione
L'altezza totale di questi primi tre elementi e di mB800.
Cima formata da elementi in ghisa UNI EN 1561 eéaacd-E 36(
UNI EN 10219-1, zincato secondo la norma UNI IS@2dl tutto
corrispondente per forma, misure e decori vari ségho che de
progetto fa parte integrante. La cima & composta c@gee: 1°) d
una colonna in ghisa alta cm 98, tronco conicanfdiaferiore cm
9,5, superiore cm 8) decorata con otto scanalatute un toro (B
alla base; 2°) da un capitello in ghisa alto cmb3onco conic
(diam. Inferiore cm 8, superiore cm 16) decoratadda tori (C)
quattro foglie rivolte verso l'alto (D). Il capitellviene innestat
sullanima (A) e fissato con due grani M8 e da uita W8 in
acciaio inox che penetra nell'asola (E) ricavatdaima (A); 3°)
da un tubo in acciaio zincato, con filettature dd”3BAS alle
estremita e dado di bloccaggio in acciaio inox, a@avitare
sullanima (A).

L'altezza totale della cima € di cm 134.
Protezioni delle superfici del palo e della cima:
Prestazioni tecniche della verniciatura

Al fine di garantire qualita e resistenza elevatd teenpo dej
manufatti, i prodotti presentano le seguenti caristiche
prestazionali:
1) Resistenza ai QUV: ?E minore a 2 dopo 2.00Q@besposizione
secondo il test UNI ISO 11507.

Tale valore € attestato con certificato rilasciacedte terzo.
2) Resistenza alla corrosione: Resistenza al testebbia salina
superiore a 1.500 ore, secondo il test UNI ISO 922fe valore e
attestato con certificato rilasciato da ente terzo.
3) Spessore secco della vernice: Spessore noniongfea 20(
micron (um) per i materiali in ghisa.
4) Tabella delle prestazioni ambientali nellappticae della
vernice sui manufatti.
L'ottenimento dei parametri alla resistenza QUV la abrrosione
sopra indicati & ottenuto con un ciclo di vernigiata basso impatto
ambientale con i seguenti parametri di emissioni:
guantita di solventi nel prodotto verniciante @tihto per m2
inferiore a 210 g al m2 per i materiali in ghisa.

5) Tinta colore standard Grigio scuro metallizzatacmp(tipo Neri)
Cicli di verniciatura:

1) sabbiatura grado SA 3

2) una mano a immersione di primer monocomponélueiaco.
3) due mani a spruzzo di primer epossidico bicomptanal fosfato
di zinco allacqua.
4) una mano a spruzzo di smalto poliuretanico bjpmmente
all'acqua.
Sulla cima sopra descritta sara’ fornita ed instliata Lanterna
per illuminazione Neri o Equivalente con le segueatatteristiche
Certificazioni - Marchi

- Conforme alle norme EN 60598-1; EN 60598-2-3; EN32
EN 55015 EMC; EN 61547 EMC; EN 61000-3-2/3; EN 6r47
Dimensioni - Area - Peso:

Altezza cm 71, larghezza cm 44,5, profondita cns 4Reso Kg 9,2.
Area esposta al vento (S): 0,202 m2.
Tensione: 220-240V.

Frequenza: 50-60 Hz.

Grado IP: 66.

CLII.

Cos ?:>0.9.

Temp. Operativa: -30°C...+40°C.

Fissaggio:

Flangia con foro @ 28 mm sul telaio inferiore.

o ©

o o=

A RIPORTARE

8'726,4(”

COMMITTENTE:
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Num.ord. DIMENSIONI n IMPORTI
TARIEEA DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantita —
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE
RIPORTO 8726,4()
Idoneo solo per il montaggio portato testa-paloemsola.
Materiali:
Pressofusione ed estruso di alluminio (UNI EN 1706).
Lamiera di alluminio.
Viteria in ottone e acciao inox.
Vetro piano temperato trasparente extrachiaro. Reses agli urti
IK09.
Struttura - Componenti principali:
Telaio superiore a pianta quadrata incernieratelaio inferiore.
Telaio inferiore formato da un elemento a piantadgai@, quattro
montanti curvi
in estruso di alluminio, e una flangia inferiore dono @ 28 mm
per il fissaggio al
sostegno, completa di coperchio di chiusura.
Guarnizione in silicone fra il telaio superio edribre.
Ausiliari Elettrici:
Alimentatore elettronico programmabile per modulDLE
Sezionatore automatico di linea elettrica all'apartu
Morsettiera per cavi con sezione. max. 2,5 mmz2.
Operazioni - Manutenzione:
Per accedere al vano ausiliari e ottico svitare viteae ruotare ||
telaio superiore,
automaticamente il sezionatore interrompe la limdettrica d
alimentazione.
Durante le operazioni di manutenzione nessunaovitemponente
della lanterna
si separa dalla struttura.
Cablaggio con parti sostituibili integralmente (Ménl LED,
Driver).
Manutenzione periodica per la pulizia esterna dsthattura e dellp
schermo da
polveri e smog (operazione da eseguirsi ad appaespento e
freddo).
Verniciatura:
Colore standard grigio scuro metallizzato opaco hpai.
Ottiche disponibili:
18 Rotosimmetrica (type V) 89% Full Cutoff
19 Stradale - Posizione centro strada (type 1) 98#dutoff
20 Stradale - Posizione lato strada (type II) 91% Gutoff
21 Stradale - Posizione lato strada (type IIl) 918 Eutoff
23 Attraversamento pedonale 90% Full Cutoff
LOR: rendimento ottico apparecchio dovuto alle sciadure
fisiche.
Lenti rifrattive modulari 2x2 in PMMA.
Riflettore ad alta efficienza in materiale plastfr recupero flusso
e riduzione dell’abbagliamento.
Schermo in vetro temperato trasparente extra chiAttezza
minima di installazione: 2,75 metri.
Altezza massima di installazione: oltre 15 metri.
LED Modules - 3000K:
2.500 lumen, 23W, 110 Im/W
3.500 lumen, 33W, 108 Im/W
4.500 lumen, 39W, 114 Im/W
6.000 lumen 55W, 108 Im/W
LED Modules - 4000K:
2.500 Im, 21W, 122 Im/W
3.500 Im, 29W, 120 Im/W
4.500 Im, 35W, 128 Im/W
6.000 Im, 49W, 123 Im/W
| valori energetici in tabella sono riferiti al €Esta LED +
Alimentatore.
Moduli LED di potenza su circuito stampato con pe# metallo.
Dissipatore di calore interno in estruso di alluminio
Sensore NTC sulla piastra LED per il controllo éekmperature
pericolose.
Durata stimata: 100.000 h (L85 - Ta 25°C).
Indice di resa cromatica: Ra>70
Efficienza dei singoli LED: > di 100 Im/W.
Rischio fotobiologico IEC/TR 62778: distanza limde150 cm, tra
A RIPORTARH 8'726,4(”

COMMITTENTE:
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Num.ord. DIMENSIONI n IMPORTI
TARIEEA DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantita —
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE
RIPORTO 8726,4()
il passaggio
da classe di rischio 1 a classe di rischio 2.
Alimentatore - caratteristiche e funzioni:
1-10V + NCL (Analogic control + Neri costant lumen).
AmpDim + NCL (Regolatore di flusso + Neri costamtnien).
DALI + NCL (Digital control + Neri costant lumen).
NVL6H + NCL (autodimming -30% x 6h + Neri costaatden)
Alimentatore elettronico programmabile con  funziondi
autodiagnostica.
Protezione da corto circuito e sovratemperature.
Protezione sovratensioni di modo differenziale / coenfase
neutro, cortocircuito e carcassa) fino a 6kV/10kV.rd&da stimata
B10 a 100.000 h.
Ottica utilizzata: 21 Stradale - Posizione latoddrgtype 1Il) 91%
Full Cutoff
Modulo led 4000k: 4.500 Im, 35W, 128 Im/W
Alimentatore: DALI + NCL (Digital control + Neri céant lumen)
Garanzia:
Le sorgenti a LED e i componenti di alimentaziorwivers)
dovranno essere garantiti per anni 5 dalla casautivste mediante
certificato di garanzia.
La garanzia dovra’ essere rilasciata dal produtmréavore del
cliente sui prodotti presenti nei propri cataloghc@nunque su
quelli oggetto di fornitura di cui al precedente fmn
La documentazione in copia originale dovra’ essdesciata al
R.U.P. del Comune di Vibo Valentia.
Prestazioni tecniche della verniciatura materiadlinminio:
Al fine di garantire qualita e resistenza elevatd teenpo dej
manufatti,
i prodotti presentano le seguenti caratteristiatesgazionali:
Resistenza ai QUV: ?E minore a 2 dopo 2.000 oresgbsizione
secondo il test UNI ISO
11507. Tale valore é attestato con certificatscito da ente terzp.
Resistenza alla corrosione: Resistenza al testebbia salina
superiore a 1.500 ore, secondo il test
UNI ISO 9227. Tale valore € attestato con certificalasciato da
ente terzo.
Ciclo standard alluminio:
-microsabbiatura con graniglia inox (solo per fuosioe
pressofusioni).
-pretrattamento  chimico con ciclo di prodotti a base
nanotecnologica.
-una mano di fondo di primer epossidico a polvere.
-una mano a spruzzo di smalto poliuretanico bicarepte.
La direzione lavori si riserva la facolta’ di esam@auna
campionatura dei materiali prima di accertarne laifara e se
necessario sottoporre detta campionatura a prowebdidtorio per
verificarne la corrispondenza degli stessi a misymestazioni
illuminotecniche e descrizioni di capitolato.
L'apparecchio d'illuminazione dovra’ essere in confda alla
norma EN13032, piu le eventuali parti seconde eablli, emessi
da un organismo di valutazione della conformita diatori)
accreditato o che opera sotto regime di sorvegiiate parte di un
ente terzo indipendente;
rilievo fotometrico dell’apparecchio di illuminaziensotto forma di
documento elettronico (file)
standard normalizzato (tipo "Eulumdat’, IESNA 86, 93 ecc.);
identificazione del laboratorio che ha effettuato neisure
nominativo del responsabile tecnico e
del responsabile di laboratorio che firma i rappdirprova;
istruzioni di manutenzione per assicurare che Bappchio di
illuminazione a LED conservi,
per quanto possibile, la sua qualita iniziale péatla durata di vita;
istruzioni di installazione e uso corretto; istrugiper 'uso corretto
del sistema di regolazione del flusso luminosouioni per Iz
corretta rimozione e smaltimento; identificazionecdmponenti e
parti di ricambio; foglio di istruzioni in formatdigitale; istruzion,
per la pulizia in funzione del fattore di mantenite
dell’apparecchio di illuminazione.
A RIPORTARH 8'726,4(”
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Num.Ord.
TARIFFA

DIMENSIONI

DESIGNAZIONE DEI LAVORI

par.ug.

lung.

larg.

H/peso

IMPORTI

Quantita

unitario

TOTALE

RIPORTOQO

8726,4()

NPOZ

NPO:

NPOE

NPOE

Il possesso di certificazione ENEC emessa da ume éerzo
indipendente costituisce mezzo di presunzione difarmitd
rispetto ai parametri pertinenti.

L'apparecchio dovra’ essere fornito con documenttiretgico (file)

in linguaggio marcatore tipo XML utilizzabile in imogazione e/o

esportazione tra diversi DBMS (Data Base ManagerBgatems
19 contenente almeno le seguenti informazioni ivelatagli
apparecchi di illuminazione:

descrizione e codice identificativo del prodottatidiella sorgent
luminosa, dati del laboratorio fotometrico, matrfotometrica, da
della scheda tecnica richiesti dal presente doctonen
classificazione IPEA.

Il tutto rispettando i Criteri Ambientali Minimi pédtacquisizione d
sorgenti luminose per illuminazione pubblica, laisigione d
apparecchi per illuminazione pubblica, I'affidamedts servizio d
progettazione di impianti per illuminazione pubahlic

Decreto 27 settembre 2017 del ministero del’amiiendella tutela

del territorio e del mare.
pali completi

SOMMANO cadauno

Realizzazione plinto in calcestruzzo delle dimenisdi 0.80*0.807
0.80, compreso scavo a sezione obbligata, trasgorifiuto de
materiale di risulta, tubo forma per ancoraggicopalquanto altr
occorra per dare l'opera completa a regola d'arte

per posa pali lato dx ingresso cimitero

SOMMANO cadauno

Fornitura e posa in opera pozzetto prefabbricat64Qtdo0,

compreso scavo, chiusino in ghisa classe 125 etq@dino serve

per dare il lavoro completo a regola d'arte
per ispezione pali lato dx cimitero

SOMMANO cadauno

Fornitura e posa in opera quadro elettrico geaaamposto da: n.

1 quadro stagno da 32 moduli, n. 1 salvavita diffeiale
guadripolare 0,5 20 amp., n. 1 portafusibile, ninferruttore
manuale due poli da 10 amp., n. 2 teleruttori quadari, n. 1
interruttore per telecontrollo, n. 2 interruttori magptermici per |
due linee quadripolari, n. 1 crepuscolare astronomi

SOMMANO cadaun

Fornitura hardware e software per la realizzazidekesistema d
telecontrollo per smart lighting composto da: n.n2duli controllg
e comando lampada attraverso porta DALI e nodo WiSN27|
antenna stiletto nera P5 2.4 GHz con cavo prolun@a7®&, n. 1
modulo gateway WSN e concentratore quadro eletigatewa
con centro di controllo dotato di modem M2M 3g grégta pe
connessione mobile con centro di controllo, n. termma GSM b

banda con connettore SMA maschio per modem M2M,1|n.

alimentatore AC/DC da 24 Volt, n. 1 modulo coordima radia
WSN con antenna 2.4 MHz, n. 1 power meter IME cdibjp@
barra DIN, n. 1 trasformatore amperometrico trifagerpultimetro
TAx3 50°, attivazione servizio base con configuraeiserver e u
canone annuale

SOMMANO a corpg

[0

0

27,00

27,00

2,00

2,00

2,00

2,00

1,00

1,00

1,00

1,00

3°017,0

200,0

100,0

3000,0

6'871,2

0]

D

0

il

81°459,00

400,40

200,40

3°000,00

6'871,21

A RIPORTARE

100'656,6
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Num.ord DIMENSIONI IMPORTI
TARI.FFA. DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantita
par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE
RIPORTO 100'656,6
Parziale LAVORI A MISURA euro 100°656,6
TOTALE euro 100'656,6
Data, 29/05/2018
Il Tecnico
A RIPORTARE
COMMITTENTE: [‘computo cooper po.ro.dcf (C:#is\Utente\Desktop\) v.1/8]
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CAPITOLO 1

OGGETTO, FORMA E AMMONTARE DELL'APPALTO - AFFIDAMENTO E
CONTRATTO - VARIAZIONI DELLE OPERE

Art1.1
OGGETTO DELL'APPALTO

L'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare
completamente ultimati i lavori di: opere complementari per la messa in sicurezza della strada
cimitero croce nivera (ora via P. Orsi) attraverso la realizzazione dell’'illuminazione pubblica, la
pulizia, i consolidamenti ed i restauri delle mura greche insistenti a ridosso della carreggiata
stradale.

Sono compresi nell'appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per dare il
lavoro completamente compiuto, secondo le condizioni stabilite dal presente capitolato speciale d'appalto,
con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto esecutivo dell'opera e relativi
allegati dei quali I'Appaltatore dichiara di aver preso completa ed esatta conoscenza.

L'esecuzione dei lavori € sempre e comunque effettuata secondo le regole dell'arte e I'Appaltatore deve
conformarsi alla massima diligenza nell'adempimento dei propri obblighi.

Ai fini dell'art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e s.m.i. il Codice identificativo della gara (CIG) relativo
all'intervento € vivvressresrensss e il Codice Unico di Progetto (CUP) dell'intervento € .uiesssessssssssssesssnns

Art 1.2
FORMA DELL'APPALTO
Il presente appalto, rientrando nel disposto dell’ex art. 57, del D. Lgs 163/2006 (ora art. 63 del D. Lgs
50/2016 - affidamento alla ditta esecutrice dei lavori principali) & dato a: misura e segue le modalita

dell'appalto principale cui lo stesso & strettamente correlato .

L'importo a base dell'affidamento per I'esecuzione delle lavorazioni € sintetizzato come segue:

Quadro economico di sintesi

a) Per lavori a MISURA Euro 97 508,20
b) Per costi manodopera Euro 25 179,28
) Per oneri sicurezza Euro 2 808,53
Totale dei Lavori Euro 122 685,40

Trattandosi di opere complementari affidate alla ditta aggiudicataria dell'appalto principale, la Cooper
Po.Ro. Edile sc con sede in Rombiolo (VV), ai soli lavori a misura sara applicato il ribasso dell'appalto
originario (pari 34,275%). Il quadro economico, di cui al punto successivo, fornisce indicazioni esaustive.

pag.1



Art1.2.1
QUADRO ECONOMICO GENERALE

Comune di Vibo Valentia
messa in sicurezza e riqualificazione strada cimitero croce nivera
QUADRO ECONOMICO OPERE COMPLEMENTARI

Perizia
A IMPORTO A BASE D'ASTA € 122 685,40
A1 IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 97 508,20
A2 IMPORTO MANODOPERA NON SOGGETTA A RIBASSO € 25179,28
A3 Ribasso del 34,275% -€ 33 420,94
B ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 2 808,53
€ 92 073,71
TOTALE A1+A2+A3+B | € 92 073,71
C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
C.1 IMPREVISTI
C.2 SPESE TECNICHE
(prog. Def. Esec., DL) € 9 000,00
C.3 avep
C.4 incentivi interni € 1.300,00
C.5 spese digara
C.6 IVA SUI LAVORI:
(10%su A+B+C1) € 9 207,37
C.7 IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE
(22% su C2) € 1 980,00
TOTALE C SOMME A DISPOSIZIONE
(C.1+C.2+C.3+C.4+C.5+C.6+C.7) € 21 487,37
Contributo una tantum fondo ex art. 9 comma 5 L.R. n° 1/2006 (25%
su ribasso g.ta regionale)
€ 8 355,06
TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) | € 121 916,14

Art 1.3
AMMONTARE DELL'APPALTO

L'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto, ammonta quindi ad Euro 122 685,40
(Euro centoventiduemilaseicentoottantacinque/40).

L'importo totale di cui al precedente periodo comprende gli oneri della sicurezza di cui all'art. 100, del
d.lgs. 81/2008 e s.m.i., stimati in Euro 2 808,53 (diconsi Euro duemilaottocentootto/53), somme che non
sono soggette a ribasso d'asta, i costi della manodopera stimati in Euro 25 179,28 (Euro
venticinquemilacentosettantanove/28), somme che non sono soggette a ribasso d'asta (come per I'appalto
principale), nonché l'importo di Euro 97 508,20 (diconsi Euro novantasettemilacinquecentootto/20), per i
lavori soggetti a ribasso d'asta.

A tale ultima voce di costo si applica il ribasso dell’appalto originario pari al 34,725% e si ottiene, per i
lavori, Iimporto di Euro 64 087,26 (Euro sessantaquattromilaottantasette/26).

Riepilogando I'ammontare complessivo dell’affidamento & pari a € 92 073,71 (Euro
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novantaduemilasettantatre/71) oltre IVA.
Le categorie di lavoro previste nell'appalto sono le seguenti:

a) CATEGORIA PREVALENTE

Importo (Euro)

Descrizione . :
in cifre in lettere

SETTANTOTTOMILATRECENTOSETTANTAS

0G11 | IMPIANTI TECNOLOGICI 78.377,33 ETTE/33

80,38

b) CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI PER INTERO

Importo (Euro)

Descrizione . :
in cifre in lettere

0S25 | SCAVI ARCHEOLOGICI 19.128,79 DICIANNOVEMILACENTOVENTOTTO/79 | 19,62

I lavori appartenenti alla/e categoria/e diversa/e da quella prevalente con i relativi importi, sono riportati
nella tabella sopra. Tali lavori sono scorporabili e, a scelta dell'appaltatore, preventivamente autorizzata dalla
stazione appaltante, possono essere subappaltate secondo le condizioni del Codice degli appalti e del
presente capitolato speciale.

Art. 1.4
AFFIDAMENTO E CONTRATTO

Il contratto & stipulato, a pena di nullita, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalita
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna Stazione Appaltante, in forma pubblica amministrativa a
cura dell'Ufficiale rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.

I capitolati e il computo estimativo metrico, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del
contratto.

Art. 1.5
FORMA E PRINCIPALI DIMENSIONI DELLE OPERE

La forma e le dimensioni delle opere, oggetto dell'appalto, risultano dai disegni allegati al contratto, che
dovranno essere redatti in conformita alle norme UNI vigenti in materia. Inoltre per tutte le indicazioni di
grandezza presenti sugli elaborati di progetto ci si dovra attenere alle norme UNI CEI ISO 80000-1 e UNI CEI
ISO 80000-6 nonché alla norma UNI 4546.

Di seguito si riporta una descrizione sommaria delle opere con lindicazione della localita ove dovra
realizzarsi e le principali dimensioni:

$MANUAL$S

Art. 1.6
VARIAZIONI DELLE OPERE PROGETTATE

Le eventuali modifiche, nonché le varianti, del contratto di appalto potranno essere autorizzate dal RUP
con le modalita previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende e potranno essere
attuate senza una nuova procedura di affidamento nei casi contemplati dal Codice dei contratti all'art. 106,
comma 1.

Dovranno, essere rispettate le disposizioni di cui al d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed i relativi atti attuativi,
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nonché agli articoli del d.P.R. n. 207/2010 ancora in vigore.

Nel caso di appalti relativi al settore dei beni culturali, non sono considerati varianti in corso d'opera gli
interventi disposti dal direttore dei lavori per risolvere aspetti di dettaglio, finalizzati a prevenire e ridurre i
pericoli di danneggiamento o deterioramento dei beni tutelati, che non modificano qualitativamente I'opera e
che non comportino una variazione in aumento o in diminuzione superiore al venti per cento del valore di
ogni singola categoria di lavorazione, nel limite del dieci per cento dell'importo complessivo contrattuale,
qualora vi sia disponibilita finanziaria nel quadro economico tra le somme a disposizione della stazione
appaltante. Sono ammesse, nel limite del venti per cento in piu dell'importo contrattuale, le varianti in corso
d'opera rese necessarie, posta la natura e la specificita dei beni sui quali si interviene, per fatti verificatisi in
corso d'opera, per rinvenimenti imprevisti o imprevedibili nella fase progettuale, per adeguare l'impostazione
progettuale qualora ci6 sia reso necessario per la salvaguardia del bene e per il perseguimento degli obiettivi
dell'intervento, nonché le varianti giustificate dalla evoluzione dei criteri della disciplina del restauro.

Le varianti saranno ammesse anche a causa di errori o di omissioni del progetto esecutivo che
pregiudicano, in tutto o in parte, la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, senza necessita di una
nuova procedura a norma del Codice, se il valore della modifica risulti al di sotto di entrambi i seguenti
valori:

a) le soglie fissate all'articolo 35 del Codice dei contratti;

b) il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che
speciali.

Tuttavia la modifica non potra alterare la natura complessiva del contratto. In caso di piu modifiche
successive, il valore sara accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche.

Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante pud imporre all'appaltatore
I'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. Le eventuali lavorazioni diverse o
aggiuntive derivanti dall'offerta tecnica presentata dall'appaltatore s'intendono non incidenti sugli importi e
sulle quote percentuali delle categorie di lavorazioni omogenee ai fini dellindividuazione del quinto d’obbligo
di cui al periodo precedente. In tal caso l'appaltatore non pud far valere il diritto alla risoluzione del
contratto.

La violazione del divieto di apportare modifiche comporta, salva diversa valutazione del Responsabile del
Procedimento, la rimessa in pristino, a carico dell'esecutore, dei lavori e delle opere nella situazione
originaria secondo le disposizioni della Direzione dei Lavori, fermo restando che in nessun caso egli puo
vantare compensi, rimborsi o indennizzi per i lavori medesimi.

Le varianti alle opere in progetto saranno ammesse solo per le motivazioni e nelle forme previste dall'art.
106 del d.Igs. n. 50/2016 e s.m.i.
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CAPITOLO 2

DISPOSIZIONI PARTICOLARI RIGUARDANTI L'APPALTO

Art. 2.1
OSSERVANZA DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E
DI PARTICOLARI DISPOSIZIONI DI LEGGE

L'appalto € soggetto all'esatta osservanza di tutte le condizioni stabilite nel presente Capitolato Speciale
d'Appalto e nel Capitolato Generale d'Appalto.

L'Appaltatore € tenuto alla piena e diretta osservanza di tutte le norme vigenti derivanti sia da leggi che
da decreti, circolari e regolamenti con particolare riguardo ai regolamenti edilizi, d'igiene, di polizia urbana,
dei cavi stradali, alle norme sulla circolazione stradale, a quelle sulla sicurezza ed igiene del lavoro vigenti al
momento dell'esecuzione delle opere (sia per quanto riguarda il personale dell'Appaltatore stesso, che di
eventuali subappaltatori, cottimisti e lavoratori autonomi), alle disposizioni impartite dalle AUSL, alle norme
CEI, UNI, CNR.

Dovranno inoltre essere osservate le disposizioni di cui al d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, di segnaletica di sicurezza sul posto di lavoro,
nonché le disposizioni di cui al d.P.C.M. 1 marzo 1991 e s.m.i. riguardanti i "limiti massimi di esposizione al
rumore negli ambienti abitativi e nell'ambiente esterno”, alla legge 447/95 e s.m.i (Legge quadro
sull'inquinamento acustico) e relativi decreti attuativi, al d.m. 22 gennaio 2008, n. 37 e s.m.i. (Regolamento
concernente ...attivita' di installazione degli impianti all'interno degli edifici), al d.lgs. 03 aprile 2006, n. 152 e
s.m.i. (Norme in materia ambientale) e alle altre norme vigenti in materia.

Art. 2.2
DOCUMENTI CHE FANNO PARTE DEL CONTRATTO

Sono parte integrante del contratto di appalto, oltre al presente Capitolato speciale d'appalto, il Capitolato
generale d'appalto, di cui al d.m. 145/2000 per quanto non in contrasto con il presente capitolato o non
previsto da quest'ultimo, e la seguente documentazione:

a) l'elenco dei prezzi unitari (EP)

b) il cronoprogramma;

d) il Piano di Sicurezza e di Coordinamento ed i piani di cui all'art. 100 del d.Igs. n. 81/2008 e s.m.i.;

e) i seguenti elaborati di progetto:

RG — RELAZIONE TECNICA GENERALE

Al — PLANIMETRIA

A2 — PLANIMETRIE TRATTI

A3 — PARTICOLARI COSTRUTTIVI

A4 — INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE

R1 — RELAZIONE DI CALCOLO IMPIANTO ELETTRICO

R2 — SCHEMA UNIFILARE IMPIANTO ELETTRICO

R3 — CALCOLI E VERIFICHE DEI CIRCUITI

R4 — CALCOLO ILLUMINOTECNICO

Alcuni documenti sopra elencati possono anche non essere materialmente allegati, fatto salvo il capitolato
speciale d'appalto e I'elenco prezzi unitari, purché conservati dalla stazione appaltante e controfirmati dai
contraenti.

Sono contrattualmente vincolanti per le Parti le leggi e le norme vigenti in materia di lavori pubblici e in
particolare:

e il Codice dei contratti (d.lgs. n.50/2016);

e il d.P.R. n.207/2010, per gli articoli non abrogati;

e le legqi, i decreti, i regolamenti e le circolari ministeriali emanate e vigenti alla data di esecuzione dei
lavori nonché le norme vincolanti in specifici ambiti territoriali, quali la Regione, Provincia e Comune in
cui si eseguono le opere oggetto dell'appalto;

e delibere, pareri e determinazioni emanate dall'Autorita Nazionale AntiCorruzione (ANAC);

e le norme tecniche emanate da C.N.R., U.N.I., C.E.L.

Qualora uno stesso atto contrattuale dovesse riportare delle disposizioni di carattere discordante,
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I'appaltatore ne fara oggetto d'immediata segnalazione scritta alla stazione appaltante per i conseguenti
provvedimenti di modifica.

Se le discordanze dovessero riferirsi a caratteristiche di dimensionamento grafico, saranno di norma
ritenute valide le indicazioni riportate nel disegno con scala di riduzione minore. In ogni caso dovra ritenersi
nulla la disposizione che contrasta o che in minor misura collima con il contesto delle norme e disposizioni
riportate nei rimanenti atti contrattuali.

Nel caso si riscontrassero disposizioni discordanti tra i diversi atti di contratto, fermo restando quanto
stabilito nella seconda parte del precedente capoverso, 'appaltatore rispettera, nell'ordine, quelle indicate
dagli atti seguenti: contratto - capitolato speciale d'appalto - elenco prezzi (ovvero modulo in caso di offerta
prezzi) - disegni.

Qualora gli atti contrattuali prevedessero delle soluzioni alternative, resta espressamente stabilito che la
scelta spettera, di norma e salvo diversa specifica, alla Direzione dei lavori.

L'appaltatore dovra comunque rispettare i minimi inderogabili fissati dal presente Capitolato avendo gli
stessi, per esplicita statuizione, carattere di prevalenza rispetto alle diverse o minori prescrizioni riportate
negli altri atti contrattuali.

Art. 2.3
QUALIFICAZIONE DELL'APPALTATORE

Per i lavori indicati dal presente Capitolato & richiesta la qualificazione dell'Appaltatore per le seguenti
categorie e classifiche, cosi come richiesto dal bando di gara, dall'avviso o dall'invito a partecipare redatto
dalla Stazione Appaltante e disciplinata dal Codice Appalti e dalla norma vigente.

o,
Cod. Descrizione Importo Classifica el
totale
0G11 | IMPIANTI TECNOLOGICI 78.377,33 I 80,38
Art. 2.4

FALLIMENTO DELL'APPALTATORE

Le stazione appaltante, in caso di fallimento, di liquidazione coatta e concordato preventivo, ovvero
procedura di insolvenza concorsuale o di liquidazione dell’appaltatore, o di risoluzione del contratto ai sensi
dell’articolo 108 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. ovvero di recesso dal contratto ai sensi dell'articolo 88, comma
4-ter, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, ovvero in caso di dichiarazione giudiziale di inefficacia
del contratto, interpella progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di gara,
risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per I'affidamento dell'esecuzione o
del completamento dei lavori, servizi o forniture. L'affidamento avverra alle medesime condizioni gia
proposte dall'originario aggiudicatario in sede in offerta.

Il curatore del fallimento, autorizzato all’esercizio provvisorio, ovvero I'impresa ammessa al concordato
con continuita aziendale, potra partecipare a procedure di affidamento o subappalto ovvero eseguire i
contratti gia stipulati dallimpresa fallita, fermo restando le condizioni dettate dall'articolo 110 del d.Igs.
n.50/2016 e s.m.i.

Art. 2.5
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

La Stazione Appaltante ha facolta di risolvere il contratto con I'Appaltatore per le motivazioni e con le

procedure di cui all'art. 108 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in particolare se una o pil delle seguenti condizioni
sono soddisfatte:
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a) il contratto ha subito una modifica sostanziale che avrebbe richiesto una nuova procedura di appalto ai
sensi dellarticolo 106 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

b) con riferimento alle modifiche di cui all’articolo 106, comma 1, lettere b) e c) del Codice, nel caso in cui
risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilita o
interoperabilita tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale e
comporti per lI'amministrazione aggiudicatrice o I'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente
duplicazione dei costi, siano state superate le soglie di cui al comma 7 del predetto articolo:

- con riferimento a modifiche non “sostanziali” sono state superate eventuali soglie stabilite
dall'amministrazione aggiudicatrice ai sensi dell‘articolo 106, comma 1, lettera e);

- con riferimento alle modifiche dovute a causa di errori o di omissioni del progetto esecutivo che
pregiudicano, in tutto o in parte, la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, sono state superate le
soglie di cui al comma 2, lettere a) e b) dell’articolo 106;

¢) l'aggiudicatario si & trovato, al momento dell'aggiudicazione dell'appalto in una delle situazioni di
esclusione di cui all'articolo 80, comma 1 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., sia per quanto riguarda i settori
ordinari, sia per quanto riguarda le concessioni e avrebbe dovuto pertanto essere escluso dalla procedura di
appalto o di aggiudicazione della concessione, ovvero ancora per quanto riguarda i settori speciali avrebbe
dovuto essere escluso a norma dell'articolo 136, comma 1;

d) l'appalto non avrebbe dovuto essere aggiudicato in considerazione di una grave violazione degli
obblighi derivanti dai trattati, come riconosciuto dalla Corte di giustizia dell'Unione europea in un
procedimento ai sensi dell'articolo 258 TFUE.

Ulteriori motivazioni per le quali la Stazione Appaltante ha facolta di risolvere il contratto con
I'Appaltatore, sono:

a) l'inadempimento accertato alle norme di legge sulla prevenzione degli infortuni, sicurezza sul lavoro e
assicurazioni obbligatorie del personale ai sensi dell'articolo 92 del d.Igs. n.81/2008 e s.m.i.;

b) il subappalto abusivo, associazione in partecipazione, cessione anche parziale del contratto o
violazione delle norme regolanti il subappalto.

Le stazioni appaltanti dovranno risolvere il contratto qualora:

a) nei confronti dell'appaltatore sia intervenuta la decadenza dell'attestazione di qualificazione per aver
prodotto falsa documentazione o dichiarazioni mendaci;

b) nei confronti dell'appaltatore sia intervenuto un provvedimento definitivo che dispone I'applicazione di
una o piu misure di prevenzione di cui al codice delle leggi antimafia e delle relative misure di prevenzione,
ovvero sia intervenuta sentenza di condanna passata in giudicato per i reati di cui all’articolo 80 del d.lgs.
n.50/2016 e s.m.i..

II direttore dei lavori o il responsabile dell’esecuzione del contratto, se nominato, quando accerta un
grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali da parte dell'appaltatore, tale da comprometterne la
buona riuscita delle prestazioni, invia al responsabile del procedimento una relazione particolareggiata,
corredata dei documenti necessari, indicando la stima dei lavori eseguiti regolarmente, il cui importo puo
essere riconosciuto all'appaltatore. Egli formula, altresi, la contestazione degli addebiti all'appaltatore,
assegnando un termine non inferiore a quindici giorni per la presentazione delle proprie controdeduzioni al
responsabile del procedimento. Acquisite e valutate negativamente le predette controdeduzioni, ovvero
scaduto il termine senza che I'appaltatore abbia risposto, la stazione appaltante su proposta del responsabile
del procedimento dichiara risolto il contratto.

Qualora le sospensioni ordinate dalla Direzione lavori o dal Rup durino per un periodo di tempo superiore
ad un quarto della durata complessiva prevista per I'esecuzione dei lavori, 0 comunque quando superino sei
mesi complessivi, I'appaltatore puo chiedere la risoluzione del contratto senza indennita; se la stazione
appaltante si oppone, l'appaltatore ha diritto alla rifusione dei maggiori oneri derivanti dal prolungamento
della sospensione oltre i termini suddetti.

Qualora l'esecuzione delle prestazioni ritardi per negligenza dell'appaltatore rispetto alle previsioni del
contratto, il direttore dei lavori o il responsabile unico dell’esecuzione del contratto, se nominato, gli assegna
un termine, che, salvo i casi d'urgenza, non pud essere inferiore a dieci giorni, entro i quali I'appaltatore
deve eseguire le prestazioni. Scaduto il termine assegnato, e redatto processo verbale in contraddittorio con
I'appaltatore, qualora I'inadempimento permanga, la stazione appaltante risolve il contratto, fermo restando
il pagamento delle penali.

Nel caso di risoluzione del contratto I'appaltatore ha diritto soltanto al pagamento delle prestazioni
relative ai lavori, servizi o forniture regolarmente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo
scioglimento del contratto.

Nei casi di risoluzione del contratto di appalto dichiarata dalla stazione appaltante I'appaltatore dovra
provvedere al ripiegamento dei cantieri gia allestiti e allo sgombero delle aree di lavoro e relative pertinenze
nel termine a tale fine assegnato dalla stessa stazione appaltante; in caso di mancato rispetto del termine
assegnato, la stazione appaltante provvede d'ufficio addebitando all'appaltatore i relativi oneri e spese.
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Nei casi di risoluzione del contratto dichiarata dalla Stazione appaltante la comunicazione della decisione
assunta sara inviata all'appaltatore nelle forme previste dal Codice e dalle Linee guida ANAC, anche
mediante posta elettronica certificata (PEC), con la contestuale indicazione della data alla quale avra luogo
I'accertamento dello stato di consistenza dei lavori.

In contraddittorio fra la Direzione lavori e |'appaltatore o suo rappresentante oppure, in mancanza di
questi, alla presenza di due testimoni, si procedera quindi alla redazione del verbale di stato di consistenza
dei lavori, all'inventario dei materiali, delle attrezzature dei e mezzi d’'opera esistenti in cantiere, nonché,
all'accertamento di quali materiali, attrezzature e mezzi d'opera debbano essere mantenuti a disposizione
della Stazione appaltante per I'eventuale riutilizzo.

Art. 2.6
GARANZIA PROVVISORIA

La garanzia provvisoria, ai sensi di quanto disposto dall'art. 93 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., copre la
mancata sottoscrizione del contratto dopo I'aggiudicazione, dovuta ad ogni fatto riconducibile all'affidatario o
all'adozione di informazione antimafia interdittiva emessa ai sensi degli articoli 84 e 91 del decreto legislativo
6 settembre 2011, n. 159 ed € svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto.

La garanzia provvisoria € pari al 2 per cento del prezzo base indicato nel bando o nell'invito, sotto forma
di cauzione (in contanti, con bonifico, in assegni circolari o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato) o
di fideiussione, a scelta dell'offerente. Al fine di rendere I'importo della garanzia proporzionato e adeguato
alla natura delle prestazioni oggetto del contratto e al grado di rischio ad esso connesso, la stazione
appaltante pud motivatamente ridurre I'importo della cauzione sino all’l per cento ovvero incrementarlo sino
al 4 per cento. Nei casi degli affidamenti diretti di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice, € facolta
della stazione appaltante non richiedere tali garanzie.

Nel caso di procedure di gara realizzate in forma aggregata da centrali di committenza, I'importo della
garanzia € fissato nel bando o nell'invito nella misura massima del 2 per cento del prezzo base.

Tale garanzia provvisoria potra essere prestata anche a mezzo di fidejussione bancaria od assicurativa, e
dovra coprire un arco temporale almeno di 180 giorni decorrenti dalla presentazione dell'offerta e prevedere
I'impegno del fidejussore, in caso di aggiudicazione, a prestare anche la cauzione definitiva. Il bando o
l'invito possono richiedere una garanzia con termine di validita maggiore o minore, in relazione alla durata
presumibile del procedimento, e possono altresi prescrivere che I'offerta sia corredata dall'impegno del
garante a rinnovare la garanzia, su richiesta della stazione appaltante nel corso della procedura, per la
durata indicata nel bando, nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta
I'aggiudicazione.

Salvo nel caso di microimprese, piccole e medie imprese e di raggruppamenti di operatori economici o
consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese, I'offerta dovra essere
corredata, a pena di esclusione, dall'impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la
garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per I'esecuzione del contratto, di cui agli articoli 103
e 104, qualora I'offerente risultasse affidatario.

La fidejussione bancaria o assicurativa di cui sopra dovra prevedere espressamente la rinuncia al
beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957,
comma 2, del codice civile e la sua operativita entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della Stazione
Appaltante.

L'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo, nei contratti relativi a lavori, € ridotto secondo le
modalita indicate dall'articolo 93 comma 7 del Codice, per gli operatori economici in possesso delle
certificazioni alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000, la registrazione al sistema comunitario di
ecogestione e audit (EMAS), la certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO 14001 o che
sviluppano un inventario di gas ad effetto serra ai sensi della norma UNI EN ISO 14064-1 o un'impronta
climatica (carbon footprint) di prodotto ai sensi della norma UNI ISO/TS 14067. La stessa riduzione &
applicata nei confronti delle microimprese, piccole e medie imprese e dei raggruppamenti di operatori
economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese.

Per fruire delle citate riduzioni I'operatore economico dovra segnalare, in sede di offerta, il possesso dei
relativi requisiti e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti.

Art. 2.7
GARANZIA DEFINITIVA

L'appaltatore per la sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia definitiva a sua scelta sotto
forma di cauzione o fideiussione con le modalita di cui all’articolo 93, commi 2 e 3 e 103 del d.lgs. n.50/2016
e s.m.i., pari al 10 per cento dell'importo contrattuale. Nel caso di procedure di gara realizzate in forma
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aggregata da centrali di committenza, I'importo della garanzia € indicato nella misura massima del 10 per
cento dell'importo contrattuale.

Al fine di salvaguardare l'interesse pubblico alla conclusione del contratto nei termini e nei modi
programmati in caso di aggiudicazione con ribassi superiori al dieci per cento la garanzia da costituire &
aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento. Ove il ribasso sia superiore
al venti per cento, 'aumento € di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al venti per
cento. La cauzione € prestata a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del
risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché a garanzia
del rimborso delle somme pagate in piu all'esecutore rispetto alle risultanze della liquidazione finale, salva
comunque la risarcibilita del maggior danno verso I'appaltatore.

La garanzia cessa di avere effetto solo alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del
certificato di regolare esecuzione. La stazione appaltante puod richiedere al soggetto aggiudicatario la
reintegrazione della garanzia ove questa sia venuta meno in tutto o in parte; in caso di inottemperanza, la
reintegrazione si effettua a valere sui ratei di prezzo da corrispondere all’'esecutore.

L'importo della garanzia nei contratti relativi a lavori, € ridotto secondo le modalita indicate dall'articolo
93 comma 7 del Codice, per gli operatori economici in possesso delle certificazioni alle norme europee della
serie UNI CEI ISO 9000, la registrazione al sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS), la
certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO 14001 o che sviluppano un inventario di gas ad
effetto serra ai sensi della norma UNI EN ISO 14064-1 o un'impronta climatica (carbon footprint) di prodotto
ai sensi della norma UNI ISO/TS 14067. La stessa riduzione € applicata nei confronti delle microimprese,
piccole e medie imprese e dei raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti
esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese.

La garanzia definitiva & progressivamente svincolata a misura dell'avanzamento dell'esecuzione, nel limite
massimo dell’80 per cento dell'iniziale importo garantito. L'ammontare residuo della cauzione definitiva deve
permanere fino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare
esecuzione, o comunque fino a dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo
certificato. La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione
del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, secondo comma, del codice civile,
nonché l'operativita della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione
appaltante. Lo svincolo & automatico, senza necessita di nulla osta del committente, con la sola condizione
della preventiva consegna all'istituto garante, da parte dell'appaltatore o del concessionario, degli stati di
avanzamento dei lavori o di analogo documento, in originale o in copia autentica, attestanti I'avvenuta
esecuzione. Sono nulle le pattuizioni contrarie o in deroga. II mancato svincolo nei quindici giorni dalla
consegna degli stati di avanzamento o della documentazione analoga costituisce inadempimento del garante
nei confronti dell'impresa per la quale la garanzia € prestata.

Il pagamento della rata di saldo & subordinato alla costituzione di una cauzione o di una garanzia
fideiussoria bancaria o assicurativa pari all'importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso di
interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo o
della verifica di conformita nel caso di appalti di servizi o forniture e I'assunzione del carattere di definitivita
dei medesimi.

Le stazioni appaltanti hanno il diritto di valersi della cauzione fideiussoria per I'eventuale maggiore spesa
sostenuta per il completamento dei lavori nel caso di risoluzione del contratto disposta in danno
dell'esecutore. Le stazioni appaltanti hanno inoltre il diritto di valersi della cauzione per provvedere al
pagamento di quanto dovuto dall'esecutore per le inadempienze derivanti dalla inosservanza di norme e
prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione,
assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori comunque presenti in cantiere.

Le stazioni appaltanti possono incamerare la garanzia per provvedere al pagamento di quanto dovuto dal
soggetto aggiudicatario per le inadempienze derivanti dalla inosservanza di norme e prescrizioni dei contratti
collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei
lavoratori addetti all'esecuzione dell’appalto.

In caso di raggruppamenti temporanei le garanzie fideiussorie e le garanzie assicurative sono presentate,
su mandato irrevocabile, dalla mandataria in nome e per conto di tutti i concorrenti ferma restando la
responsabilita solidale tra le imprese.

La mancata costituzione della garanzia definitiva di cui all'articolo 103 comma 1 del d.lgs. n.50/2016 e
s.m.i. determina la decadenza dell'affidamento e I'acquisizione della cauzione provvisoria presentata in sede
di offerta da parte della stazione appaltante, che aggiudica I'appalto o la concessione al concorrente che
segue nella graduatoria.

E’ facolta dell'amministrazione in casi specifici non richiedere la garanzia per gli appalti da eseguirsi da
operatori economici di comprovata solidita nonché nel caso degli affidamenti diretti di cui all'articolo 36,
comma 2, lettera a) del Codice Appalti. L'esonero dalla prestazione della garanzia deve essere
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adeguatamente motivato ed & subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione.

Art. 2.8
COPERTURE ASSICURATIVE

A norma dell'art. 103, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. I'Appaltatore € obbligato a costituire e
consegnare alla stazione appaltante almeno dieci giorni prima della consegna dei lavori anche una polizza di
assicurazione che copra i danni subiti dalle stazioni appaltanti a causa del danneggiamento o della
distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatisi nel corso dell'esecuzione dei
lavori. L'importo della somma da assicurare € fissato in 75.000 (diconsi euro settantacinquemila). Tale
polizza deve assicurare la stazione appaltante contro la responsabilita civile per danni causati a terzi nel
corso dell'esecuzione dei lavori il cui massimale & pari al cinque per cento della somma assicurata per le
opere con un minimo di 500.000 euro ed un massimo di 5.000.000 di euro. La copertura assicurativa decorre
dalla data di consegna dei lavori e cessa alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del
certificato di regolare esecuzione o comunque decorsi dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori
risultante dal relativo certificato. Qualora sia previsto un periodo di garanzia, la polizza assicurativa &
sostituita da una polizza che tenga indenni le stazioni appaltanti da tutti i rischi connessi all'utilizzo delle
lavorazioni in garanzia o agli interventi per la loro eventuale sostituzione o rifacimento.

Per i lavori di importo superiore al doppio della soglia di cui all'articolo 35 del Codice (periodicamente
rideterminate con provvedimento della Commissione europea), il titolare del contratto per la liquidazione
della rata di saldo & obbligato a stipulare, con decorrenza dalla data di emissione del certificato di collaudo
provvisorio o del certificato di regolare esecuzione o comunque decorsi dodici mesi dalla data di ultimazione
dei lavori risultante dal relativo certificato, una polizza indennitaria decennale a copertura dei rischi di rovina
totale o parziale dell'opera, ovvero dei rischi derivanti da gravi difetti costruttivi. La polizza deve contenere la
previsione del pagamento dell'indennizzo contrattualmente dovuto in favore del committente non appena
questi lo richieda, anche in pendenza dell'accertamento della responsabilita e senza che occorrano consensi
ed autorizzazioni di qualunque specie. Il limite di indennizzo della polizza decennale non deve essere
inferiore al venti per cento del valore dell'opera realizzata e non superiore al 40 per cento, nel rispetto del
principio di proporzionalita avuto riguardo alla natura dell'opera. L'esecutore dei lavori € altresi obbligato a
stipulare, una polizza di assicurazione della responsabilita civile per danni cagionati a terzi, con decorrenza
dalla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione e per la
durata di dieci anni e con un indennizzo pari al 5 per cento del valore dell’'opera realizzata con un minimo di
500.000 euro ed un massimo di 5.000.000 di euro.

La garanzia € prestata per un massimale assicurato non inferiore a ................ (diconsi euro ................ ).

Le garanzie fideiussorie e le polizze assicurative di cui sopra devono essere conformi agli schemi tipo
approvati con decreto del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti e previamente concordato con le banche e le assicurazioni o loro rappresentanze.

Art. 2.9
DISCIPLINA DEL SUBAPPALTO

L'affidamento in subappalto € subordinato al rispetto delle disposizioni di cui all'art. 105 del d.Igs. n.
50/2016 e s.m.i. e deve essere sempre autorizzato dalla Stazione Appaltante.

Il subappalto €& il contratto con il quale I'appaltatore affida a terzi I'esecuzione di parte delle prestazioni o
lavorazioni oggetto del contratto di appalto. Costituisce comunque subappalto qualsiasi contratto avente ad
oggetto attivita del contratto di appalto ovunque espletate che richiedono I'impiego di manodopera quali le
forniture con posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell'importo
delle prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora l'incidenza del costo della
manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento dell'importo del contratto.

L'eventuale subappalto non puo superare la quota del 30 per cento dellimporto complessivo del contratto
di lavori.

I soggetti affidatari dei contratti possono affidare in subappalto le opere o i lavori, compresi nel contratto,
previa autorizzazione della stazione appaltante purché:

a) l'affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per I'affidamento dell'appalto;

b) il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria;

c) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di
servizi e forniture che si intende subappaltare;

d) il concorrente dimostri I'assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80.

Per le opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico o di
rilevante complessita tecnica, quali strutture, impianti e opere speciali di cui all'articolo 89, comma 11 del
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d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., e fermi restando i limiti previsti dal medesimo comma, I'eventuale subappalto non
puo superare il 30 per cento dell'importo delle opere e non pud essere, senza ragioni obiettive, suddiviso.

Si considerano strutture, impianti e opere speciali ai sensi del citato articolo 89, comma 11, del codice le
opere corrispondenti alle categorie individuate dall'articolo 2 del d.m. 10 novembre 2016, n. 248 con
I'acronimo OG o OS di seguito elencate:

OG 11 - impianti tecnologici;

0OS 2-A - superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale e beni culturali mobili di interesse
storico, artistico, archeologico, etnoantropologico;

OS 2-B - beni cultural i mobili di interesse archivi stico e librario;

0OS 4 - impianti elettromeccanici trasportatori;

OS 11 - apparecchiature strutturali speciali;

OS 12-A - barriere stradali di sicurezza;

OS 12-B - barriere paramassi, fermaneve e simili;

OS 13 - strutture prefabbricate in cemento armato;

OS 14 - impianti di smaltimento e recupero di rifiuti;

OS 18 -A - componenti strutturali in acciaio;

0OS 18 -B - componenti per facciate continue;

OS 21 - opere strutturali speciali;

OS 25 - scavi archeologici;

0OS 30 - impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi;

OS 32 - strutture in legno.

Ai sensi dell'art. 105 comma 6, sara obbligatoria l'indicazione di una terna di subappaltatori, qualora gli
appalti di lavori siano di importo pari o superiore alle soglie di cui all'articolo 35 del Codice o,
indipendentemente dall'importo a base di gara, riguardino le attivita maggiormente esposte a rischio di
infiltrazione mafiosa, come individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190:

a) trasporto di materiali a discarica per conto di terzi; b) trasporto, anche transfrontaliero, e smaltimento
di rifiuti per conto di terzi; c) estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti; d) confezionamento,
fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume; e) noli a freddo di macchinari; f) fornitura di ferro lavorato;
g) noli a caldo; h) autotrasporti per conto di terzi; i) guardiania dei cantieri.

Nel caso di appalti aventi ad oggetto pil tipologie di prestazioni, la terna di subappaltatori andra indicata
con riferimento a ciascuna tipologia di prestazione omogenea prevista nel bando di gara.

L'affidatario comunica alla stazione appaltante, prima dell'inizio della prestazione, per tutti i sub-contratti
che non sono subappalti, stipulati per I'esecuzione dell'appalto, il nome del sub-contraente, I'importo del sub-
contratto, 'oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati. Sono, altresi, comunicate alla stazione appaltante
eventuali modifiche a tali informazioni avvenute nel corso del sub-contratto. E’ altresi fatto obbligo di
acquisire nuova autorizzazione integrativa qualora I'oggetto del subappalto subisca variazioni e l'importo
dello stesso sia incrementato nonché siano variati i requisiti di qualificazione del subappaltatore di cui
all'articolo 105 comma 7 del d.Igs. n. 50/2016 e s.m.i.

L'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non pud formare oggetto di ulteriore subappalto.

L'affidatario deposita il contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti giorni prima
della data di effettivo inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni. Al momento del deposito del contratto
di subappalto presso la stazione appaltante l'affidatario trasmette altresi la certificazione attestante il
possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal Codice in relazione alla
prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante I'assenza di motivi di esclusione di
cui all'articolo 80 del del d.Igs. n. 50/2016 e s.m.i. Nel caso attraverso apposita verifica abbia dimostrato la
sussistenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, I'affidatario provvedera a sostituire i subappaltatori
non idonei.

II contratto di subappalto, corredato della documentazione tecnica, amministrativa e grafica direttamente
derivata dagli atti del contratto affidato, indichera puntualmente I'ambito operativo del subappalto sia in
termini prestazionali che economici.

Il contraente principale & responsabile in via esclusiva nei confronti della stazione appaltante.
L'aggiudicatario & responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e
contributivi tranne nel caso in cui la stazione appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore I'importo
dovuto per le prestazioni dagli stessi, quando il subappaltatore o il cottimista € una microimpresa o piccola
impresa ovvero su richiesta del subappaltatore e la natura del contratto lo consente. Il pagamento diretto
del subappaltatore da parte della stazione appaltante avviene anche in caso di inadempimento da parte
dell'appaltatore.

L'affidatario & tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai
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contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le
prestazioni. E’, altresi, responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei
subappaltatori nei confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto, nonche
degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente. L'affidatario e, per suo tramite, i subappaltatori,
trasmettono alla stazione appaltante prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli
enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, ove presente, assicurativi e antinfortunistici, nonché copia dei piani
di sicurezza. Ai fini del pagamento delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto o del subappalto, la stazione
appaltante acquisisce il documento unico di regolarita contributiva in corso di validita relativo all'affidatario e
a tutti i subappaltatori. Al fine di contrastare il fenomeno del lavoro sommerso ed irregolare, il documento
unico di regolarita contributiva sara comprensivo della verifica della congruita della incidenza della mano
d'opera relativa allo specifico contratto affidato. Per i contratti relativi a lavori, in caso di ritardo nel
pagamento delle retribuzioni dovute al personale dipendente dell'esecutore o del subappaltatore o dei
soggetti titolari di subappalti e cottimi, nonché in caso di inadempienza contributiva risultante dal documento
unico di regolarita contributiva, si applicheranno le disposizioni di cui all’articolo 30, commi 5 e 6 del d.Igs. n.
50/2016 e s.m.i.

L'affidatario deve praticare, per i lavori e le opere affidate in subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti
dall'aggiudicazione ribassati in misura non superiore al 20 per cento ed inoltre corrispondere gli oneri della
sicurezza, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso; la
stazione appaltante, sentita la Direzione dei Lavori e il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione,
deve provvedere alla verifica dell'effettiva applicazione della presente disposizione. L'affidatario €
solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di questo ultimo, degli obblighi
di sicurezza previsti dalla normativa vigente.

Nei cartelli esposti all'esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi di tutte le imprese
subappaltatrici.

L'affidatario che si avvale del subappalto o del cottimo deve allegare alla copia autentica del contratto la
dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a norma
dell'articolo 2359 del codice civile con il titolare del subappalto o del cottimo. Analoga dichiarazione deve
essere effettuata da ciascuno dei soggetti partecipanti nel caso di raggruppamento temporaneo, societa o
consorzio. La stazione appaltante provvede al rilascio dell'autorizzazione al subappalto entro trenta giorni
dalla relativa richiesta; tale termine pud essere prorogato una sola volta, ove ricorrano giustificati motivi.
Trascorso tale termine senza che si sia provveduto, I'autorizzazione si intende concessa. Per i subappalti o
cottimi di importo inferiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni affidate o di importo inferiore a
100.000 euro, i termini per il rilascio dell'autorizzazione da parte della stazione appaltante sono ridotti della
meta.

Ai sensi degli articoli 18, comma 1, lettera u), 20, comma 3 e 26, comma 8, del d.lgs. n. 81/2008, nonché
dell’articolo 5, comma 1, della Legge n. 136/2010, l'appaltatore & obbligato a fornire a ciascun soggetto
occupato in cantiere una apposita tessera di riconoscimento, impermeabile ed esposta in forma visibile,
corredata di fotografia, contenente le generalita del lavoratore, i dati identificativi del datore di lavoro e la
data di assunzione del lavoratore. L'appaltatore risponde dello stesso obbligo anche per i lavoratori
dipendenti dai subappaltatori autorizzati che deve riportare gli estremi dell’autorizzazione al subappalto. Tale
obbligo grava anche in capo ai lavoratori autonomi che esercitano direttamente la propria attivita nel
medesimo luogo di lavoro, i quali sono tenuti a provvedervi per proprio conto.

I piani di sicurezza di cui al decreto legislativo del 9 aprile 2008, n.81 saranno messi a disposizione delle
autorita competenti preposte alle verifiche ispettive di controllo dei cantieri. L'affidatario sara tenuto a curare
il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel cantiere, al fine di rendere gli specifici piani redatti dai
singoli subappaltatori compatibili tra loro e coerenti con il piano presentato dall'affidatario. Nell'ipotesi di
raggruppamento temporaneo o di consorzio, detto obbligo incombe al mandatario. Il direttore tecnico di
cantiere & responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le imprese impegnate nell'esecuzione dei
lavori.

Art. 2,10
CONSEGNA DEI LAVORI - CONSEGNE PARZIALI - INIZIO E TERMINE PER L'ESECUZIONE

La consegna dei lavori all'appaltatore verra effettuata entro 15 giorni dalla data di registrazione del
contratto, in conformita a quanto previsto dai documenti di gara.

Il Direttore dei Lavori comunica con un congruo preavviso all'impresa affidataria il giorno e il luogo in cui
deve presentarsi, munita del personale idoneo, nonché delle attrezzature e dei materiali necessari per
eseguire, ove occorra, il tracciamento dei lavori secondo i piani, profili e disegni di progetto. Trascorso
inutilmente e senza giustificato motivo il termine assegnato a tali fini, la stazione appaltante ha facolta di
risolvere il contratto e di incamerare la cauzione. All'esito delle operazioni di consegna dei lavori, il direttore
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dei lavori e I'impresa affidataria sottoscrivono il relativo verbale e da tale data decorre utilmente il termine
per il compimento dei lavori.

Nel caso sia intervenuta la consegna dei lavori in via di urgenza, se si & dato avvio all'esecuzione del
contratto in via d'urgenza, I'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per |'esecuzione dei
lavori ordinati dal direttore dei lavori, ivi comprese quelle per opere provvisionali. L'esecuzione d'urgenza &
ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di
pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l'igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico,
artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella
gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che & destinata a soddisfare, ivi compresa la
perdita di finanziamenti comunitari.

Fermo restando quanto previsto in materia di informativa antimafia dagli articoli 88, comma 4-ter e 92,
comma 4, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, la stazione appaltante puo recedere dal contratto
in qualunque tempo previo il pagamento dei lavori eseguiti nonché del valore dei materiali utili esistenti in
cantiere nel caso di lavoro, oltre al decimo dell'importo delle opere, dei servizi o delle forniture non eseguite.

La redazione del verbale di consegna & subordinata all'accertamento da parte del Responsabile dei Lavori,
degli obblighi di cui al d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; in assenza di tale accertamento, il verbale di
consegna ¢ inefficace e i lavori non possono essere iniziati.

Le disposizioni di consegna dei lavori in via d'urgenza su esposte, si applicano anche alle singole
consegne frazionate, in presenza di temporanea indisponibilita di aree ed immobili; in tal caso si provvede di
volta in volta alla compilazione di un verbale di consegna provvisorio e I'ultimo di questi costituisce verbale di
consegna definitivo anche ai fini del computo dei termini per I'esecuzione, se non diversamente determinati.

L'appaltatore, al momento della consegna dei lavori, acquisira dal coordinatore per la sicurezza la
valutazione del rischio di rinvenimento di ordigni bellici inesplosi o, in alternativa, I'attestazione di liberatoria
rilasciata dalla competente autorita militare dell’avvenuta conclusione delle operazioni di bonifica bellica del
sito interessato. L'eventuale verificarsi di rinvenimenti di ordigni bellici nel corso dei lavori comportera la
sospensione immediata degli stessi con la tempestiva integrazione del piano di sicurezza e coordinamento e
dei piani operativi di sicurezza, e I'avvio delle operazioni di bonifica ai sensi dellarticolo 91, comma 2-bis, del
decreto legislativo del 9 aprile 2008, n.81 e s.m.i.

L'appaltatore € tenuto a trasmettere alla stazione appaltante, prima dell'effettivo inizio dei lavori, la
documentazione dell'avvenuta denunzia agli Enti previdenziali (inclusa la Cassa Edile) assicurativi ed
infortunistici nonché copia del piano di sicurezza di cui al decreto legislativo del 9 aprile 2008, n.81 e s.m.i.

Lo stesso obbligo fa carico all'appaltatore, per quanto concerne la trasmissione della documentazione di
cui sopra da parte delle proprie imprese subappaltatrici, cosa che dovra avvenire prima dell'effettivo inizio
dei lavori.

L'appaltatore dovra comunque dare inizio ai lavori entro il termine improrogabile di giorni 7 dalla data del
verbale di consegna fermo restando il rispetto del termine, di cui al successivo articolo, per la presentazione
del programma di esecuzione dei lavori.

L'appaltatore & tenuto, quindi, non appena avuti in consegna i lavori, ad iniziarli, proseguendoli
attenendosi al programma operativo di esecuzione da esso redatto in modo da darli completamente ultimati
nel numero di giorni naturali consecutivi previsti per I'esecuzione, decorrenti dalla data di consegna dei
lavori, eventualmente prorogati in relazione a quanto disposto dai precedenti punti.

L'appaltatore dovra dare ultimate tutte le opere appaltate entro il termine di giorni 30 naturali e
consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori.

L'appaltatore dovra comunicare, per iscritto a mezzo PEC alla Direzione dei Lavori, I'ultimazione dei lavori
non appena avvenuta. La Direzione dei Lavori procedera subito alle necessarie constatazioni in
contraddittorio.

Art. 2,11
PROGRAMMA ESECUTIVO DEI LAVORI - SOSPENSIONI - PIANO DI QUALITA' DI COSTRUZIONE
E DI INSTALLAZIONE

Entro 10 giorni dalla consegna dei lavori, I'appaltatore presentera alla Direzione dei lavori una proposta di
programma di esecuzione dei lavori, di cui all'art. 43 comma 10 del d.P.R. n. 207/2010, elaborato in
relazione alle proprie tecnologie, alle proprie scelte imprenditoriali e alla propria organizzazione lavorativa.
Nel suddetto piano sono riportate, per ogni lavorazione, le previsioni circa il periodo di esecuzione nonché
I'ammontare presunto, parziale e progressivo, dell'avanzamento dei lavori alle scadenze contrattualmente
stabilite per la liquidazione dei certificati di pagamento. Esso dovra essere redatto tenendo conto del tempo
concesso per dare le opere ultimate entro il termine fissato dal presente Capitolato.

Entro quindici giorni dalla presentazione, la Direzione dei lavori d'intesa con la stazione appaltante
comunichera all'appaltatore I'esito dell'esame della proposta di programma; qualora esso non abbia
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conseguito I'approvazione, I'appaltatore entro 10 giorni, predisporra una nuova proposta oppure adeguera
quella gia presentata secondo le direttive che avra ricevuto dalla Direzione dei lavori.

Decorsi 10 giorni dalla ricezione della nuova proposta senza che il Responsabile del Procedimento si sia
espresso, il programma esecutivo dei lavori si dara per approvato fatte salve indicazioni erronee incompatibili
con il rispetto dei termini di ultimazione.

La proposta approvata sara impegnativa per l'appaltatore che dovra rispettare i termini previsti, salvo
modifiche al programma esecutivo in corso di attuazione per comprovate esigenze non prevedibili che
dovranno essere approvate od ordinate dalla Direzione dei lavori.

Nel caso di sospensione dei lavori, parziale o totale, per cause non attribuibili a responsabilita
dell'appaltatore, il programma dei lavori viene aggiornato in relazione all'eventuale incremento della
scadenza contrattuale.

Eventuali aggiornamenti legati a motivate esigenze organizzative dell'appaltatore e che non comportino
modifica delle scadenze contrattuali, sono approvate dalla Direzione dei Lavori, subordinatamente alla
verifica della loro effettiva necessita ed attendibilita per il pieno rispetto delle scadenze contrattuali.

Nel caso in cui i lavori in appalto fossero molto estesi, ovvero mancasse l'intera disponibilita dell'area sulla
quale dovra svilupparsi il cantiere o comunque per qualsiasi altra causa ed impedimento, la Stazione
Appaltante potra disporre la consegna anche in pil tempi successivi, con verbali parziali, senza che per
questo l'appaltatore possa sollevare eccezioni o trarre motivi per richiedere maggiori compensi o indennizzi.

La data legale della consegna dei lavori, per tutti gli effetti di legge e regolamenti, sara quella dell'ultimo
verbale di consegna parziale.

In caso di consegna parziale a causa di temporanea indisponibilita delle aree e degli immobili,
I'appaltatore € tenuto a presentare un programma di esecuzione dei lavori che preveda la realizzazione
prioritaria delle lavorazioni sulle aree e sugli immobili disponibili.

Ove le ulteriori consegne avvengano entro il termine di inizio dei relativi lavori indicato dal programma
esecutivo dei lavori redatto dall'appaltatore e approvato dalla Direzione dei Lavori, non si da luogo a
spostamenti del termine utile contrattuale; in caso contrario, la scadenza contrattuale viene
automaticamente prorogata in funzione dei giorni necessari per |'esecuzione dei lavori ricadenti nelle zone
consegnate in ritardo, deducibili dal programma esecutivo suddetto, indipendentemente dall'ammontare del
ritardo verificatosi nell'ulteriore consegna, con conseguente aggiornamento del programma di esecuzione dei
lavori.

In tutti i casi in cui ricorrano circostanze speciali che impediscono in via temporanea che i lavori
procedano utilmente a regola d'arte, e che non siano prevedibili al momento della stipulazione del contratto,
il direttore dei lavori puo disporre la sospensione dell'esecuzione del contratto, compilando, se possibile con
I'intervento dell'esecutore o di un suo legale rappresentante, il verbale di sospensione, con l'indicazione delle
ragioni che hanno determinato l'interruzione dei lavori, nonché dello stato di avanzamento dei lavori, delle
opere la cui esecuzione rimane interrotta e delle cautele adottate affinché alla ripresa le stesse possano
essere continuate ed ultimate senza eccessivi oneri, della consistenza della forza lavoro e dei mezzi d'opera
esistenti in cantiere al momento della sospensione. Il verbale & inoltrato al responsabile del procedimento
entro cinque giorni dalla data della sua redazione.

La sospensione puo essere disposta anche dal RUP per il tempo strettamente necessario e per ragioni di
necessita o di pubblico interesse, tra cui l'interruzione di finanziamenti, per esigenze sopravvenute di finanza
pubblica, disposta con atto motivato delle amministrazioni competenti. Cessate le cause della sospensione, il
RUP dispone la ripresa dell’'esecuzione e indica il nuovo termine contrattuale. Qualora la sospensione, o le
sospensioni, durino per un periodo di tempo superiore ad un quarto della durata complessiva prevista per
I'esecuzione dei lavori stessi, 0 comunque quando superino sei mesi complessivi, I'esecutore pud chiedere la
risoluzione del contratto senza indennita; se la stazione appaltante si oppone, l'esecutore ha diritto alla
rifusione dei maggiori oneri derivanti dal prolungamento della sospensione oltre i termini suddetti. Nessun
indennizzo & dovuto all’'esecutore negli altri casi.

Ove successivamente alla consegna dei lavori insorgano, per cause imprevedibili o di forza maggiore,
circostanze che impediscano parzialmente il regolare svolgimento dei lavori, l'esecutore & tenuto a
proseguire le parti di lavoro eseguibili, mentre si provvede alla sospensione parziale dei lavori non eseguibili,
dandone atto in apposito verbale. Le contestazioni dell'esecutore in merito alle sospensioni dei lavori sono
iscritte a pena di decadenza nei verbali di sospensione e di ripresa dei lavori, salvo che per le sospensioni
inizialmente legittime, per le quali € sufficiente l'iscrizione nel verbale di ripresa dei lavori; qualora I'esecutore
non intervenga alla firma dei verbali o si rifiuti di sottoscriverli, deve farne espressa riserva sul registro di
contabilita. Quando la sospensione supera il quarto del tempo contrattuale complessivo il responsabile del
procedimento da avviso all'ANAC.

L'esecutore che per cause a lui non imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel termine fissato puo
richiederne la proroga, con congruo anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale. In ogni caso la
sua concessione non pregiudica i diritti spettanti all'esecutore per I'eventuale imputabilita della maggiore
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durata a fatto della stazione appaltante. Sull'istanza di proroga decide il responsabile del procedimento,
sentito il direttore dei lavori, entro trenta giorni dal suo ricevimento. L'esecutore deve ultimare i lavori nel
termine stabilito dagli atti contrattuali, decorrente dalla data del verbale di consegna ovvero, in caso di
consegna parziale dall'ultimo dei verbali di consegna. L'ultimazione dei lavori, appena avvenuta, €
comunicata dall'esecutore per iscritto al direttore dei lavori, il quale procede subito alle necessarie
constatazioni in contraddittorio.

L'esecutore non ha diritto allo scioglimento del contratto né ad alcuna indennita qualora i lavori, per
qualsiasi causa non imputabile alla stazione appaltante, non siano ultimati nel termine contrattuale e
qualunque sia il maggior tempo impiegato.

Nel caso di sospensioni totali o parziali dei lavori disposte dalla stazione appaltante per cause diverse da
quelle esposte sopra, I'esecutore pud chiedere il risarcimento dei danni subiti, con le forme e modalita
previste dall’articolo 107 comma 6 del d.lgs. n.50/2016 s.m.i.

Con la ripresa dei lavori sospesi parzialmente, il termine contrattuale di esecuzione dei lavori viene
incrementato, su istanza dell'appaltatore, soltanto degli eventuali maggiori tempi tecnici strettamente
necessari per dare completamente ultimate tutte le opere, dedotti dal programma operativo dei lavori,
indipendentemente dalla durata della sospensione.

Ove pertanto, secondo tale programma, I'esecuzione dei lavori sospesi possa essere effettuata, una volta
intervenuta la ripresa, entro il termine di scadenza contrattuale, la sospensione temporanea non determinera
prolungamento della scadenza contrattuale medesima.

Le sospensioni dovranno risultare da regolare verbale, redatto in contraddittorio tra Direzione dei Lavori
ed appaltatore, nel quale dovranno essere specificati i motivi della sospensione e, nel caso di sospensione
parziale, le opere sospese.

Ai sensi dell'art. 43, comma 4 del d.P.R. n. 207/2010, nel caso di opere e impianti di speciale complessita
o di particolare rilevanza sotto il profilo tecnologico, I'appaltatore ha I'obbligo di redigere e consegnare alla
Direzione dei Lavori per I'approvazione, di un Piano di qualita di costruzione e di installazione.

Tale documento prevede, pianifica e programma le condizioni, sequenze, modalita, strumentazioni, mezzi
d'opera e fasi delle attivita di controllo da porre in essere durante I'esecuzione dei lavori, anche in funzione
della loro classe di importanza. Il piano definisce i criteri di valutazione dei fornitori e dei materiali ed i criteri
di valutazione e risoluzione delle non conformita.

Art. 2,12
ISPETTORI DI CANTIERE

Ai sensi dell’art. 101, comma 2, del Codice, in relazione alla complessita dell'intervento, il Direttore dei
Lavori pud essere coadiuvato da uno o pil direttori operativi e ispettori di cantiere, che devono essere dotati
di adeguata competenza e professionalita in relazione alla tipologia di lavori da eseguire. In tal caso, si avra
la costituzione di un “ufficio di direzione dei lavori” ai sensi dell’'art. 101, comma 3, del Codice.

Gli assistenti con funzioni di ispettori di cantiere collaboreranno con il direttore dei lavori nella
sorveglianza dei lavori in conformita delle prescrizioni stabilite nel presente capitolato speciale di appalto.

La posizione di ispettore sara ricoperta da una sola persona che esercita la sua attivita in un turno di
lavoro. La stazione appaltante sara tenuta a nominare piu ispettori di cantiere affinché essi, mediante
turnazione, possano assicurare la propria presenza a tempo pieno durante il periodo di svolgimento di lavori
che richiedono controllo quotidiano, nonché durante le fasi di collaudo e delle eventuali manutenzioni.

Gli ispettori risponderanno della loro attivita direttamente al Direttore dei lavori. Agli ispettori saranno
affidati fra gli altri i seguenti compiti:

a) la verifica dei documenti di accompagnamento delle forniture di materiali per assicurare che
siano conformi alle prescrizioni ed approvati dalle strutture di controllo di qualita del fornitore;

b) la verifica, prima della messa in opera, che i materiali, le apparecchiature e gli impianti abbiano
superato le fasi di collaudo prescritte dal controllo di qualita o dalle normative vigenti o dalle
prescrizioni contrattuali in base alle quali sono stati costruiti;

c) il controllo sulla attivita dei subappaltatori;

d) il controllo sulla regolare esecuzione dei lavori con riguardo ai disegni ed alle specifiche tecniche
contrattuali;

e) l'assistenza alle prove di laboratorio;

f) l'assistenza ai collaudi dei lavori ed alle prove di messa in esercizio ed accettazione degli
impianti;

g) la predisposizione degli atti contabili e I'esecuzione delle misurazioni quando siano stati incaricati
dal direttore dei lavori;

h) 'assistenza al coordinatore per I'esecuzione.
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II Direttore dei Lavori e i componenti dell’ufficio di direzione dei lavori, ove nominati, saranno tenuti a
utilizzare la diligenza richiesta dall’attivita esercitata ai sensi dell'art. 1176, comma 2, codice civile e a
osservare il canone di buona fede di cui all’art. 1375 codice civile.

Il Direttore dei Lavori potra delegare le attivita di controllo dei materiali agli ispettori di cantiere, fermo
restando che I'accettazione dei materiali resta di sua esclusiva competenza.

Con riferimento ad eventuali lavori affidati in subappalto il Direttore dei Lavori, con l'ausilio degli ispettori
di cantiere, svolgera le seguenti funzioni:

a) verifica della presenza in cantiere delle imprese subappaltatrici autorizzate, nonché dei
subcontraenti, che non sono subappaltatori, i cui nominativi sono stati comunicati alla stazione
appaltante;

b) controllo che i subappaltatori e i subcontraenti svolgano effettivamente la parte di prestazioni ad
essi affidate nel rispetto della normativa vigente e del contratto stipulato;

c) accertamento delle contestazioni dellimpresa affidataria sulla regolarita dei lavori eseguiti dal
subappaltatore e, ai fini della sospensione dei pagamenti all'impresa affidataria, determinazione
della misura della quota corrispondente alla prestazione oggetto di contestazione;

d) verifica del rispetto degli obblighi previsti dall'art. 105, comma 14, del Codice in materia di
applicazione dei prezzi di subappalto e sicurezza;

€) segnalazione al Rup dell'inosservanza, da parte dell'impresa affidataria, delle disposizioni di cui
all’art. 105 del Codice.

Art. 2,13
PENALI

Ai sensi dell'articolo 113-bis del Codice, i contratti di appalto prevedono penali per il ritardo
nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte dell'appaltatore commisurate ai giorni di ritardo e
proporzionali rispetto all'importo del contratto. Le penali dovute per il ritardato adempimento sono calcolate
in misura giornaliera compresa tra lo 0,3 per mille e I'l per mille dell'ammontare netto contrattuale da
determinare in relazione all'entita delle conseguenze legate al ritardo e non possono comunque superare,
complessivamente, il 10 per cento di detto ammontare netto contrattuale.

In caso di mancato rispetto del termine stabilito per I'ultimazione dei lavori, sara applicata una penale
giornaliera di Euro 0,5 per mille (diconsi Euro zerovirgolacinque ogni mille) dell'importo netto contrattuale
corrispondente a Euro 92 073,71 (Euro novantaduemilasettantatre/71) oltre IVA.

Tutte le penali saranno contabilizzate in detrazione, in occasione di ogni pagamento immediatamente
successivo al verificarsi della relativa condizione di ritardo, e saranno imputate mediante ritenuta sull'importo
della rata di saldo in sede di collaudo finale.

Art. 2,14
SICUREZZA DEI LAVORI

L'appaltatore & tenuto ad osservare le disposizioni del piano di sicurezza e coordinamento eventualmente
predisposto dal Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione (CSP) e messo a disposizione da parte
della Stazione appaltante, ai sensi dell’articolo 100 del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.

L'obbligo & esteso alle eventuali modifiche e integrazioni disposte autonomamente dal Coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione (CSE) in seguito a sostanziali variazioni alle condizioni di sicurezza
sopravvenute e alle eventuali modifiche e integrazioni approvate o accettate dallo stesso CSE. I nominativi
dell'eventuale CSP e del CSE sono comunicati alle imprese esecutrici e indicati nel cartello di cantiere a cura
della Stazione appaltante.

L'Appaltatore, prima della consegna dei lavori e, in caso di consegna d'urgenza, entro 10 giorni dalla data
fissata per la consegna medesima, dovra presentare al CSE (ai sensi dell'art. 100 del d.lgs. 9 aprile 2008, n.
81 e s.m.i.) le eventuali proposte di integrazione al Piano di Sicurezza e Coordinamento allegato al progetto.

L'Appaltatore dovra redigere il Piano Operativo di Sicurezza (POS), in riferimento al singolo cantiere
interessato, da considerare come piano complementare di dettaglio del piano di sicurezza sopra menzionato.
Il POS deve essere redatto da ciascuna impresa operante nel cantiere e consegnato alla stazione appaltante,
per il tramite dell'appaltatore, prima dell’inizio dei lavori per i quali esso & redatto.

Qualora non sia previsto Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC), I'Appaltatore sara tenuto comunque
a presentare un Piano di Sicurezza Sostitutivo (PSS) del Piano di Sicurezza e Coordinamento conforme ai
contenuti dell'Allegato XV del d.Igs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i..

Nei casi in cui € prevista la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento, prima dell'inizio dei lavori
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ovvero in corso d'opera, le imprese esecutrici possono presentare, per mezzo dell'impresa affidataria, al
Coordinatore per I'esecuzione dei lavori proposte di modificazioni o integrazioni al Piano di Sicurezza e di
Coordinamento loro trasmesso al fine di adeguarne i contenuti alle tecnologie proprie dell'Appaltatore e per
garantire il rispetto delle norme per la prevenzione degli infortuni e la tutela della salute dei lavoratori
eventualmente disattese nel piano stesso.

Il piano di sicurezza dovra essere rispettato in modo rigoroso. E' compito e onere dell'Appaltatore
ottemperare a tutte le disposizioni normative vigenti in campo di sicurezza ed igiene del lavoro che gli
concernono e che riguardano le proprie maestranze, mezzi d'opera ed eventuali lavoratori autonomi cui esse
ritenga di affidare, anche in parte, i lavori o prestazioni specialistiche in essi compresi.

Ai sensi dell'articolo 90 del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. nei cantieri in cui & prevista la presenza di piu
imprese esecutrici, anche non contemporanea, viene designato il coordinatore per la progettazione (CSP) e,
prima dell'affidamento dei lavori, il coordinatore per I'esecuzione dei lavori (CSE), in possesso dei requisiti di
cui all'articolo 98 del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. La disposizione di cui al periodo precedente si applica anche
nel caso in cui, dopo l'affidamento dei lavori a un'unica impresa, I'esecuzione dei lavori o di parte di essi sia
affidata a una o pit imprese.

Anche nel caso di affidamento dei lavori ad un'unica impresa, si procedera alle seguenti verifiche prima
della consegna dei lavori:

a) verifica l'idoneita tecnico-professionale delle imprese affidatarie, delle imprese esecutrici e dei
lavoratori autonomi in relazione alle funzioni o ai lavori da affidare, con le modalita di cui all'allegato XVII del
d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.. Nei cantieri la cui entita presunta ¢ inferiore a 200 uomini-giorno e i cui lavori non
comportano rischi particolari di cui all'allegato XI, il requisito di cui al periodo che precede si considera
soddisfatto mediante presentazione da parte delle imprese e dei lavoratori autonomi del certificato di
iscrizione alla Camera di commercio, industria e artigianato e del documento unico di regolarita contributiva,
corredato da autocertificazione in ordine al possesso degli altri requisiti previsti dall'allegato XVII;

b) dichiarazione dell'organico medio annuo, distinto per qualifica, corredata dagli estremi delle denunce
dei lavoratori effettuate all'Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS), all'Istituto nazionale
assicurazione infortuni sul lavoro (INAIL) e alle casse edili, nonché una dichiarazione relativa al contratto
collettivo stipulato dalle organizzazioni sindacali comparativamente piu rappresentative, applicato ai
lavoratori dipendenti. Nei cantieri la cui entita presunta € inferiore a 200 uomini-giorno e i cui lavori non
comportano rischi particolari di cui all'allegato XI, il requisito di cui al periodo che precede si considera
soddisfatto mediante presentazione da parte delle imprese del documento unico di regolarita contributiva,
fatta salva I'acquisizione d'ufficio da parte delle stazioni appaltanti pubbliche, e dell'autocertificazione relativa
al contratto collettivo applicato;

¢) copia della notifica preliminare, se del caso, di cui all'articolo 99 del d.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e una
dichiarazione attestante 'avvenuta verifica della documentazione di cui alle lettere a) e b).

All'atto dell'inizio dei lavori, e possibilmente nel verbale di consegna, I'Appaltatore dovra dichiarare
esplicitamente di essere perfettamente a conoscenza del regime di sicurezza del lavoro, ai sensi del d.Igs. 9
aprile 2008, n. 81 e s.m.i., in cui si colloca I'appalto e cioé:

- che il committente € $MANUALS$ e per esso in forza delle competenze attribuitegli il sig. $MANUALS;

- che il Responsabile dei Lavori, eventualmente incaricato dal suddetto Committente (ai sensi dell'art. 89

d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81) ¢ il sig. $MANUALS$;

- che i lavori appaltati rientrano/non rientrano $MANUALS$ nelle soglie fissate dall'art. 90 del d.lgs. 9 aprile
2008, n. 81 e s.m.i., per la nomina dei Coordinatori della Sicurezza;

- che il Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione € il sig. $MANUALS$;

- che il Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione ¢ il sig. $MANUALS$;

- di aver preso visione del Piano di Sicurezza e Coordinamento in quanto facente parte del progetto e di
avervi adeguato le proprie offerte, tenendo conto che i relativi oneri, non soggetti a ribasso d'asta,
assommano all'importo di Euro $SMANUALS.

Nella fase di realizzazione dell'opera il Coordinatore per I'esecuzione dei lavori, ove previsto ai sensi

dell'art. 92 d.Igs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.:

- verifichera, tramite opportune azioni di coordinamento e controllo, I'applicazione da parte delle imprese
appaltatrici (e subappaltatrici) e dei lavoratori autonomi delle disposizioni contenute nel Piano di
Sicurezza e Coordinamento di cui all'art. 100, d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. ove previsto;

- verifichera l'idoneita dei Piani Operativi di Sicurezza;

- adeguera il piano di sicurezza e coordinamento ove previsto e il fascicolo, in relazione all'evoluzione dei
lavori e alle eventuali modifiche;

- organizzera, tra tutte le imprese presenti a vario titolo in cantiere, la cooperazione ed il coordinamento
delle attivita per la prevenzione e la protezione dai rischi;

- sovrintendera all'attivita informativa e formativa per i lavoratori, espletata dalle varie imprese;
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- controllera la corretta applicazione, da parte delle imprese, delle procedure di lavoro e, in caso

contrario, attuera le azioni correttive piu efficaci;

- segnalera al Committente o al responsabile dei lavori, previa contestazione scritta, le inadempienze da

parte delle imprese e dei lavoratori autonomi;

- proporra la sospensione dei lavori, I'allontanamento delle imprese o la risoluzione del contratto.

Nel caso in cui la Stazione Appaltante o il responsabile dei lavori non adottino alcun provvedimento,
senza fornire idonea motivazione, provvede a dare comunicazione dell'inadempienza alla ASL e alla Direzione
Provinciale del Lavoro. In caso di pericolo grave ed imminente, direttamente riscontrato, egli potra
sospendere le singole lavorazioni, fino alla verifica degli avvenuti adeguamenti effettuati dalle imprese
interessate.

Il piano (o i piani) dovranno comunque essere aggiornati nel caso di nuove disposizioni in materia di
sicurezza e di igiene del lavoro, o di nuove circostanze intervenute nel corso dell'appalto, nonché ogni
qualvolta I'Appaltatore intenda apportare modifiche alle misure previste o ai macchinari ed attrezzature da
impiegare.

L'Appaltatore dovra portare a conoscenza del personale impiegato in cantiere e dei rappresentanti dei
lavori per la sicurezza il piano (o i piani) di sicurezza ed igiene del lavoro e gli eventuali successivi
aggiornamenti, allo scopo di informare e formare detto personale, secondo le direttive eventualmente
emanate dal Coordinatore per I'esecuzione dei lavori. Ai sensi dell’articolo 105, comma 14, del Codice dei
contratti, I'appaltatore € solidalmente responsabile con i subappaltatori per gli adempimenti, da parte di
questo ultimo, degli obblighi di sicurezza.

Le gravi o ripetute violazioni dei piani di sicurezza da parte dell’appaltatore, comunque accertate, previa
formale costituzione in mora dell'interessato, costituiscono causa di risoluzione del contratto.

Art. 2,15
OBBLIGHI DELL'APPALTATORE RELATIVI ALLA TRACCIABILITA DEI FLUSSI FINANZIARI

L'Appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136 e s.m.i, a pena di nullita del contratto.

Tutti i movimenti finanziari relativi all'intervento per pagamenti a favore dell’appaltatore, o di tutti i
soggetti che eseguono lavori, forniscono beni o prestano servizi in relazione all'intervento, devono avvenire
mediante bonifico bancario o postale, ovvero altro mezzo che sia ammesso dall'ordinamento giuridico in
quanto idoneo ai fini della tracciabilita. Tali pagamenti devono avvenire utilizzando i conti correnti dedicati.

Le prescrizioni suindicate dovranno essere riportate anche nei contratti sottoscritti con subappaltatori /0
subcontraenti a qualsiasi titolo interessati all'intervento.

L'Appaltatore si impegna, inoltre, a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante, della notizia
dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilita
finanziaria. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire
la piena tracciabilita' delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto.

Art. 2.16
ANTICIPAZIONE E PAGAMENTI IN ACCONTO

Ai sensi dell'art. 35 comma 18 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., sul valore del contratto d'appalto verra
calcolato Iimporto dell’anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro
quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori.

L'erogazione dell'anticipazione & subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia &
rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o
assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce I'assicurazione e che rispondano ai
requisiti di solvibilita previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attivita. La garanzia pu0 essere,
altresi, rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nellalbo degli intermediari finanziari di cui all’articolo 106
del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385.

L'anticipazione sara gradualmente recuperata mediante trattenuta sullimporto di ogni certificato di
pagamento, di un importo percentuale pari a quella dell'anticipazione; in ogni caso all'ultimazione dei lavori
I'importo dell’anticipazione dovra essere compensato integralmente. Il beneficiario decade dall'anticipazione,
con obbligo di restituzione, se I'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi
contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione
della anticipazione.
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Lo stato di avanzamento (SAL) dei lavori sara rilasciato nei termini e modalita indicati nella
documentazione di gara e nel contratto di appalto, ai fini del pagamento di una rata di acconto; a tal fine il
documento dovra precisare il corrispettivo maturato, gli acconti gia corrisposti e di conseguenza,
I'ammontare dell'acconto da corrispondere, sulla base della differenza tra le prime due voci. Ai sensi dell'art.
113-bis del Codice, il termine per I'emissione dei certificati di pagamento relativi agli acconti del corrispettivo
di appalto non puo superare i quarantacinque giorni decorrenti dall'adozione di ogni stato di avanzamento
dei lavori. Il Rup, previa verifica della regolarita contributiva dell'impresa esecutrice, invia il certificato di
pagamento alla stazione appaltante per I'emissione del mandato di pagamento che deve avvenire entro 30
giorni dalla data di rilascio del certificato di pagamento.

La Stazione Appaltante acquisisce d'ufficio, anche attraverso strumenti informatici, il documento unico di
regolarita contributiva (DURC) dagli istituti o dagli enti abilitati al rilascio in tutti i casi in cui & richiesto dalla
legge.

Il certificato per il pagamento dell'ultima rata del corrispettivo, qualunque sia I'ammontare, verra
rilasciato dopo I'ultimazione dei lavori.

Ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., in caso di inadempienza contributiva risultante dal
documento unico di regolarita contributiva relativo a personale dipendente dell'affidatario o del
subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi, impiegato nell'esecuzione del contratto, la
stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento l'importo corrispondente all'inadempienza per il
successivo versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi, compresa, nei lavori, la cassa edile.

In ogni caso sull'importo netto progressivo delle prestazioni € operata una ritenuta dello 0,50 per cento;
le ritenute possono essere svincolate soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l'approvazione da parte
della stazione appaltante del certificato di collaudo o di verifica di conformita, previo rilascio del documento
unico di regolarita contributiva.

In caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute al personale, il responsabile unico del
procedimento invita per iscritto il soggetto inadempiente, ed in ogni caso I'affidatario, a provvedervi entro i
successivi quindici giorni. Ove non sia stata contestata formalmente e motivatamente la fondatezza della
richiesta entro il termine sopra assegnato, la stazione appaltante paga anche in corso d'opera direttamente
ai lavoratori le retribuzioni arretrate, detraendo il relativo importo dalle somme dovute all’affidatario del
contratto ovvero dalle somme dovute al subappaltatore inadempiente nel caso in cui sia previsto il
pagamento diretto.

In caso di ritardo nella emissione dei certificati di pagamento o dei titoli di spesa relativi agli acconti e alla
rata di saldo rispetto alle condizioni e ai termini stabiliti dal contratto, spettano all'esecutore dei lavori gli
interessi, legali e moratori, ferma restando la sua facolta, trascorsi i richiamati termini contrattuali o, nel caso
in cui 'ammontare delle rate di acconto, per le quali non sia stato tempestivamente emesso il certificato o il
titolo di spesa, raggiunga il quarto dell'importo netto contrattuale, di agire ai sensi dell'art. 1460 del codice
civile, ovvero, previa costituzione in mora dell'amministrazione aggiudicatrice e trascorsi sessanta giorni dalla
data della costituzione stessa, di promuovere il giudizio arbitrale per la dichiarazione di risoluzione del
contratto.

Art. 2,17
CONTO FINALE - AVVISO AI CREDITORI

Si stabilisce che il conto finale verra compilato entro 45 giorni dalla data dell'ultimazione dei lavori.

Il conto finale dei lavori & compilato dal Direttore dei Lavori a sequito della certificazione dell’ultimazione
degli stessi e trasmesso al Rup unitamente ad una relazione, in cui sono indicate le vicende alle quali
I'esecuzione del lavoro € stata soggetta, allegando tutta la relativa documentazione.

Il conto finale dei lavori dovra essere sottoscritto dall'Appaltatore, su richiesta del Responsabile del
procedimento entro il termine perentorio di trenta giorni. All'atto della firma, non potra iscrivere domande
per oggetto o per importo diverse da quelle formulate nel registro di contabilita' durante lo svolgimento dei
lavori, e dovra confermare le riserve gia' iscritte sino a quel momento negli atti contabili. Se I'Appaltatore
non firma il conto finale nel termine indicato, o se lo sottoscrive senza confermare le domande gia formulate
nel registro di contabilita, il conto finale si ha come da Iui definitivamente accettato. Il Responsabile del
procedimento in ogni caso formula una sua relazione al conto finale.

All'atto della redazione del certificato di ultimazione dei lavori il responsabile del procedimento dara
awviso al Sindaco o ai Sindaci del comune nel cui territorio si eseguiranno i lavori, i quali curano la
pubblicazione, nei comuni in cui l'intervento sara stato eseguito, di un avviso contenente l'invito per coloro i
quali vantino crediti verso l'esecutore per indebite occupazioni di aree o stabili e danni arrecati
nell'esecuzione dei lavori, a presentare entro un termine non superiore a sessanta giorni le ragioni dei loro
crediti e la relativa documentazione. Trascorso questo termine il Sindaco trasmettera al responsabile del
procedimento i risultati dell'anzidetto avviso con le prove delle avvenute pubblicazioni ed i reclami
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eventualmente presentati. Il responsabile del procedimento invitera I'esecutore a soddisfare i crediti da Iui
riconosciuti e quindi rimettera al collaudatore i documenti ricevuti dal Sindaco o dai Sindaci interessati,
aggiungendo il suo parere in merito a ciascun titolo di credito ed eventualmente le prove delle avvenute
tacitazioni.

Art. 2,18
COLLAUDO/CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

La Stazione Appaltante entro trenta giorni dalla data di ultimazione dei lavori, ovvero dalla data di
consegna dei lavori in caso di collaudo in corso d'opera, attribuisce l'incarico del collaudo a soggetti con
qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralita,
competenza e professionalita, iscritti all'albo dei collaudatori nazionale o regionale di pertinenza.

Il collaudo deve essere concluso entro sei mesi dalla data di ultimazione dei lavori, salvi i casi di
particolare complessita dell'opera da collaudare, per i quali il termine pud essere elevato sino ad un anno. Il
certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua
emissione. Decorso tale termine, il collaudo si intende tacitamente approvato ancorché l'atto formale di
approvazione non sia stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine.

I termini di inizio e di conclusione delle operazioni di collaudo dovranno comunque rispettare le
disposizioni di cui al d.P.R. n. 207/2010, nonché le disposizioni dell'art. 102 del d.Igs. n. 50/2016 e s.m.i.

L'esecutore, a propria cura e spesa, mettera a disposizione dell'organo di collaudo gli operai e i mezzi
d'opera necessari ad eseguire le operazioni di riscontro, le esplorazioni, gli scandagli, gli esperimenti,
compreso quanto necessario al collaudo statico. Rimarra a cura e carico dell'esecutore quanto occorre per
ristabilire le parti del lavoro, che sono state alterate nell'eseguire tali verifiche. Nel caso in cui I'esecutore non
ottemperi a tali obblighi, l'organo di collaudo potra disporre che sia provveduto d'ufficio, in danno
all'esecutore inadempiente, deducendo la spesa dal residuo credito dell'esecutore.

Nel caso di collaudo in corso d'opera, I'organo di collaudo, anche statico, effettuera visite in corso d'opera
con la cadenza che esso ritiene adeguata per un accertamento progressivo della regolare esecuzione dei
lavori. In particolare sara necessario che vengano effettuati sopralluoghi durante I'esecuzione delle
fondazioni e di quelle lavorazioni significative la cui verifica risulti impossibile o particolarmente complessa
successivamente all'esecuzione. Di ciascuna visita, alla quale dovranno essere invitati I'esecutore ed il
direttore dei lavori, sara redatto apposito verbale.

Se i difetti e le mancanze sono di poca entita e sono riparabili in breve tempo, I'organo di collaudo
prescrivera specificatamente le lavorazioni da eseguire, assegnando all'esecutore un termine; il certificato di
collaudo non sara rilasciato sino a che non risulti che I'esecutore abbia completamente e regolarmente
eseguito le lavorazioni prescrittegli. Nel caso di inottemperanza da parte dell'esecutore, I'organo di collaudo
disporra che sia provveduto d'ufficio, in danno all'esecutore.

Salvo quanto disposto dall’articolo 1669 del codice civile, I'appaltatore risponde per la difformita e i vizi
dell'opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dalla stazione appaltante prima che il certificato di
collaudo assuma carattere definitivo.

Art. 2,19
ONERI ED OBBLIGHI DIVERSI A CARICO DELL'APPALTATORE
RESPONSABILITA' DELL'APPALTATORE

Sono a carico dell'Appaltatore, gli oneri e gli obblighi di cui al d.m. 145/2000 Capitolato Generale
d'Appalto, alla vigente normativa e al presente Capitolato Speciale d'Appalto, nonché quanto previsto da tutti
i piani per le misure di sicurezza fisica dei lavoratori; in particolare anche gli oneri di seguito elencati:

e la nomina, prima dell'inizio dei lavori, del Direttore tecnico di cantiere, che dovra essere
professionalmente abilitato ed iscritto all'albo professionale e dovra fornire alla Direzione dei Lavori
apposita dichiarazione di accettazione dell'incarico del Direttore tecnico di cantiere;

e i movimenti di terra ed ogni altro onere relativo alla formazione del cantiere, in relazione all'entita
dell'opera, con tutti i pit moderni ed avanzati impianti per assicurare una perfetta e rapida esecuzione
di tutte le opere prestabilite;

e la recinzione del cantiere con solido steccato in materiale idoneo, secondo le prescrizioni del Piano di
Sicurezza ovvero della Direzione dei Lavori, nonché la pulizia e la manutenzione del cantiere,
I'inghiaiamento ove possibile e la sistemazione dei suoi percorsi in modo da renderne sicuri il transito e
la circolazione dei veicoli e delle persone;

e la sorveglianza sia di giorno che di notte del cantiere e di tutti i materiali in esso esistenti, nonché di
tutti i beni di proprieta della Stazione Appaltante e delle piantagioni consegnate all'Appaltatore. Per la
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custodia di cantieri allestiti per la realizzazione di opere pubbliche, I'Appaltatore dovra servirsi di
personale addetto con la qualifica di guardia giurata;

la costruzione, entro la recinzione del cantiere e nei luoghi che saranno designati dalla Direzione dei
Lavori, di locali ad uso ufficio del personale, della Direzione ed assistenza, sufficientemente arredati,
illuminati e riscaldati, compresa la relativa manutenzione. Tali locali dovranno essere dotati di adeguati
servizi igienici con relativi impianti di scarico funzionanti;

la fornitura e manutenzione di cartelli di avviso, di fanali di segnalazione notturna nei punti prescritti e
di quanto altro venisse particolarmente indicato dalla Direzione dei Lavori o dal Coordinatore in fase di
esecuzione, allo scopo di migliorare la sicurezza del cantiere;

il mantenimento, fino al collaudo, della continuita degli scoli delle acque e del transito sulle vie o sentieri
pubblici o privati latistanti le opere da eseguire;

la fornitura di acqua potabile per il cantiere;

l'osservanza delle norme, leggi e decreti vigenti, relative alle varie assicurazioni degli operai per
previdenza, prevenzione infortuni e assistenza sanitaria che potranno intervenire in corso di appalto;

la comunicazione all'Ufficio da cui i lavori dipendono, entro i termini prefissati dallo stesso, di tutte le
notizie relative all'impiego della manodopera;

l'osservanza delle norme contenute nelle vigenti disposizioni sulla polizia mineraria di cui al d.P.R.
128/59 e s.m.i.;

le spese per la realizzazione di fotografie delle opere in corso nei vari periodi dell'appalto, nel humero
indicato dalla Direzione dei Lavori;

I'assicurazione che copra i danni subiti dalle stazioni appaltanti a causa del danneggiamento o della
distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti;

il pagamento delle tasse e di altri oneri per concessioni comunali (titoli abilitativi per la costruzione,
l'occupazione temporanea di suolo pubblico, passi carrabili, ecc.), nonché il pagamento di ogni tassa
presente e futura inerente i materiali e mezzi d'opera da impiegarsi, ovvero alle stesse opere finite,
esclusi, nei Comuni in cui essi sono dovuti, i diritti per gli allacciamenti e gli scarichi;

la pulizia quotidiana dei locali in costruzione e delle vie di transito del cantiere, col personale necessario,
compreso lo sgombero dei materiali di rifiuto lasciati da altre Ditte;

il libero accesso ed il transito nel cantiere e sulle opere eseguite od in corso d'esecuzione, alle persone
addette ed a qualunque altra Impresa alla quale siano stati affidati lavori per conto diretto della
Stazione Appaltante;

l'uso gratuito parziale o totale, a richiesta della Direzione dei Lavori, da parte di dette Imprese o
persone, dei ponti di servizio, impalcature, costruzioni provvisorie, ed apparecchi di sollevamento, per
tutto il tempo occorrente all'esecuzione dei lavori;

il ricevimento, lo scarico ed il trasporto in cantiere e nei luoghi di deposito o a pie d'opera, a sua cura e
spese, secondo le disposizioni della Direzione dei Lavori nonché alla buona conservazione ed alla
perfetta custodia, dei materiali e dei manufatti esclusi dal presente appalto e provvisti od eseguiti da
altre Ditte per conto della Stazione Appaltante. I danni che per cause dipendenti o per sua negligenza
fossero apportati a tali materiali e manufatti dovranno essere riparati a carico esclusivo dell'Appaltatore;
la predisposizione, prima dell'inizio dei lavori, del piano delle misure per la sicurezza fisica dei lavoratori
di cui al comma 17 dell'art. 105 del d.Igs. n. 50/2016 e s.m.i.;

I'adozione, nell'esecuzione di tutti i lavori, dei procedimenti e delle cautele necessarie per garantire la
salute e la sicurezza dei lavoratori e dei terzi, nonché per evitare danni ai beni pubblici e privati,
osservando le disposizioni contenute nel d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. e di tutte le norme in vigore
in materia di sicurezza;

il consenso all'uso anticipato delle opere qualora venisse richiesto dalla Direzione dei Lavori, senza che
I'Appaltatore abbia percio diritto a speciali compensi. Egli potra, pero, richiedere che sia redatto
apposito verbale circa lo stato delle opere, per essere garantito dai possibili danni che potrebbero
derivarne dall'uso;

la fornitura e posa in opera nel cantiere, a sua cura e spese, delle apposite tabelle indicative dei lavori,
anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 105 comma 15 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

la trasmissione alla Stazione Appaltante, a sua cura e spese, degli eventuali contratti di subappalto che
dovesse stipulare, almeno 20 giorni prima della data di effettivo inizio dell'esecuzione delle relative
prestazioni, ai sensi del comma 7 dell'art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. La disposizione si applica
anche ai noli a caldo ed ai contratti similari;

la disciplina e il buon ordine dei cantieri. L'appaltatore & responsabile della disciplina e del buon ordine
nel cantiere e ha l'obbligo di osservare e far osservare al proprio personale le norme di legge e di
regolamento. L'appaltatore, tramite il direttore di cantiere, assicura I'organizzazione, la gestione tecnica
e la conduzione del cantiere. La direzione del cantiere € assunta dal direttore tecnico dell'impresa o da
altro tecnico formalmente incaricato dall'appaltatore. In caso di appalto affidato ad associazione
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temporanea di imprese o a consorzio, l'incarico della direzione di cantiere & attribuito mediante delega
conferita da tutte le imprese operanti nel cantiere; la delega deve indicare specificamente le attribuzioni
da esercitare dal direttore anche in rapporto a quelle degli altri soggetti operanti nel cantiere. La
Direzione dei Lavori ha il diritto, previa motivata comunicazione all'appaltatore, di esigere il
cambiamento del direttore di cantiere e del personale per indisciplina, incapacita o grave negligenza.
L'appaltatore € comunque responsabile dei danni causati dall'imperizia o dalla negligenza di detti
soggetti, e risponde nei confronti dell'amministrazione committente per la malafede o la frode dei
medesimi nell'impiego dei materiali.

Il corrispettivo per tutti gli obblighi ed oneri sopra specificati € conglobato nei prezzi dei lavori e
nell'eventuale compenso di cui all'articolo "Ammontare dell'Appalto” del presente Capitolato. Detto eventuale
compenso € fisso ed invariabile, essendo soggetto soltanto alla riduzione relativa all'offerto ribasso
contrattuale.

L'Appaltatore si obbliga a garantire il trattamento dei dati acquisiti in merito alle opere appaltate, in
conformita a quanto previsto dalla normativa sulla privacy di cui al d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i.

Art. 2.20
CARTELLI ALL'ESTERNO DEL CANTIERE

L'Appaltatore ha I'obbligo di fornire in opera a sua cura e spese e di esporre all'esterno del cantiere, come
dispone la Circolare Min. LL.PP. 1 giugno 1990, n. 1729/UL, due cartelli di dimensioni non inferiori a m. 1,00
(larghezza) per m. 2,00 (altezza) in cui devono essere indicati la Stazione Appaltante, I'oggetto dei lavori, i
nominativi dell'Impresa, del Progettista, della Direzione dei Lavori e dell'Assistente ai lavori; in detti cartelli,
ai sensi dall'art. 105 comma 15 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., devono essere indicati, altresi, i nominativi di
tutte le imprese subappaltatrici nonché tutti i dati richiesti dalle vigenti normative nazionali e locali.

Art. 2,21
PROPRIETA' DEI MATERIALI DI ESCAVAZIONE E DI DEMOLIZIONE

In attuazione dell'art. 36 del Capitolato generale d'appalto d.m. 145/2000, i materiali provenienti da
escavazioni o demolizioni sono di proprieta della Stazione Appaltante.

L'Appaltatore deve trasportarli e regolarmente accatastarli in spazio comunale intendendosi di cio
compensato coi prezzi degli scavi e delle demolizioni relative.

Qualora detti materiali siano ceduti all'Appaltatore, il prezzo ad essi convenzionalmente attribuito deve
essere dedotto dall'importo netto dei lavori, salvo che la deduzione non sia stata gia fatta nella
determinazione dei prezzi di contratto.

Art. 2,22
RINVENIMENTI

Nel caso la verifica preventiva di interesse archeologico di cui all'articolo 25 del d.lgs. 50/2016 risultasse
negativa, al successivo eventuale rinvenimento di tutti gli oggetti di pregio intrinseco ed archeologico
esistenti nelle demolizioni, negli scavi e comunqgue nella zona dei lavori, si applichera I'art. 35 del Capitolato
generale d'appalto (d.m. 145/2000); essi spettano di pieno diritto alla Stazione Appaltante, salvo quanto su
di essi possa competere allo Stato. L'Appaltatore dovra dare immediato avviso dei loro rinvenimento, quindi
depositarli negli uffici della Direzione dei Lavori, ovvero nel sito da questi indicato, che redigera regolare
verbale in proposito da trasmettere alle competenti autorita.

L'appaltatore avra diritto al rimborso delle spese sostenute per la loro conservazione e per le speciali
operazioni che fossero state espressamente ordinate al fine di assicurarne l'integrita ed il diligente recupero.

L'appaltatore non pud demolire o comunque alterare i reperti, né pud rimuoverli senza autorizzazione
della stazione appaltante.

Per quanto detto, perd, non saranno pregiudicati i diritti spettanti per legge agli autori della scoperta.

Art. 2.23
BREVETTI DI INVENZIONE

I requisiti tecnici e funzionali dei lavori da eseguire possono riferirsi anche allo specifico processo di
produzione o di esecuzione dei lavori, a condizione che siano collegati all'oggetto del contratto e commisurati
al valore e agli obiettivi dello stesso. A meno che non siano giustificati dall'oggetto del contratto, i requisiti
tecnici e funzionali non fanno riferimento a una fabbricazione o provenienza determinata o a un
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procedimento particolare caratteristico dei prodotti o dei servizi forniti da un determinato operatore
economico, né a marchi, brevetti, tipi o a una produzione specifica che avrebbero come effetto di favorire o
eliminare talune imprese o taluni prodotti. Tale riferimento & autorizzato, in via eccezionale, nel caso in cui
una descrizione sufficientemente precisa e intelligibile dell'oggetto del contratto non sia possibile: un siffatto
riferimento sara accompagnato dall'espressione «o equivalentes».

Nel caso la Stazione Appaltante prescriva l'impiego di disposizioni o sistemi protetti da brevetti
d'invenzione, ovvero I'Appaltatore vi ricorra di propria iniziativa con il consenso della Direzione dei Lavori,
I'Appaltatore deve dimostrare di aver pagato i dovuti canoni e diritti e di aver adempiuto a tutti i relativi
obblighi di legge.

Art. 2.24
DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE — ACCORDO BONARIO — ARBITRATO

Accordo bonario

Qualora in seguito all'iscrizione di riserve sui documenti contabili, I'importo economico dell'opera possa
variare tra il 5 ed il 15 per cento dell'importo contrattuale, si attivera il procedimento dell'accordo bonario di
tutte le riserve iscritte fino al momento dell’avvio del procedimento stesso.

Il procedimento dell'accordo bonario pud essere reiterato quando le riserve iscritte, ulteriori e diverse
rispetto a quelle gia esaminate, raggiungano nuovamente I'importo di cui al periodo precedente, nell'ambito
comungue di un limite massimo complessivo del 15 per cento dell'importo del contratto.

Prima dell'approvazione del certificato di collaudo ovvero del certificato di regolare esecuzione, qualunque
sia I''mporto delle riserve, il responsabile unico del procedimento attivera I'accordo bonario per la risoluzione
delle riserve e valutera I'ammissibilita e la non manifesta infondatezza delle riserve ai fini dell'effettivo
raggiungimento del limite di valore del 15 per cento del contratto. Non potranno essere oggetto di riserva gli
aspetti progettuali che sono stati oggetto di verifica ai sensi dell’articolo 26 del d.Igs. n. 50/2016.

Il direttore dei lavori dara immediata comunicazione al responsabile unico del procedimento delle riserve,
trasmettendo nel pili breve tempo possibile una propria relazione riservata.

Il responsabile unico del procedimento, acquisita la relazione riservata del direttore dei lavori e, ove
costituito, dell'organo di collaudo, provvedera direttamente alla formulazione di una proposta di accordo
bonario ovvero per il tramite degli esperti segnalati dalla Camera arbitrale istituita presso I'ANAC con le
modalita previste dall'articolo 205 comma 5 del d.Igs. n. 50/2016.

Se la proposta € accettata dalle parti, entro quarantacinque giorni dal suo ricevimento, 'accordo bonario
e concluso e viene redatto verbale sottoscritto dalle parti. L'accordo ha natura di transazione. Sulla somma
riconosciuta in sede di accordo bonario sono dovuti gli interessi al tasso legale a decorrere dal sessantesimo
giorno successivo alla accettazione dell’accordo bonario da parte della stazione appaltante. In caso di
reiezione della proposta da parte del soggetto che ha formulato le riserve ovvero di inutile decorso del
termine di cui al secondo periodo possono essere aditi gli arbitri o il giudice ordinario.

L'impresa, in caso di rifiuto della proposta di accordo bonario ovvero di inutile decorso del termine per
I'accettazione, pud instaurare un contenzioso giudiziario entro i successivi sessanta giorni, a pena di
decadenza.

Arbitrato

Se non si procede all'accordo bonario e I'appaltatore conferma le riserve, la definizione di tutte le
controversie derivanti dall'esecuzione del contratto € attribuita al procedimento arbitrale ai sensi dell’articolo
209 del Codice dei contratti, in quanto applicabile, come previsto dall'autorizzazione disposta dalla Stazione
appaltante con deliberazione del $MANUAL$. L'arbitrato € nullo in assenza della preventiva autorizzazione o
di inclusione della clausola compromissoria, senza preventiva autorizzazione, nel bando o nell'avviso con cui
e indetta la gara, ovvero, per le procedure senza bando, nell'invito.

L'appaltatore puo ricusare la clausola compromissoria, che in tale caso non sara inserita nel contratto,
comunicandolo alla stazione appaltante entro 20 (venti) giorni dalla conoscenza dell'aggiudicazione. In ogni
caso e vietato il compromesso.

Ciascuna delle parti, nella domanda di arbitrato o nell'atto di resistenza alla domanda, designera I'arbitro
di propria competenza scelto tra soggetti di provata esperienza e indipendenza nella materia oggetto del
contratto cui l'arbitrato si riferisce. Il Presidente del collegio arbitrale sara designato dalla Camera arbitrale
istituita presso I'ANAC tra i soggetti iscritti all'albo in possesso di particolare esperienza nella materia. La
nomina del collegio arbitrale effettuata in violazione delle disposizioni di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'articolo
209 del d.lgs. n. 50/2016, determina la nullita del lodo.

Esauriti gli adempimenti necessari alla costituzione del collegio, il giudizio si svolgera secondo i disposti
dell'articolo 209 e 210 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Le parti sono tenute solidalmente al pagamento del compenso dovuto agli arbitri e delle spese relative al
collegio e al giudizio arbitrale, salvo rivalsa fra loro.
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Art. 2,25
DISPOSIZIONI GENERALI RELATIVE AI PREZZI - INVARIABILITA' DEI PREZZI - NUOVI PREZZI

I prezzi unitari in base ai quali, dopo deduzione del pattuito ribasso d'asta calcolato sull'importo
complessivo a base d'asta (o sulle singole voci di elenco nel caso di affidamento mediante offerta a prezzi
unitari), saranno pagati i lavori appaltati a misura e le somministrazioni, sono quelli risultanti dall'elenco
prezzi allegato al contratto.

Essi compensano:

a) circa i materiali, ogni spesa (per fornitura, trasporto, dazi, cali, perdite, sprechi, ecc.), nessuna
eccettuata, che venga sostenuta per darli pronti all'impiego, a piede di qualunque opera;

b) circa gli operai e mezzi d'opera, ogni spesa per fornire i medesimi di attrezzi e utensili del mestiere,
nonché per premi di assicurazioni sociali, per illuminazione dei cantieri in caso di lavoro notturno;

c) circa i noli, ogni spesa per dare a pié d'opera i macchinari e mezzi pronti al loro uso;

d) circa i lavori a misura ed a corpo, tutte le spese per forniture, lavorazioni, mezzi d'opera, assicurazioni
d'ogni specie, indennita di cave, di passaggi o di deposito, di cantiere, di occupazione temporanea e d'altra
specie, mezzi d'opera provvisionali, carichi, trasporti e scarichi in ascesa o discesa, ecc., e per quanto
occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte, intendendosi nei prezzi stessi compreso ogni
compenso per tutti gli oneri che I'Appaltatore dovra sostenere a tale scopo, anche se non esplicitamente
detti o richiamati nei vari articoli e nell'elenco dei prezzi del presente Capitolato.

I prezzi medesimi, per lavori a misura ed a corpo, nonché il compenso a corpo, diminuiti del ribasso
offerto, si intendono accettati dall'Appaltatore in base ai calcoli di sua convenienza, a tutto suo rischio e sono
fissi ed invariabili.

E' esclusa ogni forma di revisione prezzi se le modifiche del contratto, a prescindere dal loro valore
monetario, non sono previste in clausole chiare, precise e inequivocabili, comprensive di quelle relative alla
revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche nonché le condizioni
alle quali esse possono essere impiegate, facendo riferimento alle variazione dei prezzi e dei costi standard,
ove definiti. Esse non apportano modifiche che avrebbero I'effetto di alterare la natura generale del contratto
o dell'accordo quadro.

Per i contratti relativi ai lavori, le variazioni di prezzo in aumento o in diminuzione saranno valutate, sulla
base dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province autonome territorialmente competenti, solo per
I'eccedenza rispetto al dieci per cento rispetto al prezzo originario e comunque in misura pari alla meta.

Se le variazioni ai prezzi di contratto comportino categorie di lavorazioni non previste o si debbano
impiegare materiali per i quali non risulta fissato il prezzo contrattuale si provvedera alla formazione di nuovi
prezzi. I nuovi prezzi delle lavorazioni o materiali saranno valutati:

a) desumendoli dal prezzario della stazione appaltante o dal prezziario predisposti dalle regioni e dalle
province autonome territorialmente competenti, ove esistenti;

b) ragguagliandoli a quelli di lavorazioni consimili compresi nel contratto;

c) quando sia impossibile I'assimilazione, ricavandoli totalmente o parzialmente da nuove analisi
effettuate avendo a riferimento i prezzi elementari di mano d’opera, materiali, noli e trasporti alla data di
formulazione dell’offerta, attraverso un contraddittorio tra il Direttore dei Lavori e I'impresa affidataria, e
approvati dal Rup.

Ove da tali calcoli risultino maggiori spese rispetto alle somme previste nel quadro economico, i prezzi
prima di essere ammessi nella contabilita dei lavori saranno approvati dalla stazione appaltante, su proposta
del Rup.

Se l'impresa affidataria non accettera i nuovi prezzi cosi determinati e approvati, la stazione appaltante
puo ingiungere l'esecuzione delle lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base di detti prezzi,
comungue ammessi nella contabilita; ove I'impresa affidataria non iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi
si intenderanno definitivamente accettati.

Art. 2.26
OSSERVANZA REGOLAMENTO UE SUI MATERIALI

La progettazione, i materiali prescritti e utilizzati nell'opera dovranno essere conformi sia alla direttiva del
Parlamento Europeo UE n.305/2011 sia a quelle del Consiglio dei LL.PP. Le nuove regole sulla
armonizzazione e la commercializzazione dei prodotti da costruzione sono contenute nel Decreto Legislativo
16 giugno 2017 n. 106, riguardante il "Regolamento dei prodotti da costruzione”.

L'appaltatore, il progettista, il direttore dei lavori, il direttore dell’esecuzione o il collaudatore, ognuno
secondo la propria sfera d'azione e competenza, saranno tenuti a rispettare l'obbligo di impiego di prodotti
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da costruzione di cui al citato Regolamento UE.

Anche qualora il progettista avesse per errore prescritto prodotti non conformi alla norma, rendendosi
soggetto alle sanzioni previste dal D.lgs. 106/2017, I'appaltatore & tenuto a comunicare per iscritto alla

Stazione appaltante ed al Direttore dei lavori il proprio dissenso in merito e ad astenersi dalla fornitura e/o
messa in opera dei prodotti prescritti non conformi.

Particolare attenzione si dovra prestare alle certificazioni del fabbricante all’origine, che, redigendo una
apposita dichiarazione, dovra attestare la prestazione del prodotto secondo le direttive comunitarie.
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CAPITOLO 3

QUALITA' E CARATTERISTICHE DEI MATERIALI

Art. 3.1
NORME GENERALI

Tutti i materiali e gli apparecchi impiegati nei lavori oggetto dell'appalto devono possedere caratteristiche
adeguate al loro impiego, essere idonei al luogo di installazione e fornire le pil ampie garanzie di durata e
funzionalita. Inoltre, i materiali e le apparecchiature che I'Appaltatore impieghera dovranno essere conformi,
oltre che alle prescrizioni contrattuali, anche a quanto stabilito da Leggi, Regolamenti, Circolari e Normative
Tecniche vigenti (UNI, CEI ecc.), anche se non esplicitamente menzionate. In ogni caso essi dovranno
essere di prima scelta, delle migliori qualita esistenti in commercio, nonché di larga diffusione.

II Direttore dei Lavori si riserva il diritto di autorizzarne I'impiego o di richiederne la sostituzione, a suo
insindacabile giudizio, senza che per questo possano essere richiesti indennizzi o compensi suppletivi di
qualsiasi natura e specie. Tutti i materiali che verranno scartati dal Direttore dei Lavori, dovranno essere
immediatamente sostituiti, siano essi depositati in cantiere, completamente o parzialmente in opera, senza
che I’Appaltatore abbia nulla da eccepire. Dovranno quindi essere sostituiti con materiali idonei rispondenti
alle caratteristiche e ai requisiti richiesti.

Salvo diverse disposizioni del Direttore dei Lavori, nei casi di sostituzione i nuovi componenti dovranno
essere della stessa marca, modello e colore di quelli preesistenti, la cui fornitura sara computata con i prezzi
degli elenchi allegati. Per comprovati motivi, in particolare nel caso di componenti non pil reperibili sul
mercato, I'Appaltatore dovra effettuare un‘accurata ricerca al fine di reperirne i pil simili a quelli da sostituire
sia a livello tecnico-funzionale che estetico.

Tutti i materiali, muniti della necessaria documentazione tecnica, dovranno essere sottoposti, prima del
loro impiego, all'esame del Direttore dei Lavori, affinché essi siano riconosciuti idonei e dichiarati accettabili.

L'accettazione dei materiali, delle apparecchiature e degli impianti & vincolata dall'esito positivo di tutte le
verifiche prescritte dalle norme o richieste dal Direttore dei Lavori, che potra effettuare in qualsiasi momento
(preliminarmente o anche ad impiego gia avvenuto) gli opportuni accertamenti, visite, ispezioni, prove,
analisi e controlli. Tutte le spese relative alle prove su materiali ed apparecchiature di nuova installazione,
previste dalle normative vigenti, sono a carico dell'Appaltatore.

L'Appaltatore dovra provvedere, a proprie spese e nel pil breve tempo possibile, all'allontanamento dal
cantiere ed alla sostituzione di eventuali componenti ritenuti non idonei dal Direttore dei Lavori.

L'accettazione dei materiali da parte del Direttore dei Lavori, non esonera ['Appaltatore dalle
responsabilita che gli competono per il buon esito dell'intervento.

I componenti di nuova installazione dovranno riportare la marcatura CE, quando previsto dalle norme
vigenti. In particolare quello elettrico dovra essere conforme al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i, nonché essere
certificato e marcato secondo quanto stabilito nelle norme CEI di riferimento.

Tutti i materiali per i quali & prevista 'omologazione, o certificazione similare, da parte delll.N.A.I.L.,
VV.F., A.S.L. o altro Ente preposto saranno accompagnati dal documento attestante detta omologazione.

Tutti i materiali e le apparecchiature impiegate e le modalita del loro montaggio dovranno essere tali da:

a) garantire I'assoluta compatibilita con la funzione cui sono preposti;
b) armonizzarsi a quanto gia esistente nell'ambiente oggetto di intervento.

Tutti gli interventi e i materiali impiegati in corrispondenza delle compartimentazioni antincendio verticali
ed orizzontali dovranno essere tali da non degradarne la Classe REI.

La Stazione Appaltante si riserva la facolta di fornire alla Ditta aggiudicataria, qualora lo ritenesse
opportuno, tutti o parte dei materiali da utilizzare, senza che questa possa avanzare pretese o compensi
aggiuntivi per le prestazioni che deve fornire per la loro messa in opera.

Art. 3.2
MATERIALI INERTI PER CONGLOMERATI CEMENTIZI E PER MALTE
1) Tutti gli inerti da impiegare nella formazione degli impasti destinati alla esecuzione di opere in
conglomerato cementizio semplice od armato devono corrispondere alle condizioni di accettazione stabilite

dalle norme vigenti in materia.
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2) Gli aggregati per conglomerati cementizi, naturali e di frantumazione, devono essere costituiti da
elementi non gelivi e non friabili, privi di sostanze organiche, limose ed argillose, di getto, ecc., in
proporzioni non nocive all'indurimento del conglomerato o alla conservazione delle armature. La ghiaia o |l
pietrisco devono avere dimensioni massime commisurate alle caratteristiche geometriche della carpenteria
del getto ed all'ingombro delle armature. La sabbia per malte dovra essere priva di sostanze organiche,
terrose o argillose, ed avere dimensione massima dei grani di 2 mm per murature in genere, di 1 mm per gli
intonaci e murature di paramento o in pietra da taglio.

Sono idonei alla produzione di calcestruzzo per uso strutturale gli aggregati ottenuti dalla lavorazione di
materiali naturali, artificiali, oppure provenienti da processi di riciclo conformi alla norma europea
armonizzata UNI EN 12620 e, per gli aggregati leggeri, alla norma europea armonizzata UNI EN 13055. E
consentito I'uso di aggregati grossi provenienti da riciclo, secondo i limiti di cui al punto 11.2.9.2 del D.M. 17
gennaio 2018 a condizione che la miscela di calcestruzzo, confezionato con aggregati riciclati, venga
preliminarmente qualificata e documentata, nonché accettata in cantiere, attraverso le procedure di cui alle
citate norme.

Per quanto riguarda i controlli di accettazione degli aggregati da effettuarsi a cura del Direttore dei
Lavori, questi sono finalizzati almeno alla verifica delle caratteristiche tecniche riportate al punto 11.2.9.2 del
D.M. 17 gennaio 2018.

3) Gli additivi per impasti cementizi, come da norma UNI EN 934, si intendono classificati come segue:
fluidificanti; aeranti; ritardanti; acceleranti; fluidificanti-aeranti; fluidificanti-ritardanti; fluidificanti-
acceleranti; antigelo-superfluidificanti. Per le modalita di controllo ed accettazione la Direzione dei Lavori
potra far eseguire prove od accettare, secondo i criteri dell'articolo "Norme Generali - Accettazione Qualita
ed Impiego dei Materiall', I'attestazione di conformita alle norme UNI EN 934, UNI EN 480 (varie parti).

4) I conglomerati cementizi per strutture in cemento armato dovranno rispettare tutte le prescrizioni di
cui al D.M. 17 gennaio 2018 e relative circolari esplicative.

Per quanto non espressamente contemplato, si rinvia alla seguente normativa tecnica: UNI EN 934
(varie parti), UNI EN 480 (varie parti), UNI EN 13055-1.

Tutti i prodotti e/o materiali di cui al presente articolo, qualora possano essere dotati di marcatura CE
secondo la normativa tecnica vigente, dovranno essere muniti di tale marchio.
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CAPITOLO 4

CRITERI AMBIENTALI MINIMI

Art. 4.1
CRITERI AMBIENTALI MINIMI (CAM)

Ai sensi dell'art. 34 del D.Lgs. 50/2016 recante "Criteri di sostenibilita energetica e ambientale" si
provvede ad inserire nella documentazione progettuale e di gara pertinente, le specifiche tecniche e le
clausole contrattuali contenute nei decreti di riferimento agli specifici CAM.

Criteri ambientali minimi per l'‘acquisizione di sorgenti luminose e apparecchi per
illuminazione pubblica - Decreto 27 settembre 2017 (Supplemento ordinario alla G.U. n. 244 del 18
ottobre 2017)

Le indicazioni contenute in questo articolo consistono sia in richiami alla normativa ambientale sia in
suggerimenti finalizzati alla razionalizzazione degli acquisti ed alla piu efficace utilizzazione dei CAM negli
appalti pubblici.

Per ogni criterio ambientale sono indicate le “verifiche”, ossia la documentazione che l'offerente o |l
fornitore & tenuto a presentare per comprovare la conformita del prodotto o del servizio al requisito cui si
riferisce, ovvero i mezzi di presunzione di conformita che la stazione appaltante pud accettare al posto delle
prove dirette.

Fermo restando che un impianto di illuminazione deve garantire agli utenti i necessari livelli di sicurezza e
confort luminoso (qualita della visione e sicurezza), la stazione appaltante deve tener conto dell'esigenza di:
e contenere i consumi energetici;

e  ridurre l'inquinamento luminoso e la luce molesta;

e aumentare la vita media dei componenti e quindi ridurre gli interventi di manutenzione ordinaria e
straordinaria;

o affidare il progetto, l'installazione e la gestione dei componenti e degli impianti a personale qualificato;

o rendere piu efficace la gestione utilizzando ogniqualvolta possibile un sistema automatico di
telegestione e telecontrollo.

I criteri ambientali definiti in questo documento rappresentano il livello minimo delle prestazioni
ambientali da raggiungere.

SORGENTI LUMINOSE PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA
Specifiche tecniche - Criteri di base

Efficienza luminosa per lampade al sodio ad alta pressione con indice di resa cromatica R,
<=60.

Le lampade al sodio ad alta pressione (chiare o opali) con un indice di resa cromatica R, <=60 devono
avere le seguenti caratteristiche:

. Efficienza luminosa Efficienza luminosa

Potenza nominale della lampada P p . ;

[W] lampade chiare lampade opali
[Im/W] [Im/W]
P<=45 >=60 >=60
45<P<=55 >=80 >=70
55<P<=75 >=90 >=80
75<P<=105 >=100 >=95




105<P<=155 >=110 >=105

155<P<=255 >=125 >=115

P>255 >=135 >=130

Le lampade al sodio ad alta pressione con un indice di resa cromatica R, > 60 devono avere le
caratteristiche indicate per le lampade agli alogenuri metallici.

Verifica: l'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica della lampada, altra documentazione tecnica del fabbricante ove non
possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) indicando le metodologie di prova, che devono
essere conformi a quanto indicato nell’allegato G della norma EN 60662, e/o le astrazioni statistiche
impiegate.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita che attesta che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Fattore di mantenimento del flusso luminoso e Fattore di sopravvivenza per lampade al sodio
ad alta pressione con indice di resa cromatica R, <= 60

Per ottimizzare i costi di manutenzione, le lampade al sodio ad alta pressione debbono avere le seguenti
caratteristiche:

Fattore di mantenimento del

Tipologia lampada flusso luminoso

Fattore di sopravvivenza

R, <=60e P <=75W >=0,90 >= 0,80

per 12000 h di funzionamento

per 12000 h di funzionamento

R,>60eP <=75W

>=0,75
per 12000 h di funzionamento

>=0,75
per 12000 h di funzionamento

R.<=60eP >75W

>= 0,90
per 16000 h di funzionamento

>=0,85
per 16000 h di funzionamento

R,>60e P >75W

>= 0,65
per 16000 h di funzionamento

>=0,70
per 16000 h di funzionamento

(in cui P & la potenza nominale della lampada)

Verifica: l'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica della lampada, altra documentazione tecnica del fabbricante ove non
possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) indicando le metodologie di prova, che devono
essere conformi a quanto indicato negli allegati G ed H della norma EN 60662, e/o le astrazioni statistiche
impiegate.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Efficienza luminosa per lampade ad alogenuri metallici e per lampade al sodio alta pressione
con RA > 60

Le lampade ad alogenuri metallici (chiare o opali) e le lampade al sodio ad alta pressione (chiare o opali)
con indice di resa cromatica R,>60 devono avere le seguenti caratteristiche:
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. Efficienza luminosa Efficienza luminosa

Potenza nominale della lampada P p . .

[W] lampade chiare lampade opali
[Im/W] [Im/W]
P<=55 >=60 >=60
55<P<=75 >=75 >=70
75<P<=105 >=80 >=75
105<P<=155 >=80 >=75
155<P<=255 >=80 >=75
P>255 >=85 >=75

Verifica: l'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una

scheda tecnica della lampada, altra documentazione tecnica del fabbricante ove non possibile una
relazione di prova di un organismo riconosciuto) indicando le metodologie di prova, che devono essere
conformi a quanto indicato nell’allegato B della norma EN 61167 per le lampade ad alogenuri metallici e
nell’allegato G della nhorma EN 60662 per le lampade al sodio ad alta pressione, e/o le astrazioni statistiche
impiegate.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Fattore di mantenimento del flusso luminoso e Fattore di sopravvivenza per lampade agli
alogenuri metallici e lampade al sodio ad alta pressione con R, > 60

Per ottimizzare i costi di manutenzione, le lampade agli alogenuri metallici debbono avere le seguenti
caratteristiche:

Fattore di mantenimento del

Tipologia lampada Fattore di sopravvivenza f1uSSO 1UMINoSo

>=0,80 >= 0,55

P <=150 per 12000 h di funzionamento per 12000 h di funzionamento

>=0,75 >= 0,60

P> 150 per 12000 h di funzionamento per 12000 h di funzionamento

Verifica: l'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica della lampada, altra documentazione tecnica del fabbricante ove non
possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) indicando le metodologie di prova, che devono
essere conformi a quanto indicato negli allegati B e C della norma EN 61167 per le lampade ad alogenuri
metallici e negli allegati G ed H della norma EN 60662 per le lampade al sodio ad alta pressione, e/o le
astrazioni statistiche impiegate.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Rendimento degli alimentatori per lampade a scarica ad alta intensita
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Gli alimentatori per lampade a scarica ad alta intensita (lampade al sodio ad alta pressione e lampade agli
alogenuri metallici) devono avere i seguenti requisiti:

Potenza nominale della lampada | Rendimento dell'alimentatore

P[W] [%]

P<=30 >=80
30<P<=75 >=82
75<P<=105 >=87
105<P<=405 >=89

P > 405 >=92

Verifica: 'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica degli alimentatori, altra documentazione tecnica del fabbricante ove
non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) indicando le metodologie di prova, che
devono essere conformi a quanto indicato nella norma EN 62442-2 e/o le astrazioni statistiche impiegate.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Efficienza luminosa e indice di posizionamento cromatico dei moduli LED
I moduli LED devono raggiungere, alla potenza nominale di alimentazione (ovvero la potenza assorbita
dal solo modulo LED) le seguenti caratteristiche:

Efficienza luminosa del modulo LED
completo di sistema ottico (il sistema
ottico € parte integrante del modulo

Efficienza luminosa del modulo LED senza
sistema ottico (il sistema ottico non fa
parte del modulo LED)

LED)
[Im/W] [Im/W]
>=95 >=110

Inoltre, per evitare effetti cromatici indesiderati, nel caso di moduli a luce bianca (Ra >60), i diodi utilizzati

all'interno dello stesso modulo LED devono rispettare una o entrambe le seguenti specifiche:

e una variazione massima di cromaticita pari a Au’v' <= 0,004® misurata dal punto cromatico medio
ponderato sul diagramma CIE 1976;

e una variazione massima pari o inferiore a un ellisse di MacAdam a 5-step® sul diagramma CIE 1931.

®) ANSI C78 377-2011
©) CEI EN 60081

Verifica: l'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica del modulo LED, altra documentazione tecnica del fabbricante ove
non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) che in particolare deve fornire:

-- i valori dell’efficienza luminosa,

-- il posizionamento cromatico del modulo LED,

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori) accreditati
o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Le misure debbono essere effettuate secondo quanto prescritto dalla norma UNI EN 13032-4 ed essere
conformi alla normativa specifica del settore quale EN 62717.

Nel caso in cui non esista un test di prova standardizzato (UNI, EN, ISO) il richiedente deve fornire evidenze
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ottenute da organismi di valutazione della conformita (laboratori), accreditati per lo stesso settore o per
settori affini o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente, applicando
un metodo di prova interno e il metodo utilizzato deve essere descritto in dettaglio (metodo di
campionamento, limiti di rilevazione, campo di misura, incertezza di misura, ecc.) in modo da rendere
possibile la verifica dell'esattezza e affidabilita del metodo adottato.

Fattore di mantenimento del flusso luminoso e Tasso di guasto dei moduli LED

Per ottimizzare i costi di manutenzione i moduli LED debbono presentare, coerentemente con le
indicazioni fornite dalla norma EN 62717 e s.m.i., alla temperatura di funzionamento t, e alla corrente tipica
di alimentazione pil alte (condizioni pili gravose), le seguenti caratteristiche:

Fattore di mantenimento del flusso luminoso Tasso (‘f,/'()?“asm
LSO BlO
per 60000 h di funzionamento per 60000 h di funzionamento

in cui:
Lgo: flusso luminoso nominale maggiore o uguale all'80% del flusso luminoso nominale iniziale
B1o: Tasso di guasto inferiore o uguale al 10%

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica del modulo LED, altra documentazione tecnica del fabbricante ove
non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) indicando le metodologie di prova, che
devono essere conformi a quanto indicato nella norma EN e/o le astrazioni statistiche impiegate.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori) accreditati
o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Rendimento degli alimentatori per moduli LED
Gli alimentatori per moduli LED devono avere le seguenti caratteristiche:

Potenza nominale del modulo Rendimento dell'alimentatore
LED P [W] [%]
P <=10 70
10 < P <=25 75
25 < P <=50 83
50 < P <=60 86
60 < P <= 100 88
100 < P 90

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica degli alimentatori, altra documentazione tecnica del fabbricante ove
non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto).

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori) accreditati
o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

Nel caso in cui non esista un test di prova standardizzato (UNI, EN, ISO) il richiedente deve fornire evidenze
ottenute da organismi di valutazione della conformita (laboratori), accreditati per lo stesso settore o per
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settori affini o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente, applicando
un metodo di prova interno e il metodo utilizzato deve essere descritto in dettaglio (metodo di
campionamento, limiti di rilevazione, campo di misura, incertezza di misura, ecc.) in modo da rendere
possibile la verifica dell'esattezza e affidabilita del metodo adottato.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Efficienza luminosa di sorgenti luminose di altro tipo
Le sorgenti luminose diverse dalle lampade ad alogenuri metallici, da quelle al sodio ad alta pressione e
dai moduli o diodi LED debbono rispettare almeno le seguenti caratteristiche:

Resa cromatica Efﬁcieaﬁ /{/L:/Tinosa
R,<=60 >=80
R.>=60 >=75

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova

appropriato (quale una scheda tecnica degli alimentatori, altra documentazione tecnica del fabbricante ove
non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) indicando le metodologie di prova.
Nel caso in cui non esista un test di prova standardizzato (UNI, EN, ISO) il richiedente deve fornire evidenze
ottenute da organismi di valutazione della conformita (laboratori), accreditati per lo stesso settore o per
settori affini o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente, applicando
un metodo di prova interno e il metodo utilizzato deve essere descritto in dettaglio (metodo di
campionamento, limiti di rilevazione, campo di misura, incertezza di misura, ecc.) in modo da rendere
possibile la verifica dell'esattezza e affidabilita del metodo adottato.

Informazioni sulle lampade a scarica ad alta intensita
Oltre a quelle gia previste dai precedenti criteri, I'offerente deve fornire per le lampade a scarica ad alta
intensita le seguenti informazioni:
e dati tecnici essenziali: marca, modello, tipo di attacco, dimensioni, potenza nominale, tensione
nominale, sigla ILCOS,
e indice di resa cromatica (R,)
e flusso luminoso nominale.

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica della sorgente, altra documentazione tecnica del fabbricante ove non
possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto).

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori) accreditati
o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Informazioni sui moduli LED

Nei casi in cui la fornitura € esclusivamente riferita ai Moduli LED ed & separata da una contestuale
fornitura del relativo apparecchio di illuminazione, oltre a quelle gia previste dai precedenti criteri, I'offerente
deve fornire per i moduli LED le seguenti informazioni:

e dati tecnici essenziali (riferimento EN 62031): marca, modello, corrente tipica (0 campo di variazione) di
alimentazione (I), tensione (o campo di variazione) di alimentazione (V), frequenza, potenza (o campo
di variazione) di alimentazione in ingresso, potenza nominale (W), indicazione della posizione e relativa
funzione o schema del circuito, valore di tc (massima temperatura ammessa), tensione di lavoro
massima, classificazione per rischio fotobiologico (se diverso da GRO o GR1) ed eventuale distanza di
soglia secondo le specifiche del IEC TR 62778;

e temperatura del modulo t, (°C), ovvero temperatura al punto t, cui sono riferite tutte le prestazioni del
modulo LED; punto di misurazione ovvero posizione ove misurare la temperatura t, nominale sulla
superficie dei moduli LED;
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e flusso luminoso nominale emesso dal modulo LED (Im) in riferimento alla temperatura del modulo t,

(°C), e alla corrente di alimentazione (I) del modulo previste dal progetto;

efficienza luminosa (Im/W) iniziale dal modulo LED alla temperatura t, (°C) e alla temperatura t. (°C);

campo di variazione della temperatura ambiente prevista dal progetto (minima e massima);

Fattore di potenza o cos y per ogni valore di corrente previsto;

criteri/normativa di riferimento per la determinazione del fattore di mantenimento del flusso a 60'000 h;

criteri/normativa di riferimento per la determinazione del tasso di guasto a 60'000 h;

indice di resa cromatica (R,);

nei casi in cui & fornito insieme al modulo, i parametri caratteristici dell’alimentatore elettronico;

se i moduli sono dotati di ottica, rilievi fotometrici, sotto forma di documento elettronico (file)

standard normalizzato (tipo "Eulumdat”, IESNA 86, 91, 95 ecc.);

se i moduli sono dotati di ottica, rapporti fotometrici redatti in conformita alla norma EN 13032 (piu le

eventuali parti seconde applicabili) emessi da un organismo di valutazione della conformita (laboratori)

accreditato o che opera sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente;

o dichiarazione del legale rappresentante o persona delegata per tale responsabilita dell'offerente che il
rapporto di prova si riferisce a un campione tipico della fornitura e/o che indica le tolleranze di
costruzione o di fornitura (da non confondere con lincertezza di misura) per tutti i parametri
considerati.

Tali informazioni relative al solo modulo non devono essere fornite se il modulo stesso & fornito come

componente dell'apparecchio di illuminazione. In tale caso infatti le informazioni relative all'apparecchio

comprendono anche le prestazioni della sorgente.

Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dei moduli LED, altra documentazione tecnica del fabbricante ove non
possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto).

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori) accreditati
o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Informazioni sugli alimentatori
Oltre a quelle gia previste dai precedenti criteri, I'offerente deve fornire per gli alimentatori le seguenti
informazioni:
e dati tecnici essenziali: marca, modello, dimensioni, tensione in ingresso, frequenza in ingresso, corrente
in ingresso e rendimento nominale. Per gli apparecchi a scarica dovranno essere indicate anche le
lampade compatibili,
fattore di potenza per ogni valore di corrente previsto,
lunghezza massima del cablaggio in uscita,
temperatura di funzionamento,
temperatura del contenitore - case temperature tc,
temperatura ambiente o il campo di variazione della temperatura (minima e massima),
eventuali valori di dimensionamento oltre ai valori previsti dalle norme per I'immunita, rispetto alle
sollecitazioni derivanti dalla rete di alimentazione,
e per alimentatori dimmerabili: campo di regolazione del flusso luminoso, relativa potenza assorbita e
fattore di potenza per ogni valore di corrente previsto,
e per alimentatori telecontrollati: soppressione RFI e armoniche sulla rete, protocollo e tipologia di
comunicazione.

Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica degli alimentatori, altra documentazione tecnica del fabbricante ove
non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto).

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori) accreditati
o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Informazioni relative a installazione, manutenzione e rimozione delle lampade a scarica ad alta
intensita, dei moduli LED e degli alimentatori.
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L'offerente deve fornire, per ogni tipo di lampada a scarica ad alta intensita/ modulo LED, oltre a quanto
richiesto da:
- Regolamento 245/2009 CE, allegato III punto 1.3 come modificato dal Regolamento (CE) N.347/2012
(unicamente per lampade a scarica),
- Regolamento UE 1428/2015 del 25 agosto 2015 che modifica il regolamento (CE) n. 244/2009 della
Commissione in merito alle specifiche per la progettazione ecocompatibile delle lampade non direzionali per
uso domestico e il regolamento (CE) n. 245/2009 della Commissione per quanto riguarda le specifiche per la
progettazione ecocompatibile di lampade fluorescenti senza alimentatore integrato, lampade a scarica ad
alta intensita e di alimentatori e apparecchi di illuminazione in grado di far funzionare tali lampade, e che
abroga la direttiva 2000/55/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1194/2012
della Commissione in merito alle specifiche per la progettazione ecocompatibile delle lampade direzionali,
delle lampade con diodi a emissione luminosa e delle pertinenti apparecchiature.
- Regolamento 1194/2012 UE, tabella 5 piu Tabelle 1 e 2 e s. m. e i. (per sistemi LED direzionali),
- normativa specifica, quale IEC 62717 (unicamente per moduli LED),
almeno le seguenti informazioni:
e  istruzioni per installazione ed uso corretti,
e istruzioni di manutenzione per assicurare che la lampada/ il modulo LED conservi, per quanto possibile,

le sue caratteristiche iniziali per tutta la durata di vita,

e  istruzioni per la corretta rimozione e smaltimento.
L'offerente deve fornire, per ogni tipo di alimentatore, anche le seguenti informazioni:
e  istruzioni per installazione ed uso corretti,
e istruzioni di manutenzione,
e istruzioni per la corretta rimozione e smaltimento.

Verifica: 'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dei prodotti o altra adeguata documentazione tecnica del
fabbricante).

Garanzia
L'offerente deve fornire garanzia totale, per tutti i prodotti, valida per almeno 3 anni, a partire dalla data
di consegna all’Amministrazione, nelle condizioni di progetto, esclusi atti vandalici, danni accidentali o
altre condizioni eventualmente definite nel contratto.
Nel caso di moduli LED il periodo di garanzia di cui sopra € di 5 anni.
Nel caso di alimentatori (di qualsiasi tipo) il periodo di garanzia di cui sopra & di 5 anni.
Le condizioni generali di garanzia debbono essere definite dal’Amministrazione coerentemente con le
proprie aspettative ed esigenze.

Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante idoneo certificato di garanzia
firmato dal proprio legale rappresentante o persona delegata per tale responsabilita. Si presumono conformi
al requisito i prodotti in possesso di un marchio di Tipo I che comprenda il rispetto di questo requisito.

SORGENTI LUMINOSE PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA
Specifiche tecniche - Criteri premianti

1) Efficienza luminosa per lampade al sodio ad alta pressione con indice di resa cromatica R,
<=60.

Vengono assegnati punti premianti per le lampade al sodio ad alta pressione (chiare o opali) con indice di
resa cromatica R, <=60 che hanno le seguenti caratteristiche:

. Efficienza luminosa Efficienza luminosa
Potenza nominale della lampada P p . ;
[W] lampade chiare lampade opali
[Im/W] [Im/W]
P<=55 >=88 >=76
55<P<=75 >=91 >=90
75<P<=105 >=107 >=102




105<P<=155 >=110 >=110

155<P<=255 >=128 >=124

P>255 >=138 >=138

Per le lampade al sodio ad alta pressione (chiare o opali) con indice di resa cromatica R, > 60 si applica
la specifica tecnica premiante di cui al successivo criterio 3).

Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica della lampada, altra documentazione tecnica del fabbricante o una
relazione di prova di un organismo riconosciuto) indicando le metodologie di prova, che devono essere
conformi a quanto indicato nell'allegato G della norma EN 60662, e/o le astrazioni statistiche impiegate.
rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori) accreditati o
che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente. L'offerente deve fornire
una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale responsabilita che attesta
che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che indica le tolleranze di
costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

2) Fattore di mantenimento del flusso luminoso e Fattore di sopravvivenza per lampade al sodio
ad alta pressione con indice di resa cromatica R, <= 60

Vengono assegnati punti premianti per lampade al sodio ad alta pressione che abbiano le seguenti
caratteristiche:

. Fattore di
Fattore di .
: mantenimento del
sopravvivenza .
flusso luminoso
>=0,92 >= 0,94
per 16000 h di per 16000 h di
funzionamento funzionamento

Verifica: l'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica della lampada, altra documentazione tecnica del fabbricante ove non
possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) indicando le metodologie di prova, che devono
essere conformi a quanto indicato negli allegati G ed H della norma EN 60662, e/o le astrazioni statistiche
impiegate.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

3) Efficienza luminosa per lampade ad alogenuri metallici e per lampade al sodio alta pressione
con RA > 60

Vengono assegnati punti premianti per le lampade ad alogenuri metallici (chiare o opali) e le lampade al
sodio ad alta pressione con indice di resa cromatica R,>60 che abbiano le seguenti caratteristiche:

Lampade agli alogenuri metallici (MHL)
. Efficienza luminosa Efficienza luminosa
Potenza nominale della lampada P p de chi p » y
[W] lampade chiare lampade opali
[Im/W] [Im/W]
P<=55 >=80 >=75
55<P<=75 >=90 >=75




75<P<=105 >=90 >=85

105<P<=155 >=98 >=85
155<P<=255 >=105 >=90
P>255 >=105 >=95

Lampade al sodio ad alta pressione (HPSL)

Efficienza luminosa Efficienza luminosa
Potenza nominale della lampada P /am,zja;e g/oiiare /améai’eéczp al
(W]
[Im/W] [Im/W]
P<=55 >=95 >=75
55<P<=75 >=113 >=75
75<P<=105 >=116 >=81
105<P<=155 >=117 >=83
155<P<=255 >=117 >=88
P>255 >=117 >=92

Verifica: l'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica della lampada, altra documentazione tecnica del fabbricante ove non
possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) indicando le metodologie di prova, che devono
essere conformi a quanto indicato nell’allegato B della norma EN 61167 per le lampade ad alogenuri metallici
e nell’allegato G della norma EN 60662 per le lampade al sodio ad alta pressione, e/o le astrazioni statistiche
impiegate.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

4) Fattore di mantenimento del flusso luminoso e Fattore di sopravvivenza per lampade agli
alogenuri metallici e lampade al sodio ad alta pressione con R, > 60

Vengono assegnati punti premianti per lampade agli alogenuri metallici e lampade al sodio ad alta
pressione con indice di resa cromatica R, > 60, aventi le seguenti caratteristiche:

Fattore di mantenimento

Fattore di sopravvivenza .
del flusso luminoso

>= 0,80 >= 0,75
per 12000 h di per 12000 h di
funzionamento funzionamento

Verifica: l'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica della lampada, altra documentazione tecnica del fabbricante ove non
possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto indicando le metodologie di prova, che devono
essere conformi a quanto indicato negli allegati B e C della norma EN 61167 per le lampade ad alogenuri
metallici e negli allegati G e H della norma EN 60662 per le lampade al sodio ad alta pressione, e/o le
astrazioni statistiche impiegate.
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I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

5) Efficienza luminosa e indice di posizionamento cromatico dei moduli LED
Vengono assegnati punti premianti ai moduli LED che, alla potenza nominale di alimentazione (ovvero la
potenza assorbita dal solo modulo LED), raggiungono le seguenti prestazioni:

Efficienza luminosa del modulo

LED completo di sistema ottico

(il sistema ottico & parte integrante del | . senza S|sftema Odtt:co sl
modulo LED) (il sistema ottico non fa parte del modulo LED)

Efficienza luminosa del modulo LED

>=105 >=120

Punti premianti vengono assegnati, per moduli a luce bianca (Ra > 60), se i diodi utilizzati all'interno di

uno stesso modulo LED presentano una o entrambe le seguenti caratteristiche:

e una variazione massima di cromaticita pari a AUV’ <= 0,003 misurata dal punto cromatico medio
ponderato sul diagramma CIE 1976;

e una variazione massima pari o inferiore a un ellisse di MacAdam a 4-step sul diagramma CIE 1931.

Altri punti premianti vengono assegnati se il valore del mantenimento nel tempo dello scostamento delle

coordinate cromatiche (colour consistency) a 6.000 h rispetta una o entrambe le seguenti specifiche:

e una variazione massima di cromaticita pari a Au’v’ <= 0,007 misurata dal punto cromatico medio
ponderato sul diagramma CIE 1976;

e una variazione massima pari o inferiore a un ellisse di MacAdam a 7-step sul diagramma CIE 1931.

Verifica: l'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica del modulo LED, altra documentazione tecnica del fabbricante ove
non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) che in particolare deve fornire:

-- i valori dell’efficienza luminosa,

-- il posizionamento cromatico del modulo LED,

-- il valore di mantenimento nel tempo dello scostamento delle coordinate cromatiche.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Le misure debbono essere conformi alle definizioni ed ai principi generali indicati dalla norma UNI 11356
e alle indicazioni di natura tecnica derivate da normativa specifica del settore quale EN 62717.

6) Contenuto di mercurio delle lampade a scarica ad alta intensita

Vengono assegnati punti premianti all’'offerente che propone per le lampade a scarica ad alta intensita
(lampade al sodio ad alta pressione e lampade agli alogenuri metallici), escluse quelle destinate ad impianti
sportivi, un contenuto di mercurio inferiore a quello riportato nella tabella che segue.

contenuto di mercurio per contenuto in mercurio per
Potenza nominale della lampada P | lampade a vapori di sodio ad alta o per
[W] pressione (HPS) con Ra <= 60 lampade ad alogenuri metallici
[mg] (MH) e lampade HPS con Ra>60

P<=75 20 12
75<P<=105 20 20
105<P<=155 25 25
155<P<=405 25 30
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405<P<=1000 40 90

P>1000 190 190

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica della lampada, altra documentazione tecnica del fabbricante ove non
possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) che attesti il contenuto di mercurio all'interno
delle lampade.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

7) Bilancio materico

Viene attribuito un punteggio premiante pari a “5” per la redazione di un bilancio materico relativo all'uso
efficiente delle risorsel0 impiegate per la realizzazione e manutenzione dei manufatti e/o impiegati nel
servizio oggetto del bando.

Verifica: La relazione deve comprendere una quantificazione delle risorse materiche in input ed in output
(fine vita dei manufatti) andando ad indicare la presunta destinazione dei materiali giunti a fine vita (a titolo
di esempio riciclo, valorizzazione energetica, discarica, ecc.) o oggetto della manutenzione. Relativamente
alla quantificazione materica devono inoltre essere indicate le tipologie di materiali impiegati (a titolo di
esempio acciaio, vetro, alluminio, plastica, ecc.). Nel caso di componenti di cui non & di facile reperimento la
composizione originaria (a titolo di esempio schede elettroniche, cavi, cablaggi, ecc.), &€ opportuno indicare
almeno le quantita, le tipologie e il peso dei singoli elementi.

La relazione deve comprendere una parte descrittiva dell'impianto e delle modalita di gestione delle
risorse in fase di installazione e manutenzione oltre ad una tabella che ne presenti la quantificazione dell'uso
delle risorse in input e in output.

E’ facolta del concorrente coinvolgere una o piu aziende della filiera oggetto della realizzazione dei
manufatti di cui il bando.

8) Garanzia

Vengono assegnati punti premianti all'offerente che, per tutti i prodotti, offre garanzia totale, valida a
partire dalla data di consegna all’Amministrazione, di durata superiore di almeno un anno a quella prevista
nel corrispondente criterio di base.

Vengono assegnati punti premianti all’'offerente che garantisce per gli alimentatori un tasso di guasto per
50.000 h di funzionamento inferiore al 12%.

Le condizioni generali di garanzia debbono essere definite dall’Amministrazione coerentemente con le
proprie aspettative ed esigenze.

Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante idoneo certificato di garanzia
firmato dal proprio legale rappresentante o persona delegata per tale responsabilita. Si presumono conformi
al requisito i prodotti in possesso di un marchio di Tipo I che comprenda il rispetto di questo requisito.

Nel caso in cui non esista un test di prova standardizzato (UNI, EN, ISO) il richiedente deve fornire
evidenze ottenute da organismi di valutazione della conformita (laboratori), accreditati per lo stesso settore
o per settori affini o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente,
applicando un metodo di prova interno e il metodo utilizzato deve essere descritto in dettaglio (metodo di
campionamento, limiti di rilevazione, campo di misura, incertezza di misura, ecc.) in modo da rendere
possibile la verifica dell'esattezza e affidabilita del metodo adottato.

CLAUSOLE CONTRATTUALI
Criteri di base

Dichiarazione di conformita UE e conformita ai requisiti tecnici

Ai fini del presente documento un modulo LED completo di ottica e sistema di alimentazione &
equivalente ad un apparecchio di illuminazione.

Nel caso di installazione, in impianti e/o apparecchi esistenti, di componenti (quali ad esempio sorgenti
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luminose o ausiliari di comando e regolazione) che non rispettano le specifiche tecniche del produttore

dell'apparecchio, il fabbricante originario dell'apparecchio non sara responsabile della sicurezza e degli altri

requisiti derivanti dalle direttive applicabili. Di conseguenza linstallatore deve emettere una nuova

dichiarazione UE per gli apparecchi modificati e messi in servizio, comprensivi dei relativi fascicoli tecnici a

supporto, secondo quanto previsto dalla normativa in vigore.

L'appaltatore deve verificare altresi I'esistenza di eventuali requisiti brevettuali (es. proprieta intellettuale)

e, nel caso, il loro rispetto. La dichiarazione di conformita UE deve contenere almeno le seguenti

informazioni:

e nome e indirizzo del fabbricante o del mandatario che rilascia la dichiarazione (ed il numero di
identificazione dell'organismo notificato qualora il modulo applicato preveda l'intervento di un ente
terzo);

e identificazione del prodotto (nome, tipo o numero del modello ed eventuali informazioni supplementari
quali numero di lotto, partita o serie, fonti e numero di articoli);

e tutte le disposizioni del caso che sono state soddisfatte;

e norme o altri documenti normativi seguiti (ad esempio norme e specifiche tecniche nazionali) indicati in
modo preciso, completo e chiaro;

e data di emissione della dichiarazione;

o firma e titolo o marchio equivalente del mandatario;

e dichiarazione secondo la quale la dichiarazione di conformita UE viene rilasciata sotto la totale
responsabilita del fabbricante ed eventualmente del suo mandatario;

e dichiarazione di conformita UE della fornitura a tutti i requisiti tecnici previsti, firmata dal legale
responsabile dell’offerente.

L'offerente deve assicurare il ritiro ed il trattamento a norma di legge delle lampade e dei moduli LED
sostituiti dai prodotti forniti (rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche - RAEE).
Ove richiesto, I'offerente deve assicurare anche il ritiro ed il trattamento a norma di legge di RAEE storici
esistenti presso la stazione appaltante.

Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante dichiarazione del legale
rappresentante o persona delegata per tale responsabilita resa nelle forme appropriate. La verifica del
mantenimento dellimpegno avviene in corso di contratto con la presentazione della dichiarazione di
conformita UE aggiornata. In particolare, chi esegue le modifiche su prodotti esistenti deve fornire i rapporti
di prova richiesti allinterno dei fascicoli tecnici previsti dalla dichiarazione di conformita UE ovvero dalla
normativa applicabile.

Gestione dei rifiuti elettrici ed elettronici

L'offerente deve garantire la raccolta, il trasporto, il trattamento adeguato, il recupero e smaltimento
ambientalmente compatibile delle sorgenti luminose, classificate come RAEE professionali secondo quanto
previsto dagli artt. 13 e 24 del D.Lgs. 14 marzo 2014, n. 49, dal D.Lgs 152/2006 e s.m.i.
Ove richiesto, I'offerente deve assicurare anche il ritiro ed il trattamento a norma di legge di RAEE storici
esistenti presso la stazione appaltante.
Riguardo al ritiro dei rifiuti di pile e accumulatori, I'offerente si impegna ad osservare le disposizioni di cui al
D.Lgs. 188/2008 e s. m. i.

Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante dichiarazione del legale
rappresentante o persona delegata per tale responsabilita resa nelle forme appropriate. La verifica del
mantenimento dell'impegno avviene in corso di contratto.

APPARECCHI DI ILLUMINAZIONE PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Specifiche tecniche - Criteri di base

Sorgenti luminose e alimentatori per apparecchi di illuminazione
Si applicano le specifiche tecniche relative alle sorgenti luminose e agli alimentatori.

Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dell'apparecchio di illuminazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto).

NOTA: per apparecchi di illuminazione a LED, che si distinguono in apparecchi di Tipo A, ovvero
apparecchi che utilizzano moduli LED per i quali la conformita con la EN 62717 ¢ stata provata, e apparecchi
di Tipo B, ovvero apparecchi che utilizzano moduli LED per i quali la conformita con la EN 62717 non & stata
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provata, si applica quanto segue:

e  per gli apparecchi di illuminazione del Tipo A, vale la documentazione fornita dal costruttore del modulo
LED e/o del LED package;

e per gli apparecchi di Tipo B, vale la documentazione fornita dal costruttore dell'apparecchio di
illuminazione in quanto i dati indicati sono riferiti al modulo LED verificato nelle condizioni di
funzionamento nell’apparecchio.

Tale documentazione, che pud consistere in datasheet, rapporti di prova riferiti al LM80, ecc. dei singoli

package, deve essere prodotta secondo i criteri di trasferibilita dei dati di cui alla EN 62722-2-1 e EN 62717.

Apparecchi per illuminazione stradale

Gli apparecchi per lluminazione stradale si intendono tutti quegli apparecchi destinati ad illuminare ambiti
di tipo stradale. Tali apparecchi devono avere, oltre alla Dichiarazione di conformita UE, almeno le seguenti
caratteristiche:

Propriet_él deI_I'apparecchio di Valori minimi
illuminazione
IP vano ottico IP65
IP vano cablaggi IP55
Categoria di intensita luminosa >= G*2
Resistenza agli urti (vano ottico) IK06
Resistenza alle sovratensioni 4kv

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dell'apparecchio di illuminazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) che deve comprendere
rapporti fotometrici redatti in conformita alle norme UNI EN 13032-1, UNI EN 13032-2 e UNI EN 13032-4,
per quanto applicabili.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Il mezzo di prova deve consentire di valutare la conformita del materiale elettrico ai requisiti delle
direttive europee applicabili ai fini della Dichiarazione di conformita UE e la conformita alle norme CEI EN
60598-1, CEI EN 60598-2-3, EN 61000-3-2, EN 61000-3-3, EN 55015 e EN 61547.

Nel caso di apparecchi di illuminazione con sorgente LED si deve inoltre dimostrare il soddisfacimento
delle norme relative all’'unita elettronica di alimentazione per moduli LED (EN 61347-1, EN 61347-2-13, EN
62384).

Apparecchi per illuminazione di grandi aree, rotatorie, parcheggi

Per apparecchi per illuminazione di grandi aree, rotatorie, parcheggi, si intendono tutti quegli apparecchi
destinati ad illuminare grandi aree, incroci o rotatorie 0 comunque zone di conflitto, oppure ad illuminare
zone destinate a parcheggio.

Tali apparecchi devono avere, oltre alla Dichiarazione di conformita UE, almeno le seguenti
caratteristiche:

Propriet_é deI_I'apparecchio di Valori minimi
illuminazione
IP vano ottico IP55
IP vano cablaggi IP55
Categoria di intensita luminosa >= G*2
Resistenza agli urti (vano ottico) IK06
Resistenza alle sovratensioni 4kv
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Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dell'apparecchio di illuminazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) che deve comprendere
rapporti fotometrici redatti in conformita alle norme UNI EN 13032-1, UNI EN 13032-2 e UNI EN 13032-4,
per quanto applicabili.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Il mezzo di prova deve consentire di valutare la conformita del materiale elettrico ai requisiti delle
direttive europee applicabili ai fini della Dichiarazione di conformita UE e la conformita alle norme CEI EN
60598-1, CEI EN 60598-2-3, EN 61000-3-2, EN 61000-3-3, EN 55015 e EN 61547.

Nel caso di apparecchi di illuminazione con sorgente LED si deve inoltre dimostrare il soddisfacimento
delle norme relative all’'unita elettronica di alimentazione per moduli LED (EN 61347-1, EN 61347-2-13, EN
62384).

Apparecchi per illuminazione di aree pedonali, percorsi pedonali, percorsi ciclabili, aree ciclo-
pedonali

Per apparecchi per illuminazione di aree pedonali, percorsi pedonali, percorsi ciclabili, aree ciclopedonali,
si intendono tutti quegli apparecchi destinati ad illuminare aree pedonali o ciclabili.

Tali apparecchi devono avere, oltre alla Dichiarazione di conformita UE, almeno le seguenti
caratteristiche:

Propriet_él deI_I'apparecchio di Valori minimi
illuminazione
IP vano ottico IP55
IP vano cablaggi IP55
Categoria di intensita luminosa >= G*2
Resistenza agli urti (vano ottico) IK06
Resistenza alle sovratensioni 4kv

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dell'apparecchio di illuminazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) che deve comprendere
rapporti fotometrici redatti in conformita alle norme UNI EN 13032-1 UNI EN 13032-2 e UNI EN 13032-4, per
quanto applicabili.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Il mezzo di prova deve consentire di valutare la conformita del materiale elettrico ai requisiti delle
direttive europee applicabili ai fini della Dichiarazione di conformita UE e la conformita alle norme CEI EN
60598-1, CEI EN 60598-2-3, EN 61000-3-2, EN 61000-3-3, EN 55015 e EN 61547.

Deve inoltre dimostrare il soddisfacimento delle norme relative all'unita elettronica di alimentazione per
moduli LED (EN 61347-1, EN 61347-2-13, EN 62384).

Apparecchi per illuminazione di aree verdi

Per apparecchi per illuminazione di aree verdi si intendono tutti quegli apparecchi destinati ad illuminare
aree verdi o giardini (non classificabili secondo UNI 13201-2). Tali apparecchi devono avere, oltre alla
Dichiarazione di conformita UE, almeno le seguenti caratteristiche:

Proprieta dell'apparecchio di
illuminazione

IP vano ottico IP55

Valori minimi
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IP vano cablaggi IP55
Categoria di intensita luminosa >= G*3
Resistenza agli urti (vano ottico) IKO07

Resistenza alle sovratensioni 4kv

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dell'apparecchio di illuminazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) che deve comprendere
rapporti fotometrici redatti in conformita alle norme UNI EN 13032-1, UNI EN 13032-2 e UNI EN 13032-4,
per quanto applicabili.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Il mezzo di prova deve consentire di valutare la conformita del materiale elettrico ai requisiti delle
direttive europee applicabili ai fini della Dichiarazione di conformita UE e la conformita alle norme CEI EN
60598-1, CEI EN 60598-2-3, EN 61000-3-2, EN 61000-3-3, EN 55015 e EN 61547.

Deve inoltre dimostrare il soddisfacimento delle norme relative all’'unita elettronica di alimentazione per
moduli LED (EN 61347-1, EN 61347-2-13, EN 62384).

Apparecchi artistici per illuminazione di centri storici

Per apparecchi artistici per illuminazione di centri storici si intendono apparecchi con spiccata valenza
estetica diurna e design specifico per I'ambito di illuminazione considerato (come ad esempio lanterne
storiche, ecc.) destinati ad illuminare aree di particolare pregio architettonico ed urbanistico ad esempio
all'interno dei centri storici (zona territoriale omogenea «A») o aree di «interesse culturale» (diverse
classificazioni possibili). Tali apparecchi devono avere, oltre alla Dichiarazione di conformita UE, almeno le
seguenti caratteristiche:

Propriet_él deI_I'apparecchio di Valori minimi
illuminazione
IP vano ottico IP55
IP vano cablaggi IP55
Categoria di intensita luminosa >= G*2
Resistenza alle sovratensioni 4kv

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dell'apparecchio di illuminazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) che deve comprendere
rapporti fotometrici redatti in conformita alle norme UNI EN 13032-1 UNI EN 13032-2 e UNI EN 13032-4, per
quanto applicabili.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Il mezzo di prova deve consentire di valutare la conformita del materiale elettrico ai requisiti delle
direttive europee applicabili ai fini della Dichiarazione di conformita UE e la conformita alle norme CEI EN
60598-1, CEI EN 60598-2-3, EN 61000-3-2, EN 61000-3-3, EN 55015 e EN 61547. Deve inoltre dimostrare il
soddisfacimento delle norme relative all'unita elettronica di alimentazione per moduli LED (EN 61347-1, EN
61347-2-13, EN 62384).

Altri apparecchi di illuminazione
Tutti gli apparecchi che non ricadono nelle definizioni di cui agli articoli precedenti, devono avere, oltre
alla Dichiarazione di conformita UE, almeno le seguenti caratteristiche:
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Propriet_él deI_I'apparecchio di Valori minimi
illuminazione
IP vano ottico IP55
IP vano cablaggi IP55
Resistenza alle sovratensioni 4kv

Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dell'apparecchio di illuminazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) che deve comprendere
rapporti fotometrici redatti in conformita alle norme UNI EN 13032-1 UNI EN 13032-2 e UNI EN 13032-4, per
quanto applicabili.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Il mezzo di prova deve consentire di valutare la conformita del materiale elettrico ai requisiti delle
direttive europee applicabili ai fini della Dichiarazione di conformita UE e la conformita alle norme CEI EN
60598-1, CEI EN 60598-2-3, EN 61000-3-2, EN 61000-3-3, EN 55015 e EN 61547. Deve inoltre dimostrare il
soddisfacimento delle norme relative all'unita elettronica di alimentazione per moduli LED (EN 61347-1, EN
61347-2-13, EN 62384).

Prestazione energetica degli apparecchi di illuminazione

Con riferimento alla tabella che segue, gli apparecchi d’illuminazione debbono avere lindice IPEA*!2
maggiore o uguale a quello della classe C fino all'anno 2019 compreso, a quello della classe B fino all'anno
2025 compreso e a quello della classe A, a partire dall'anno 2026. Gli apparecchi d’illuminazione impiegati
nellilluminazione stradale, di grandi aree, rotatorie e parcheggi debbono avere lindice IPEA* maggiore o
uguale a quello della classe B fino all'anno 2019 compreso, a quello della classe A+ fino all'anno 2021
compreso, a quello della classe A++ fino all'anno 2023 compreso a quello della classe A+++ a partire
dall'anno 2024.

INTERVALLI DI CLASSIFICAZIONE ENERGETICA
Classe en_erge@ica a_pparecchi IPEA*
illuminanti

An+ IPEA* >= 1,10 + (0,10 x n)

A++ 1,30 <=IPEA*<1,40
A+ 1,20 <=IPEA*<1,30
A 1,10 <=IPEA*<1,20
B 1,00 <=IPEA*<1,10
C 0,85 <=IPEA*<1,00
D 0,70 <=IPEA*<0,85
E 0,55 <=IPEA*<0,70
F 0,40 <=IPEA*<0,55
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G IPEA*<0,40

(2 | ‘indice IPEA* & definito in modo diverso dall'indice IPEA, di cui al decreto del Ministero del’Ambiente del 23 dicembre 2013, per
tener conto dell’evoluzione normativa e tecnologica.

L'indice IPEA* che viene utilizzato per indicare la prestazione energetica degli apparecchi di illuminazione &
definito come segue:

PEg="a

7,

con n, = efficienza globale dell'apparecchio di illuminazione, che si calcola come segue

D
M, m“; f[fmfﬂ']

app

in cui:

bapp (Im) flusso luminoso nominale inziale emesso dall'apparecchio di illuminazione nelle condizioni di
utilizzo di progetto e a piena potenza,

Papp (W) potenza attiva totale assorbita dall'apparecchio di illuminazione intesa come somma delle
potenze assorbite dalle sorgenti e dalle componenti presenti all'interno dello stesso apparecchio di
illuminazione (accenditore, alimentatore/reattore, condensatore, ecc.); tale potenza € quella che
I'apparecchio di illuminazione assorbe dalla linea elettrica durante il suo normale funzionamento a
piena potenza (comprensiva quindi di ogni apparecchiatura in grado di assorbire potenza elettrica
dalla rete);

Dff frazione del flusso emesso dall'apparecchio di illuminazione rivolta verso la semisfera inferiore
dell'orizzonte (calcolata come rapporto fra flusso luminoso diretto verso la semisfera inferiore e
flusso luminoso totale emesso), cioé al di sotto dell'angolo di 90°

e con n, = efficienza globale di riferimento, i cui valori sono riportati, in funzione del tipo di
apparecchio di illuminazione, nelle tabelle che seguono:

Illuminazione stradale
Potenza nominale della lampada P [W] | Efficienza globale di riferimento 1, [Im/W]

P<=65 73

65<P<=85 75

85<P<=115 83
115<P<=175 90
175<P<=285 98
285<P<=450 100

450<P 100

Illuminazione di grandi aree, rotatorie, parcheggi*
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Potenza nominale della lampada P [W] | Efficienza globale di riferimento 1, [Im/W]

P<=65 70

65<P<=85 70

85<P<=115 70
115<P<=175 72
175<P<=285 75
285<P<=450 80

450<P 83

(*) Per gli apparecchi che ricadano nella categoria “altri apparecchi di illuminazione” occorre fare riferimento alla presente tabella

Illuminazione di aree pedonali, percorsi pedonali, percorsi ciclabili, aree ciclo-

nedanali
Potenza nominale della lampada P [W] | Efficienza globale di riferimento 1, [Im/W]

P<=65 75

65<P<=85 80

85<P<=115 85
115<P<=175 88
175<P<=285 90
285<P<=450 92

450<P 92

Illuminazione di aree verdi

Potenza nominale della lampada P [W] | Efficienza globale di riferimento n, [Im/W]

P<=65 75

65<P<=85 80

85<P<=115 85
115<P<=175 88
175<P<=285 90
285<P<=450 92

450<P 92

Illuminazione di centro storico con apparecchi di illuminazione artistici®>

Potenza nominale della lampada P [W] | Efficienza globale di riferimento n, [Im/W]

P<=65 60
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65<P<=85 60
85<P<=115 65
115<P<=175 65
175<P<=285 70
285<P<=450 70

450<P 75

(13) pgr apparecchi di illuminazione artistico si intendono apparecchi con spiccata valenza estetica diurna e design specifico per 'ambito
di illuminazione considerato; tali apparecchi sono utilizzati in numero limitato in installazioni di particolare pregio architettonico ed
urbanistico ad esempio allinterno dei centri storici.

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante una relazione scritta del
produttore e/o dal progettista in cui sia descritta in sintesi la tipologia dell'apparecchio di illuminazione e
siano indicati i relativi valori di IPEA* e di efficienza globale dell’'apparecchio di illuminazione, corredata dalla
pertinente documentazione tecnica fornita dalle case costruttrici, importatrici e fornitrici.

Flusso luminoso emesso direttamente dall'apparecchio di illuminazione verso I'emisfero
superiore

Fermo restando il rispetto delle altre specifiche tecniche definite in questo documento, gli apparecchi di
illuminazione devono essere scelti ed installati in modo da assicurare che il flusso luminoso eventualmente
emesso al di sopra dell’orizzonte rispetti i limiti indicati nella tabella che segue.

LZ1 LZ2 | LZ3 | LZ4
Illuminazione stradale ul Ul Ul U1

Illuminazione di grandi aree, rotatorie, parcheggi Ul u2 u2 u3

Illuminazione di aree pedonali, percorsi pedonali, percorsi ciclabili, aree
ciclopedonali e Illuminazione di aree verdi

Illuminazione di centro storico con apparecchi artistici U2 u3 U4 us

u1 u2 U3 U4

In cui le zone sono definite come segue:

LZ1: ZONE DI PROTEZIONE

Zone protette e zone di rispetto come definite e previste dalla normativa vigente. Sono ad esempio aree
dove I'ambiente naturale potrebbe essere seriamente danneggiato da qualsiasi tipo di luce artificiale ovvero
aree nei dintorni di osservatori astronomici nazionali in cui I'attivita di ricerca potrebbe essere compromessa
dalla luce artificiale notturna.

Queste zone devono essere preferibilmente non illuminate da luce artificiale o comunque la luce artificiale
deve essere utilizzata solo per motivi legati alla sicurezza.

LZ2: ZONE A BASSO CONTRIBUTO LUMINOSO

(Aree non comprese nella LZ1 e non comprese nelle Zone A, B o C del PRG)

Aree rurali o comungue dove le attivita umane si possono adattare a un livello luminoso dell'ambiente
circostante basso.

LZ3: ZONE MEDIAMENTE URBANIZZATE

(Aree comprese nelle Zone C del PRG)

Aree urbanizzate dove le attivita umane sono adattate a un livello luminoso dell'ambiente circostante
medio, con una bassa presenza di sorgenti luminose non funzionali 0 non pubbliche.

LZ4: ZONE DENSAMENTE URBANIZZATE

(Aree comprese nelle Zone A e B del PRG)

Aree urbanizzate dove le attivita umane sono adattate a un livello luminoso dell’'ambiente generalmente
alto, con una presenza di sorgenti luminose non funzionali 0 non pubbliche.

La categoria di illuminazione zenitale (U) di ciascun apparecchio di illuminazione & definita sulla base del
valore piu alto tra quelli dei parametri UH e UL come nel seguito definiti:
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u1 u2 u3 U4 us
(Im) | (Im) (Im) | (Im) (Im)

UH <=40 | <=120 | <=200 | <=300 | <=500

UL <=40 | <=100 | <=150  <=200 | <=250

Per la definizione degli angoli solidi sopra riportati viene utilizzata la seguente classificazione:

e UL (Up Low): questa zona comprende gli angoli steriradianti fra 90° e 100° verticali e 360° orizzontali.
Questa parte contribuisce a larga parte dell'inquinamento luminoso, in assenza di ostacoli e se
osservata da grandi distanze;

e UH (Up High): questa zona comprende gli angoli steriradianti fra 100° e 180° verticali e 360°
orizzontali. Questa parte contribuisce all'inquinamento luminoso sopra le citta.

Quanto sopra non esclude che esistano Leggi Regionali che prescrivono valori ancora piu restrittivi di
flusso luminoso emesso direttamente dall’apparecchio di illuminazione verso I'emisfero superiore; in tal caso
le Amministrazioni sono tenute ad applicare tali norme pil restrittive in materia di inquinamento luminoso.

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dell'apparecchio di illuminazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) che deve comprendere
rapporti fotometrici redatti in conformita alle norme UNI EN 13032-1 UNI EN 13032-2 e UNI EN 13032-4, per
quanto applicabili.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Fattore di mantenimento del flusso luminoso e Tasso di guasto per apparecchi di illuminazione
a LED

Per ottimizzare i costi di manutenzione i moduli LED debbono presentare, coerentemente con le
indicazioni fornite dalla norma EN 62717 e s.m. e i., le seguenti caratteristiche alla temperatura di
funzionamento t, e alla corrente tipica di alimentazione:

Fattore di mantenimento | Tasso di guasto
del flusso luminoso (%)
Lgo BlO

per 60000 h di per 60000 h di

funzionamento funzionamento

Legenda:

Lgo: flusso luminoso nominale maggiore o uguale all'80% del flusso luminoso nominale iniziale per una vita
nominale di 60000 h,

Bio: Tasso di guasto inferiore o uguale al 10% per una vita nominale di 60000 h

Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale scheda tecnica della lampada, altra documentazione tecnica del fabbricante o una
relazione di prova di un organismo riconosciuto) indicando le metodologie di prova e/o le astrazioni
statistiche impiegate.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.
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Sistema di regolazione del flusso luminoso
Se le condizioni di sicurezza dell'utente lo consentono, gli apparecchi di illuminazione debbono essere
dotati di un sistema di regolazione del flusso luminoso conforme a quanto di seguito indicato:

e il sistema di regolazione, ogniqualvolta possibile, deve:
- essere posto all'interno dell'apparecchio di illuminazione,
- funzionare in modo autonomo, senza |'utilizzo di cavi aggiuntivi lungo l'impianto di alimentazione;

i regolatori di flusso luminoso devono rispettare le seguenti caratteristiche

(per tutti i regolatori di flusso luminoso)

- Classe di regolazione = A1 (Campo di regolazione, espresso come frazione del flusso luminoso nominale da
1,00 a minore di 0,50,

(per i soli regolatori centralizzati di tensione)

- Classe di rendimento: R1 (>= 98%),

- Classe di carico: L1 (scostamento di carico Al <=2, con carico pari al 50% del carico nominale e con il
regolatore impostato in uscita alla tensione nominale),

- Classe di stabilizzazione Y1 (Su <= 1%, percentuale riferita al valore nominale della tensione di
alimentazione)

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica del sistema di regolazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) indicando le metodologie
di prova e/o le astrazioni statistiche impiegate in accordo con quanto previsto dalla norma UNI 11431.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Nel caso in cui non esista un test di prova standardizzato (UNI, EN, ISO) il richiedente deve fornire
evidenze ottenute da organismi di valutazione della conformita (laboratori), accreditati per lo stesso settore
o per settori affini o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente,
applicando un metodo di prova interno e il metodo utilizzato deve essere descritto in dettaglio (metodo di
campionamento, limiti di rilevazione, campo di misura, incertezza di misura, ecc.) in modo da rendere
possibile la verifica dell'esattezza e affidabilita del metodo adottato.

Nei casi in cui i sistemi di regolazione sono dotati o si interfacciano con sistemi di telegestione o
telecontrollo, la conformita sara dimostrata applicando le norme CEI/EN pertinenti. Saranno altresi
accompagnati da documentazione tecnica del produttore dei dispositivi di telegestione o telecontrollo,
attestante la conformita alla direttiva RED 2014/53/UE, se la tecnologia di comunicazione & in Radio
Frequenza, o alla serie di norme EN 50065 nelle loro parti che sono applicabili, se la tecnologia di
comunicazione € ad onde convogliate.

Informazioni / Istruzioni relative agli apparecchi di illuminazione con lampade a scarica ad alta
intensita

L'offerente deve fornire, per ogni tipo di apparecchio di illuminazione con lampade a scarica ad alta
intensita, almeno le seguenti informazioni:

¢ rendimento dell'alimentatore, sulla base dei dati del fabbricante, se I'apparecchio di illuminazione &
immesso sul mercato insieme all'alimentatore;

o efficienza luminosa della lampada, sulla base dei dati del produttore, se I'apparecchio di illuminazione &
immesso sul mercato insieme alla lampada;

o efficienza luminosa della lampada e/o rendimento dell'alimentatore utilizzati per scegliere gli apparecchi
d'illuminazione (per esempio il codice ILCOS per le lampade) se I'alimentatore e/o lampada non sono
immessi sul mercato insieme all'apparecchio di illuminazione;

e rilievi fotometrici degli apparecchi d'illuminazione, sotto forma di documento elettronico (file) standard
normalizzato CEN, IESNA 86, 91, 95 ecc. oppure tipo "Eulumdat",

e informazioni e parametri caratteristici dell’alimentatore elettronico e dell’apparecchio di illuminazione;

e rapporto di prova con l'indicazione di:

- l'incertezza di misura su tutti i parametri misurati
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- le caratteristiche della lampada (sorgente luminosa) utilizzata per la prova
- la posizione dell'apparecchio di illuminazione durante la misurazione con la chiara indicazione di
centro fotometrico
e dichiarazione firmata dal legale rappresentate del fornitore che il rapporto di prova si riferisce a un
campione tipico della fornitura,
e dichiarazione firmata dal legale rappresentante del fornitore indicante le tolleranze di costruzione o di
fornitura per tutti i parametri considerati,
e istruzioni per la manutenzione, al fine di assicurare che I'apparecchio di illuminazione conservi, per
quanto possibile, le sue caratteristiche iniziali per tutta la durata di vita;
istruzioni per l'installazione e I'uso corretto;
istruzioni per la corretta rimozione ed il corretto smaltimento;
identificazione dei componenti e delle parti di ricambio;
foglio di istruzioni in formato digitale;
istruzioni per la pulizia in funzione del fattore di mantenimento dell'apparecchio di illuminazione.

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dell'apparecchio di illuminazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto).

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Il possesso di certificazione ENEC emessa da un ente terzo indipendente costituisce mezzo di presunzione
di conformita rispetto ai parametri pertinenti.

Informazioni / Istruzioni relative agli apparecchi di illuminazione a LED

L'offerente deve presentare per ogni tipo di apparecchio di illuminazione a LED, a seconda dei casi e
secondo quanto specificato per ciascuna tipologia di apparecchio (Tipo A - apparecchi che utilizzano moduli
LED per i quali la conformita con la EN 62717 ¢ stata provata, Tipo B - apparecchi che utilizzano moduli LED
per i quali la conformita con la EN 62717 non € stata provata), almeno le seguenti informazioni:

e per gli apparecchi di illuminazione del Tipo A, i dati tecnici relativi al modulo LED associato
all'apparecchio di illuminazione secondo la documentazione fornita dal costruttore del modulo LED e/o
del LED package (es. datasheet, rapporto di prova riferito al LM80): marca, modello, corrente tipica (o
campo di variazione) di alimentazione (I), tensione (o campo di variazione) di alimentazione -(V),
frequenza, potenza (o campo di variazione) di alimentazione in ingresso, potenza nominale (W),
indicazione della posizione e relativa funzione o schema del circuito, valore di tc (massima temperatura
ammessa), tensione di lavoro massima, eventuale classificazione per rischio fotobiologico, grado di
protezione (IP), indicazione relativa a moduli non sostituibili o non sostituibili dall’utilizzatore finale.Per
gli apparecchi di Tipo B non & dunque necessario fornire le specifiche informazioni relative al modulo a
sé stante, ma i dati indicati precedentemente per il Tipo A saranno riferiti al modulo LED verificato nelle
condizioni di funzionamento nell'apparecchio. La documentazione fornita dal costruttore dell’apparecchio
di illuminazione potra riferirsi a datasheet, rapporto di prova riferito al LM80, ecc. dei singoli package e
sara prodotta secondo i criteri di trasferibilita dei dati di cui alla EN 62722-2-1 e EN 62717;

e potenza nominale assorbita dall'apparecchio di illuminazione a LED (W), alla corrente di alimentazione
(I) del modulo LED prevista dal progetto;

e flusso luminoso nominale emesso dall'apparecchio di illuminazione a LED (Im) a regime, alla
temperatura ambiente considerata e alla corrente di alimentazione (I) del modulo LED previste dal
progetto;

o efficienza luminosa (Im/W) iniziale dellapparecchio di illuminazione a LED alla temperatura ambiente
considerata e alla corrente di alimentazione (I) del modulo previste dal progetto;

e vita nominale del modulo LED associato, indicazione del mantenimento del flusso luminoso iniziale Lx e
del tasso di guasto Bx (informazioni previste nei criteri precedenti);

e  criteri/normativa di riferimento per la determinazione del fattore di mantenimento del flusso a 60.000 h
(informazioni previste nei criteri precedenti);

e criteri/normativa di riferimento per la determinazione del tasso di guasto a 60.000 h (informazioni
previste nei criteri precedenti); indice di resa cromatica (Ra);

e  rapporti fotometrici redatti in conformita alla norma EN13032, piu le eventuali parti seconde applicabili,
emessi da un organismo di valutazione della conformita (laboratori) accreditato o che opera sotto
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regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente;
informazioni e parametri caratteristici dell’alimentatore elettronico dell'apparecchio di illuminazione;
rilievi fotometrici degli apparecchi di illuminazione, sotto forma di documento elettronico (file) standard
normalizzato (tipo "Eulumdat”, IESNA 86, 91, 95 ecc.);

e identificazione del laboratorio che ha effettuato le misure, nominativo del responsabile tecnico e del
responsabile di laboratorio che firma i rapporti di prova;

e istruzioni di manutenzione per assicurare che I'apparecchio di illuminazione a LED conservi, per quanto

istruzioni di installazione e uso corretto;

istruzioni per l'uso corretto del sistema di regolazione del flusso luminoso;

istruzioni per la corretta rimozione e smaltimento;

identificazione di componenti e parti di ricambio;

foglio di istruzioni in formato digitale;

istruzioni per la pulizia in funzione del fattore di mantenimento dell'apparecchio di illuminazione.

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dell'apparecchio di illuminazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto).

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Il possesso di certificazione ENEC emessa da un ente terzo indipendente costituisce mezzo di presunzione
di conformita rispetto ai parametri pertinenti.

Documento elettronico (file) di interscambio delle caratteristiche degli apparecchi di
illuminazione

Questo criterio si applica a partire dal 1/1/2018.

L'offerente deve fornire un documento elettronico (file) in linguaggio marcatore tipo XML utilizzabile in
importazione e/o esportazione tra diversi DBMS (Data Base Management Systems) contenente almeno le
seguenti informazioni relative agli apparecchi di illuminazione:
descrizione e codice identificativo del prodotto,
dati della sorgente luminosa,
dati del laboratorio fotometrico,
matrice fotometrica,
dati della scheda tecnica richiesti dal presente documento,
classificazione IPEA*.

Verifica: 'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio fornendo in sede di gara, su specifico
supporto elettronico, un documento elettronico (file) con le caratteristiche e le informazioni richieste,
presentate in modo che siano immediatamente individuabili.

Trattamenti superficiali
Rispetto ai trattamenti superficiali gli apparecchi d'illuminazione devono avere le seguenti caratteristiche:

- i prodotti utilizzati per i trattamenti non devono contenere:

e Le sostanze soggette a restrizione per gli usi specifici di cui all'art.67 del Regolamento (CE) n.
1907/2006 presenti in Allegato XVII (restrizioni in materia di fabbricazione, immissione sul mercato e
uso di talune sostanze, miscele e articoli pericolosi).

e In concentrazioni maggiori a 0,1% p/p, le sostanze incluse nell’elenco delle sostanze candidate di cui
all'art. 59 del Regolamento (CE) n.1907/2006 (ovvero le sostanze identificate come estremamente
preoccupanti) e le sostanze di cui all'art. 57 del medesimo Regolamento europeo (ovvero le sostanze
incluse nell’allegato XIV “Elenco delle sostanze soggette ad autorizzazione”) iscritte nell’elenco entro Ia
data di pubblicazione del bando di gara.

e Le sostanze o le miscele classificate o classificabili, ai sensi del Regolamento (CE) n.1272/2008 relativo
alla classificazione, etichettatura e imballaggio delle sostanze e delle miscele, con le seguenti indicazioni
di pericolo:

e cancerogeni, mutageni o tossici per la riproduzione, categorie 1A, 1B e 2 (H340, H341, H350, H350i,
H351, H360F, H360D, H361f, H361d, H360FD, H361fd, H360Fd, H360Df)

o tossicita acuta, categorie 1 e 2 (H300, H304, H310, H330)
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e  pericoloso per I'ambiente acquatico (H400, H410, H411)

- la verniciatura deve:
e avere sufficiente aderenza,
e  essere resistente a

e nebbia saling;
corrosione;
luce (radiazioni UV);
umidita.

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dell'apparecchio di illuminazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante o una relazione di prova di un organismo riconosciuto).

Per quanto riguarda I'aderenza della vernice e la sua resistenza deve essere fatto riferimento alle norme
tecniche di seguito elencate ed ai relativi aggiornamenti:

e per l'aderenza della vernice: UNI EN ISO 2409
e  per la resistenza della verniciatura a
- nebbia salina: ASTMB 117-1997
- corrosione: UNI ISO 9227 in camera nebbia salina (NSS)
- radiazioni UV: ISO 11507
- umidita: UNI EN ISO 6270-1

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente. L'offerente
deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante attestante che il rapporto di prova si
riferisce ad un campione tipico della fornitura e che indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i
parametri considerati.

Garanzia

L'offerente deve fornire garanzia totale, per tutti i prodotti, valida per almeno 5 anni a partire dalla data
di consegna all’Amministrazione, relativa alle caratteristiche e specifiche tecniche ed alle funzioni degli
apparecchi nelle condizioni di progetto, esclusi atti di vandalismo o danni accidentali o condizioni di
funzionamento anomale dell'impianto da definire nel contratto.

La garanzia deve includere anche il funzionamento del sistema di regolazione del flusso luminoso, ove
presente. Per lo stesso periodo |'offerente deve garantire la disponibilita delle parti di ricambio.

Le condizioni generali di garanzia debbono essere definite dall’Amministrazione coerentemente con le
proprie aspettative ed esigenze.

Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante idoneo certificato di garanzia
firmato dal proprio legale rappresentante o persona delegata per tale responsabilita. Si presumono conformi
al requisito i prodotti in possesso di un marchio di Tipo I che comprenda il rispetto di questo requisito.

APPARECCHI DI ILLUMINAZIONE PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA
Specifiche tecniche - Criteri premianti

Sorgenti luminose e alimentari per apparecchi di illuminazione
Si applicano le specifiche tecniche premianti relative alle sorgenti luminose

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dell'apparecchio di illuminazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto)

NOTA: per apparecchi di illuminazione a LED, che si distinguono in apparecchi di Tipo A, ovvero
apparecchi che utilizzano moduli LED per i quali la conformita con la EN 62717 ¢ stata provata, e apparecchi
di Tipo B, ovvero apparecchi che utilizzano moduli LED per i quali la conformita con la EN 62717 non & stata
provata, si applica quanto segue:

per gli apparecchi di illuminazione del Tipo A, vale la documentazione fornita dal costruttore del modulo
LED e/o del LED package;

per gli apparecchi di Tipo B, vale la documentazione fornita dal costruttore dell’apparecchio di
illuminazione in quanto i dati indicati sono riferiti al modulo LED verificato nelle condizioni di funzionamento
nell'apparecchio. Tale documentazione, che puod consistere in data-sheets, rapporti di prova riferiti al LM80,
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ecc. dei singoli packages, deve essere prodotta secondo i criteri di trasferibilita dei dati di cui alla EN 62722-

2-1 e EN 62717.

Apparecchi per illuminazione stradale

Fermo restando il rispetto degli altri requisiti di cui alla corrispondente specifica tecnica, vengono
assegnati punti premianti agli apparecchi d'illuminazione posti in installazioni al centro della strada, che

hanno almeno le seguenti caratteristiche:

Propriet_él deI_I'apparecchio di Valori minimi
illuminazione
IP vano ottico IP66
IP vano cablaggi IP65
Categoria di intensita luminosa >= G*3
Resistenza agli urti (vano ottico) IKO07
Resistenza alle sovratensioni 6kV

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dell'apparecchio di illuminazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) che deve comprendere
rapporti fotometrici redatti in conformita alle norme UNI EN 13032-1 UNI EN 13032-2 e UNI EN 13032-4, per
quanto applicabili.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Il mezzo di prova deve consentire di valutare la conformita del materiale elettrico ai requisiti delle
direttive europee applicabili ai fini della Dichiarazione di conformita UE e la conformita alle norme CEI EN
60598-1, CEI EN 60598-2-3, EN 61000-3-2, EN 61000-3-3, EN 55015 e EN 61547. Deve inoltre dimostrare il
soddisfacimento delle norme relative all'unita elettronica di alimentazione per moduli LED (EN 61347-1, EN
61347-2-13, EN 62384).

Apparecchi per illuminazione di grandi aree, rotatorie, parcheggi
Fermo restando il rispetto degli altri requisiti di cui alla corrispondente specifica tecnica, vengono
assegnati punti premianti agli apparecchi d’illuminazione che hanno almeno le seguenti caratteristiche:

Propriet_él deI_I'apparecchio di Valori minimi
illuminazione
IP vano ottico IP65
IP vano cablaggi IP65
Categoria di intensita luminosa >= G*3
Resistenza agli urti (vano ottico) IKO07
Resistenza alle sovratensioni 6kV

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dell'apparecchio di illuminazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) che deve comprendere
rapporti fotometrici redatti in conformita alle norme UNI EN 13032-1 UNI EN 13032-2 e UNI EN 13032-4, per
quanto applicabili.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.
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Il mezzo di prova deve consentire di valutare la conformita del materiale elettrico ai requisiti delle
direttive europee applicabili ai fini della Dichiarazione di conformita UE e la conformita alle norme CEI EN
60598-1, CEI EN 60598-2-3, EN 61000-3-2, EN 61000-3-3, EN 55015 e EN 61547.

Deve inoltre dimostrare il soddisfacimento delle norme relative all'unita elettronica di alimentazione per
moduli LED (EN 61347-1, EN 61347-2-13, EN 62384).

Apparecchi d'illuminazione di aree verdi

Fermo restando il rispetto degli altri requisiti di cui alla corrispondente specifica tecnica, vengono
assegnati punti premianti agli apparecchi dilluminazione di aree verdi che hanno almeno le seguenti
caratteristiche:

Propriet_é deI_I'apparecchio di Valori minimi
illuminazione
IP vano ottico IP65
IP vano cablaggi IP65
Categoria di intensita luminosa >= G*4
Resistenza agli urti (vano ottico) IK08
Resistenza alle sovratensioni 6kV

Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica dell'apparecchio di illuminazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) che deve comprendere
rapporti fotometrici redatti in conformita alle norme UNI EN 13032-1 UNI EN 13032-2 e UNI EN 13032-4, per
quanto applicabili.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati. I valori indicati nella tabella
devono essere soddisfatti considerando le tolleranze di fabbricazione o di fornitura indicate dal costruttore o,
in mancanza, da riferimenti normativi.

Il mezzo di prova deve consentire di valutare la conformita del materiale elettrico ai requisiti delle
direttive europee applicabili ai fini della Dichiarazione di conformita UE e la conformita alle norme CEI EN
60598-1, CEI EN 60598-2-3, EN 61000-3-2, EN 61000-3-3, EN 55015 e EN 61547.

Deve inoltre dimostrare il soddisfacimento delle norme relative all'unita elettronica di alimentazione per
moduli LED (EN 61347-1, EN 61347-2-13, EN 62384).

Prestazione energetica degli apparecchi di illuminazione
Con riferimento alla tabella riportata nella corrispondente specifica tecnica, vengono assegnati punti
premianti con la seguente modalita:
e fino al 31/12/2019 agli apparecchi d’illuminazione che hanno l'indice IPEA* superiore a quello della
classe C;
e a partire dal 1/1/2020 e fino al 31/12/2024 agli apparecchi d'illuminazione che hanno l'indice IPEA*
superiore a quello della classe B;
e a partire dal 1/1/2025 agli apparecchi d‘illuminazione che hanno l'indice IPEA* superiore a quello della
classe A.
I punti vengono assegnati in proporzione alla classe energetica degli apparecchi d‘illuminazione.

Verifica: 'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante una relazione scritta del
produttore e/o dal progettista in cui sia descritta in sintesi la tipologia dell'apparecchio di illuminazione e
siano indicati i relativi valori di IPEA* e di efficienza globale dell’'apparecchio di illuminazione, corredata dalla
pertinente documentazione tecnica fornita dalle case costruttrici, importatrici e fornitrici.

Flusso luminoso emesso direttamente dall'apparecchio di illuminazione verso I'emisfero
superiore

Vengono assegnati punti premianti in relazione all’appartenenza ad una categoria di illuminazione zenitale
inferiore rispetto a quanto previsto dal criterio di base.
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Qualora esistano leggi regionali con prescrizioni piu stringenti di quelle definite dal criterio di base,
eventuali punti premianti andranno assegnati in relazione a tali prescrizioni.

Nelle zone LZ1 e LZ2 vengono premiate le sorgenti luminose che presentano caratteristiche spettrali tali
per cui risultano meno impattanti sulle specie animali e vegetali presenti, attraverso una valutazione
condotta dal progettista o dall’Amministrazione.

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica del sistema di regolazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto) indicando le metodologie
di prova e/o le astrazioni statistiche impiegate in accordo con quanto previsto dalla norma UNI 11431.

I rapporti di prova devono essere emessi da organismi di valutazione della conformita (laboratori)
accreditati o che operano sotto regime di sorveglianza da parte di un ente terzo indipendente.

L'offerente deve fornire una dichiarazione del proprio legale rappresentante o persona delegata per tale
responsabilita attestante che il rapporto di prova si riferisce ad un campione tipico della fornitura e che
indica le tolleranze di costruzione o di fornitura per tutti i parametri considerati.

Sistemi di illuminazione adattiva

Nel caso di impianto progettato per fornire un servizio di illuminazione adattiva, vengono assegnati punti
premianti se I'apparecchio di illuminazione & fornito al suo interno di dispositivi di comunicazione per il
comando e controllo in tempo reale (tempo di reazione inferiore a 60 secondi), in grado di realizzare sistemi
di illuminazione adattiva.

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante un mezzo di prova
appropriato (quale una scheda tecnica del sistema di regolazione, altra documentazione tecnica del
fabbricante ove non possibile una relazione di prova di un organismo riconosciuto).

Garanzia

Vengono assegnati punti premianti all'offerente che, per tutti i prodotti, offre garanzia totale, valida a
partire dalla data di consegna all’Amministrazione, di durata superiore di almeno un anno a quella prevista
nel corrispondente criterio di base. Per lo stesso periodo 'offerente deve garantire la disponibilita delle parti
di ricambio. La garanzia deve includere anche il funzionamento del sistema di regolazione del flusso
luminoso, ove presente. Le condizioni generali di garanzia debbono essere definite dall’Amministrazione
coerentemente con le proprie aspettative ed esigenze.

Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante idoneo certificato di garanzia
firmato dal proprio legale rappresentante o persona delegata per tale responsabilita. Si presumono conformi
al requisito i prodotti in possesso di un marchio di Tipo I che comprenda il rispetto di questo requisito.

CLAUSOLE CONTRATTUALI
Criteri di base

Conformita al progetto illuminotecnico
Nel caso in cui l'appalto comprenda oltre alla fornitura di apparecchi di illuminazione anche la loro
installazione, questa deve essere conforme al progetto illuminotecnico, se esistente.

Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante dichiarazione del legale
rappresentante o persona delegata per tale responsabilita resa nelle forme appropriate. La verifica del
mantenimento dell'impegno avviene in corso di contratto con la presentazione della dichiarazione aggiornata
di conformita dellinstallazione al progetto illuminotecnico. In caso di prodotti pre-esistenti modificati,
I'aggiudicatario deve fornire i rapporti di prova richiesti allinterno dei fascicoli tecnici previsti dalla
dichiarazione di conformita UE ovvero dalla normativa applicabile e verificare i consumi attesi e le prestazioni
illuminotecniche come da progetto.

Dichiarazione di conformita UE e conformita ai requisiti tecnici

Nel caso di installazione, in impianti e/o apparecchi esistenti, di componenti (quali ad esempio sorgenti
luminose o ausiliari di comando e regolazione) che non rispettano le specifiche tecniche del produttore
dell'apparecchio, il fabbricante originario dell’apparecchio non sara responsabile della sicurezza e degli altri
requisiti derivanti dalle direttive applicabili. Di conseguenza linstallatore deve emettere una nuova
dichiarazione UE per gli apparecchi modificati e messi in servizio, comprensivi dei relativi fascicoli tecnici a
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supporto, secondo quanto previsto dalla normativa in vigore.

L'appaltatore deve verificare altresi I'esistenza di eventuali requisiti brevettuali (es. proprieta intellettuale)

e, nel caso, il loro rispetto.

La dichiarazione di conformita UE deve contenere almeno le seguenti informazioni:

e nome e indirizzo del fabbricante o del mandatario che rilascia la dichiarazione (ed il numero di
identificazione dell'organismo notificato qualora il modulo applicato preveda l'intervento di un ente
terzo);

e identificazione del prodotto (nome, tipo o numero del modello ed eventuali informazioni supplementari
quali numero di lotto, partita o serie, fonti e numero di articoli);

e tutte le disposizioni del caso che sono state soddisfatte;

e norme o altri documenti normativi seguiti (ad esempio norme e specifiche tecniche nazionali) indicati in
modo preciso, completo e chiaro;

e data di emissione della dichiarazione;

e firma e titolo o marchio equivalente del mandatario;

e dichiarazione secondo la quale la dichiarazione di conformita UE viene rilasciata sotto la totale
responsabilita del fabbricante ed eventualmente del suo mandatario;

e dichiarazione di conformita della fornitura a tutti i requisiti tecnici previsti, firmata dal legale
responsabile dell’offerente.

Verifica: I'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante dichiarazione del legale
rappresentante o persona delegata per tale responsabilita resa nelle forme appropriate. La verifica del
mantenimento dell'impegno avviene in corso di contratto con la presentazione della dichiarazione di
conformita UE aggiornata. In particolare, chi esegue le modifiche su prodotti esistenti deve fornire i rapporti
di prova richiesti allinterno dei fascicoli tecnici previsti dalla dichiarazione di conformita UE ovvero dalla
normativa applicabile.

Formazione del personale dell'’Amministrazione
L'offerente deve provvedere, entro tre mesi dalla stipula del contratto, alla formazione del personale
dell’Amministrazione in merito a:
funzionamento e caratteristiche degli apparecchi d'illuminazione;
sistemi di regolazione del flusso luminoso e loro gestione nel rispetto dell'ambiente;
metodi di misura del flusso luminoso;
installazione/disinstallazione degli apparecchi di illuminazione;
ricerca e soluzione dei guasti;
norme in materia di gestione dei rifiuti.

Verifica: |'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante presentazione di un
dettagliato programma del/dei corsi di formazione e mediante dichiarazione del legale rappresentante o
persona delegata per tale responsabilita resa nelle forme appropriate. La verifica del mantenimento
dell'impegno avviene in corso di contratto.
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CAPITOLO 5

CARATTERISTICHE TECNICHE

Art. 5.1
FINALITA DELLE PRESCRIZIONI TECNICHE

Negli articoli seguenti sono specificate le modalita e le caratteristiche tecniche secondo le quali
I’Appaltatore € impegnato ad eseguire le opere e a condurre i lavori, in aggiunta o a maggiore precisazione
di quelle gia indicate negli articoli precedenti.

Art. 5.2
PRESCRIZIONI TECNICHE GENERALI

L'Appaltatore, oltre alle modalita esecutive prescritte per ogni categoria di lavoro, & obbligato ad
impiegare ed eseguire tutte le opere provvisionali ed usare tutte le cautele ritenute a suo giudizio
indispensabili per la buona riuscita delle opere e per la loro manutenzione e per garantire da eventuali danni
0 piene sia le attrezzature di cantiere che le opere stesse.

La posa in opera di qualsiasi materiale, apparecchio o manufatto, consistera in genere nel suo
prelevamento dal luogo di deposito, nel suo trasporto in sito (intendendosi con cio tanto il trasporto in piano
o in pendenza, che il sollevamento in alto o la discesa in basso, il tutto eseguito con qualsiasi sussidio o
mezzo meccanico, opera provvisionale, ecc.), nonché nel collocamento nel luogo esatto di destinazione, a
qualunque altezza o profondita ed in qualsiasi posizione, ed in tutte le opere conseguenti.

L'Appaltatore ha I'obbligo di eseguire il collocamento di qualsiasi opera od apparecchio che gli venga
ordinato dal Direttore dei Lavori, anche se forniti da altre ditte.

Il collocamento in opera dovra eseguirsi con tutte le cure e cautele del caso; il materiale o manufatto
dovra essere convenientemente protetto, se necessario, anche dopo collocato, essendo I'Appaltatore unico
responsabile dei danni di qualsiasi genere che potessero essere arrecati alle cose poste in opera, anche dal
solo traffico degli operai durante e dopo I'esecuzione dei lavori, sino al loro termine e consegna, anche se il
particolare collocamento in opera si svolge sotto la sorveglianza o assistenza del personale di altre ditte,
fornitrici del materiale o del manufatto.

Le opere da eseguire, che dovranno essere compiute in ogni loro parte a perfetta regola d'arte e
corrispondere a quanto prescritto dalla norma CEI 64-8 e successive varianti, nonché dalla norma CEI 64-7,
risultano dai disegni di progetto allegati, nonché dagli elementi descrittivi del presente Capitolato, forniti a
complemento dei disegni stessi, salvo quanto verra precisato dal Direttore dei Lavori in corso d’opera per
I'esatta interpretazione dei disegni di progetto e per i dettagli di esecuzione.

I lavori, inoltre, dovranno essere eseguiti nel pieno rispetto del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.

Tutti i materiali dovranno essere conformi alle normative in vigore e (dove previsto) dovranno essere
fornite di marchio di certificazione IMQ. Sono a totale carico dellimpresa gli oneri per: collaudi, prove e
certificazioni previste del Decreto n. 37 del 22 gennaio 2008 e s.m.i.

Art. 5.3
CARATTERISTICHE GENERALI DELL'IMPIANTO

Durante la fase di scavo dei cavidotti, dei blocchi, dei pozzetti, ecc. dovranno essere approntati tutti i
ripari necessari per evitare incidenti ed infortuni a persone, animali o cose per effetto di scavi aperti non
protetti.

Durante le ore notturne la segnalazione di scavo aperto o di presenza di cumulo di materiali di risulta o
altro materiale sul sedime stradale, dovra essere di tipo luminoso a fiamma od a sorgente elettrica, tale da
evidenziare il pericolo esistente per il transito pedonale e veicolare. Nessuna giustificazione potra essere
addotta dall’Appaltatore per lo spegnimento di dette luci di segnalazione durante la notte anche se causato
da precipitazioni meteoriche. Tutti i ripari (cavalletti, transenne, ecc.) dovranno riportare il nome
dell'Appaltatore, il suo indirizzo e numero telefonico. L'inadempienza delle prescrizioni sopra indicate puo
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determinare sia la sospensione dei lavori, sia la risoluzione del contratto qualora I’Appaltatore risulti recidivo
per fatti analoghi gia accaduti nel presente appalto od anche in appalti precedenti.

5.3.1) Cavidotti

Nell'esecuzione dei cavidotti saranno tenute le caratteristiche dimensionali e costruttive, nonché i

percorsi, indicati nei disegni di progetto. Saranno inoltre rispettate le seguenti prescrizioni:

- il taglio del tappetino bituminoso e dell’eventuale sottofondo in agglomerato dovra avvenire mediante
I'impiego di un tagliasfalto munito di martello idraulico con vanghetta. Il taglio avra una profondita
minima di 25 cm e gli spazi del manto stradale non tagliato non dovranno superare in lunghezza il 50%
del taglio effettuato con la vanghetta idraulica;

- esecuzione dello scavo in trincea, con le dimensioni indicate nel disegno;

- fornitura e posa, nel numero stabilito dal disegno, di tubazioni rigide in materiale plastico a sezione
circolare, con diametro esterno di $MANUAL$ mm, per il passaggio dei cavi di energia;

- la posa delle tubazioni in plastica del diametro esterno di $MANUAL$ mm verra eseguita mediante
I'impiego di selle di supporto in materiale plastico a uno od a due impronte per tubi del diametro di
$MANUALS$ mm. Detti elementi saranno posati ad un'interdistanza massima di 1,5 m, alfine di garantire
il sollevamento dei tubi dal fondo dello scavo ed assicurare in tal modo il completo conglobamento della
stessa nel cassonetto di calcestruzzo;

- formazione di cassonetto in calcestruzzo dosato a $MANUAL$ kg di cemento tipo $MANUALS$ per metro
cubo di impasto, a protezione delle tubazioni in plastica; il calcestruzzo sara superiormente lisciato in
modo che venga impedito il ristagno d'acqua;

- il riempimento dello scavo dovra effettuarsi con materiali di risulta o con ghiaia naturale vagliata, sulla
base delle indicazioni fornite dal Direttore dei Lavori. Particolare cura dovra porsi nell'operazione di
costipamento da effettuarsi con mezzi meccanici; I'operazione di riempimento dovra avvenire dopo
almeno 6 ore dal termine del getto di calcestruzzo;

- trasporto alla discarica del materiale eccedente.

5.3.2) Pozzetti con chiusino in ghisa
Nell'esecuzione dei pozzetti saranno mantenute le caratteristiche dimensionali e costruttive, nonché
I'ubicazione, indicate nei disegni allegati.

Saranno inoltre rispettate le seguenti prescrizioni:

- esecuzione dello scavo con misure adeguate alle dimensioni del pozzetto;

- formazione di platea in calcestruzzo dosata a $MANUAL$ kg di cemento tipo $MANUALS$ per metro cubo
di impasto, con fori per il drenaggio dell’acqua;

- formazione della muratura laterale di contenimento, in mattoni pieni e malta di cemento;

- conglobamento, nella muratura di mattoni, delle tubazioni in plastica interessate dal pozzetto;

- sigillature con malta di cemento degli spazi fra muratura e tubo;

- formazione, all'interno del pozzetto, di rinzaffo in malta di cemento grossolanamente lisciata;

- fornitura e posa, su letto di malta di cemento, di chiusino in ghisa, con carico di rottura conforme alle
norme UNI EN 124 richiesto dalle condizioni di posa e relativo riquadro ghisa, che garantiranno maggior
robustezza e garanzie di durata, aventi le dimensioni indicate sugli elaborati grafici di progetto;

- riempimento del vano residuo con materiale di risulta o con ghiaia naturale costipati; trasporto alla
discarica del materiale eccedente.

5.3.3) Pozzetto prefabbricato interrato

E' previsto I'impiego di pozzetti prefabbricati ed interrati, comprendenti un elemento a cassa, con due fori
di drenaggio, ed un coperchio rimovibile. Detti manufatti, di calcestruzzo vibrato, avranno sulle pareti laterali
la predisposizione per l'innesto dei tubi di plastica, costituita da zone circolari con parete a spessore ridotto.

5.3.4) Pozzetti e manufatti in conglomerato cementizio

I pozzetti gettati in opera o prefabbricati saranno costituiti con calcestruzzo secondo norme UNI EN 206 e
dovranno corrispondere per dimensioni e caratteristiche costruttive ai disegni di progetto ed alle prescrizioni
del relativo articolo di Elenco Prezzi; per quanto riguarda la loro ubicazione si fa riferimento alle planimetrie
allegate, salvo le disposizioni che verranno impartite dal Direttore dei Lavori all'atto esecutivo, anche su
condotte preesistenti.

Tutti i pozzetti saranno costruiti in conglomerato cementizio vibrato meccanicamente ed armato in misura
adeguata in modo da sopportare i carichi prescritti.

La loro esecuzione dovra risultare a perfetta regola d'arte gettati entro appositi stampi in modo da
raggiungere una perfetta compattezza dell'impasto e presentare le superfici interne completamente lisce,
senza alcun vespaio. Il periodo della stagionatura prima della posa in opera dei pozzetti prefabbricati non
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dovra essere inferiore a 10 giorni.

I fori di passaggio delle tubazioni attraverso le pareti, saranno perfettamente stuccati ad assestamento
avvenuto, con malta di cemento plastico in modo da risultare a perfetta tenuta d'acqua.

Tutti i pozzetti saranno muniti di chiusini in funzione della loro ubicazione e destinazione.

5.3.5) Chiusini

I chiusini di ispezione dei pozzetti saranno generalmente in ghisa salvo diverse disposizioni del Direttore
dei Lavori.

In particolare si prescrive:

- le superfici di appoggio del coperchio sul telaio devono combaciare perfettamente in modo che non si

verifichi alcun traballamento;

- il coperchio dovra essere allo stesso livello del telaio e non sara ammessa alcuna tolleranza in altezza;

- i chiusini dovranno essere provvisti di fori di aerazione e di sollevamento;

- il telaio dovra essere solidamente appoggiato ed ancorato alle strutture in calcestruzzo.

5.3.6) Pali di illuminazione pubblica

I pali per illuminazione pubblica devono essere conformi alle nhorme UNI-EN 40 e aventi marcatura CE.
Dovra curarsi il perfetto allineamento nel senso orizzontale, la perfetta posa in opera verticale in modo che la
sommita di ogni sostegno venga a trovarsi all'altezza prefissata.

Pali in acciaio

E' previsto I'impiego di pali d’acciaio secondo norma UNI EN 40-5 e UNI EN 10219-1 e 2, a sezione
circolare, forma conica o rastremata (UNI EN 40-2), e se saldati longitudinalmente, secondo norma UNI EN
1011-1 e UNI EN 1011-2.

Tutte le caratteristiche dimensionali ed i particolari costruttivi sono indicati nei disegni di progetto allegati.

Per la protezione di tutte le parti in acciaio (pali, portello, guida d'attacco, braccio e codoli) € richiesta la
zincatura a caldo secondo la norma CEI 7-6.

Il percorso dei cavi nei blocchi e nell’asola inferiore dei pali sino alla morsettiera di connessione, dovra
essere protetto tramite uno o piu tubi in PVC flessibile serie pesante di idoneo diametro, posato all'atto della
collocazione dei pali stessi entro i fori predisposti nei blocchi di fondazione medesimi.

Per il sostegno degli apparecchi di illuminazione su mensola 0 a cima-palo dovranno essere impiegati
bracci in acciaio o codoli zincati a caldo secondo Norma CEI 7-6 ed aventi le caratteristiche dimensionali
indicate in progetto.

I processi di saldatura devono essere conformi alle norme UNI EN 1011-1 e 2; UNI EN ISO 15607, UNI
EN ISO 15609-1 e UNI EN ISO 15614-1.

Pali in alluminio

E' previsto I'impiego di pali in alluminio secondo norma UNI EN 40-6, a sezione circolare, forma conica o
rastremata (UNI EN 40-2).

Tutte le caratteristiche dimensionali ed i particolari costruttivi sono indicati nei disegni di progetto allegati.

Per la protezione di tutte le eventuali parti in acciaio (portelli, guida d'attacco, e codoli) € richiesta la
zincatura a caldo secondo la norma CEI 7-6.

Il percorso dei cavi nei blocchi e nell’asola inferiore dei pali sino alla morsettiera di connessione, dovra
essere protetto tramite uno o pill tubi in PVC flessibile serie pesante di idoneo diametro, posato all’atto della
collocazione dei pali stessi entro i fori predisposti nei blocchi di fondazione medesimi.

Per il sostegno degli apparecchi di illuminazione su mensola o a cima-palo dovranno essere impiegati
bracci in alluminio o codoli aventi le caratteristiche dimensionali indicate in progetto.

Pali in compositi polimerici fibrorinforzati

E' previsto I'impiego di pali in compositi polimerici fibrorinforzati secondo norma UNI EN 40-7, a sezione
circolare, forma conica o rastremata (UNI EN 40-2).

Tutte le caratteristiche dimensionali ed i particolari costruttivi sono indicati nei disegni di progetto allegati.

Il percorso dei cavi nei blocchi e nell’asola inferiore dei pali sino alla morsettiera di connessione, dovra
essere protetto tramite uno o pill tubi in PVC flessibile serie pesante di idoneo diametro, posato all’atto della
collocazione dei pali stessi entro i fori predisposti nei blocchi di fondazione medesimi.

Per il sostegno degli apparecchi di illuminazione su mensola o a cima-palo dovranno essere impiegati
bracci in vetroresina aventi le caratteristiche dimensionali indicate in progetto.

5.3.7) Corpi illuminanti
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Le sorgenti luminose utilizzate negli impianti di illuminazione per aree esterne devono possedere in
maniera imprescindibile le seguenti caratteristiche:
- elevata efficienza luminosa;
- elevata affidabilita;
- lunga durata di funzionamento;
- compatibilita ambientale (collegata principalmente al problema dello smaltimento delle sorgenti esauste).
Inoltre nel caso di applicazioni legate all'ambiente urbano diventano prioritari anche i seguenti requisiti:
- tonalita della luce (temperatura di colore);
- indice di resa cromatica.

Corpi illuminanti con lampade a scarica
La vasta famiglia delle lampade a scarica nei gas ad alta densita, & quella che maggiormente risponde
alle esigenze dell'illuminazione pubblica per esterni.

Le lampade a scarica da utilizzare vengono sinteticamente descritte nel seguito:

Tubi fluorescenti

Sono costituiti da tubi in vetro da 0,6 ad oltre 2 metri, normalmente al neon o altro gas analogo,
ove la scarica avviene a bassa pressione producendo una radiazione visibile con efficienza luminosa
che va da 80 a 100 Im/W e vita utile che puo arrivare fino a 10'000 ore.

Lampade a vapore di mercurio ad alta pressione

Tra le prime lampade a scarica con dimensioni ridotte e per questo motivo di ampia diffusione.
L'efficienza luminosa si aggira mediamente sui 60 Im/W e lindice di resa dei colori sui (33-50).
Possono essere impiegate per i luoghi in cui € richiesta luce bianca (ad esempio aree commerciali)
0 per ricambi in impianti esistenti.

Lampade a vapore di sodio a bassa pressione

Ad emissione di luce monocromatica gialla, la lampada in oggetto presenta una elevata efficienza
energetica, fino a 180 Im/W, ma a causa delle grandi dimensioni se ne riduce molto il campo di
applicazione. Uno dei principali vantaggi nell'uso di queste lampade & la garanzia del contrasto
visivo anche in caso di nebbia e foschia.

Lampade a vapore di sodio ad alta pressione

Tali lampade raggiungono elevate efficienze (oltre 130 Im/W) e vita utile anche oltre le 20'000 ore
a condizione di evitare sbalzi di tensione superiori il 5%. La luce prodotta da queste lampade & di
colore bianco tendente al giallo; hanno dimensione limitata, possibilita di parzializzazione e sono
ideali per l'illuminazione stradale.

Lampade a vapori di ioduri metallici ad alta pressione

La loro resa cromatica le rende particolarmente adatte all’illuminazione di impianti sportivi e simili,
ove si ha la necessita di avere una luce perfettamente bianca. Con un’efficienza luminosa di 80-90
Im/W e con vita utile di 6'000-8'000 ore, sono impiegate di solito anche nell'illuminazione dei
monumenti.

Requisiti minimi richiesti

Resa cromatica (Ra) (Qualita della resa dei colori sotto una data illuminazione. Il grado del cambiamento dei
colori rispetto alle sorgenti luminose di riferimento & dato dall'indice di resa cromatica Ra o dai gruppi di resa
cromatica).

e Ra = $MANUAL$

Efficienza luminosa (EL) (Unita di misura: lumen/watt (Im/W) - L'efficienza luminosa & definita come il
rapporto tra il flusso luminoso emanato e la potenza elettrica impiegata da una lampada).

e EL = $MANUAL$ Im/W

e Vita utile >= $MANUALS$ ore
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Corpi illuminanti a LED

Acronimo di “"Diodo ad Emissione Luminosa” (Light Emitting Diode) il LED € una lampada nella quale la
luce & prodotta, direttamente o indirettamente, mediante un diodo ad emissione luminosa alimentato con
corrente di alimentazione statica o variabile.
La Temperatura di colore secondo requisito illuminotecnico & espressa in gradi K.

Il vano ottico sara costituito da involucro in acciaio zincato / alluminio pressofuso / FRP / vetroresina /
$MANUALS$ conforme alla direttive di protezione CEI EN 60529, completo di vetro temperato di spessore
minimo 4 mm resistente agli shock termici e agli urti (secondo prove UNI EN 12150-1).

II Gruppo ottico sara composto da LED monocromatico di colore White (Bianco) $MANUALS.
Caratteristiche tecniche
Le caratteristiche tecniche degli apparecchi illuminanti saranno conformi alle norme CEI EN 60598-1 e
CEI EN 60598-2-3 ed in particolare:
e Classe di Protezione IP $MANUALS;
e  Omologazione ENEC;
e IMQ Performance;
e C(lasse isolamento II;
e Efficienza luminosa => $MANUAL$ lumen/watt;
e Vita media LED a Ta 25°C => 70000 h;
e Vita media elettronica a Ta 25°C => 90000 h;
e  Gruppo di alimentazione e gruppo ottico estraibili con connettori ad innesto rapido;
e  Funzionamento del prodotto al 100% per Temperatura Ambiente da -20° C a + 36° C;

e  Fotocellula crepuscolare;

e Viti esterne di attacco in acciaio inox (se previste dal modello proposto).

5.3.8) Corpi illuminanti con modulo fotovoltaico

Funzionante senza allacciamento alla rete elettrica e previsto per installazione su palo / sbraccio o
mensola a muro / a sospensione / torre faro, il corpo illuminante con modulo fotovoltaico viene scelto per
l'lluminazione sia di aree pubbliche che private. Il sistema dovra sfruttare l'energia solare diurna per
illuminare nelle ore serali e notturne e sara particolarmente indicato dove c'é€ l'esigenza di risparmiare
energia elettrica o non c'é€ la presenza della rete elettrica nelle vicinanze ovvero sia troppo onerosa e/o
tecnicamente impossibile la sua connessione.

Il corpo illuminante alimentato con modulo fotovoltaico disporra di una sorgente luminosa e sara dotato
di una centralina a microprocessore che controllera ogni fase del sistema per ottenere una adeguata
illuminazione anche nelle peggiori condizioni climatiche stagionali.

Il sistema dovra disporre di una centralina a microprocessore di ultima generazione con MPPT che
controlli l'intero ciclo operativo. Durante le ore diurne dovra provvedere al trasferimento di energia dal
pannello alla batteria. All'imbrunire, secondo determinabili parametri di taratura, il pannello rilevera il calo di
luce diurna e provvedera all'accensione del sistema.

Quest'ultimo deve essere dimensionato in modo da ottenere una illuminazione soddisfacente anche in
caso di scarso irraggiamento solare continuato (per es. stagione invernale, precipitazioni meteoriche
prolungate). Il modulo fotovoltaico sara installato (salvo diversa indicazione dalla Direzione Lavori) con
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esposizione a SUD e inclinato di circa $MANUAL$° sull'asse orizzontale.

Durante il regime di accensione notturno sara funzionante anche un sensore di movimento che rilevi la
presenza nelle vicinanze del palo ed accenda la lampada alla massima luminosita; tecnologia utile per
ottimizzare il consumo di energia aumentando l'autonomia dell’apparecchio e riducendo l'inquinamento
luminoso, salvo poi riposizionarsi alle condizioni iniziali di luminosita (impostate a $MANUAL$ % del livello di
accensione massimo).

Caratteristiche tecniche
Struttura Box o cestello.

Box o cestello contenente i componenti elettrici realizzato in acciaio inox, progettato per resistere a venti
superiori ai 100 km/h, dotato di porta posteriore e feritoie di aerazione, completo di sistema di fissaggio sia
alla struttura di supporto moduli che a testa palo con bulloneria in acciaio inox;

Modulo Fotovoltaico

Monocristallino/Policristallino ad alta efficienza da $MANUAL$ Wp, di dimensioni minime $MANUAL$ x
$MANUAL$ mm, dotato di contropannello in alluminio come supporto e protezione da intemperie e da
tentativi di furto del pannello.

Centralina a microprocessore

Centralina con controllo MPPT fornita e collocata all'interno della cassetta o box completa di passacavi per
le connessioni elettriche ed in grado di gestire al meglio le varie fasi di gestione del pannello solare,
pilotaggio LED, carica batteria, attivazione crepuscolare, sensore di movimento e timer-calendario. La
centralina archiviera i dati funzionali (es. data e ora registrazione - temperatura e avaria centralina -
tensione pannello e batteria - corrente di carica - corrente alla lampada, ecc.) registrati durante l'ultima
settimana di funzionamento con possibilita di scaricarli su PC da remoto.

Sensore di movimento

All'interno del corpo illuminante sara presente un sensore in grado di rilevare passaggi e presenze sotto la
lampada in un raggio di 10-15 metri circa, utile per ottimizzare il consumo di energia aumentando
I'autonomia dell’'apparecchio e riducendo l'inquinamento luminoso.

Batteria
Batteria ad alte prestazioni tipo “long life” $MANUAL$ Ah, ermetica senza manutenzione. L'autonomia con
modulo fotovoltaico inattivo sara di minimo $MANUALS$ ore.

Kit Cablaggio e raccordo palo
Connettori e punti di collegamento resinati, raccordo palo costituito da tubo flangiato e zincato.

Corpi illuminanti a LED

Il Gruppo ottico sara composto da LED monocromatico di colore White (Bianco) $MANUALS$.

La Temperatura di colore secondo requisito illuminotecnico € espressa in gradi K.

Il vano ottico sara costituito da involucro in acciaio zincato / alluminio pressofuso / FRP / vetroresina /
$MANUALS$ conforme alla direttive di protezione CEI EN 60529, completo di vetro temperato di spessore
minimo 4 mm resistente agli shock termici e agli urti (secondo prove UNI EN 12150-1).

Specifiche tecniche

Le caratteristiche tecniche degli apparecchi illuminanti saranno conformi alle norme CEI EN 60598-1 e
CEI EN 60598-2-3 ed in particolare:

e Classe di Protezione IP $MANUALS;
e  Omologazione ENEC;

e IMQ Performance;

e Classe isolamento II;

e Efficienza luminosa => $MANUALS$ lumen/watt;
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e Vita media LED a Ta 25°C => 70000 h;

e Vita media elettronica a Ta 25°C => 90000 h;

e  Gruppo di alimentazione e gruppo ottico estraibili con connettori ad innesto rapido;

e  Funzionamento del prodotto al 100% per Temperatura Ambiente da -20° C a + 36° C;
e Fotocellula crepuscolare;

e Viti esterne di attacco in acciaio inox (se previste dal modello proposto).

5.3.9) Blocchi di fondazione dei pali
Nell'esecuzione dei blocchi di fondazione per il sostegno dei pali saranno mantenute le caratteristiche
dimensionali e costruttive indicate negli elaborati di progetto allegati.
Saranno inoltre rispettate le seguenti prescrizioni:
- esecuzione dello scavo con misure adeguate alle dimensioni del blocco;
- formazione del blocco in calcestruzzo dosato a 350 kg di cemento tipo portland per metro cubo di
impasto;
- esecuzione della nicchia per l'incastro del palo, con I'impiego di cassaforma;
- fornitura e posa, entro il blocco in calcestruzzo, di spezzone di tubazione in plastica del diametro
esterno di 250 mm per il passaggio dei cavi;
- riempimento eventuale dello scavo con materiale di risulta o con ghiaia naturale accuratamente
costipata;
- trasporto alla discarica del materiale eccedente;
- sistemazione del cordolo eventualmente rimosso.
L'eventuale rimozione dei cordoli del marciapiede € compreso nell'esecuzione dello scavo del blocco. Per
tutte le opere elencate nel presente articolo € previsto dall'appalto il ripristino del suolo pubblico.
II dimensionamento maggiore dei blocchi di fondazione rispetto alle misure indicate in progetto non dara
luogo a nessun ulteriore compenso.

5.3.10) Linee

L'Appaltatore dovra provvedere alla fornitura ed alla posa in opera dei cavi relativi al circuito di
alimentazione di energia.

Sono previsti i seguenti cavi per energia elettrica:

$MANUALS

Tutti i cavi saranno rispondenti alla norma CEI 20-13 e CEI 20-22 e varianti e dovranno disporre di
certificazione IMQ od equivalente.

Nelle tavole allegate sono riportati schematicamente il percorso, la sezione ed il numero dei conduttori.

L'Appaltatore dovra attenersi scrupolosamente a quanto indicato nei disegni, salvo eventuali diverse
prescrizioni del Direttore dei Lavori.

5.3.11) Cassette - Giunzioni - Derivazioni - Guaine isolanti

La derivazione per l'alimentazione degli apparecchi di illuminazione, in cavo bipolare della sezione di
$MANUAL$ mm?, sara effettuata con Iimpiego di cassetta di connessione in classe II collocata
nell'alloggiamento predisposto con transito nella medesima dei cavi unipolari di dorsale. La salita all'asola dei
cavi unipolari sara riservata unicamente alla fase interessata ed al neutro escludendo le restanti due fasi; per
tratti di dorsali rilevanti dovra essere previsto altresi un sezionamento dell'intera linea facendo transitare le
tre fasi ed il neutro in una cassetta di connessione collocata nell'asola di un palo secondo indicazione del
Direttore dei Lavori.

Per le giunzioni o derivazioni su cavo unipolare, con posa in cavidotto, & previsto I'impiego di muffole tipo
$MANUALS o similare. Dette muffole saranno posate esclusivamente nei pozzetti in muratura o prefabbricati.

Come detto, tutti i conduttori infilati entro i pali e bracci metallici, saranno ulteriormente protetti, agli
effetti del doppio isolamento, da una guaina isolante di diametro adeguato; tale guaina dovra avere rigidita
dielettrica $MANUALS$; il tipo di guaina isolante dovra comunque essere approvato dal Direttore dei Lavori.

5.3.12) Distanze di rispetto dei cavi interrati
I cavi interrati in prossimita di altri cavi o di tubazioni metalliche di servizi (gas, telecomunicazioni, ecc.) o
di strutture metalliche particolari, come cisterne per depositi di carburante, devono osservare prescrizioni
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particolari e distanze minime di rispetto come da normativa vigente.

Art. 5.4
PROTEZIONE CONTRO I CONTATTI DIRETTI

La Norma CEI 64-8 Sez. 714.412 stabilisce che per la protezione da contatti diretti € necessario adottare
le seguenti soluzioni impiantistiche:

- tutte le parti attive dei componenti elettrici devono essere protette mediante isolamento o mediante
barriere o involucri per impedire i contatti diretti;

- se uno sportello, pur apribile con chiave o attrezzo, & posto a meno di 2,5 m dal suolo e da accesso a
parti attive, queste devono essere inaccessibili al dito di prova (IP XXB) o devono essere protette da un
ulteriore schermo con uguale grado di protezione, a meno che lo sportello non si trovi in un locale
accessibile solo alle persone autorizzate;

- le lampade degli apparecchi di illuminazione non devono diventare accessibili se non dopo aver rimosso
un involucro o una barriera per mezzo di un attrezzo, a meno che l'apparecchio non si trovi ad una
altezza dal suolo superiore a 2,8 m.

La protezione contro i contatti diretti ottenuta mediante ostacoli e mediante distanziamento & vietata.

Art. 5.5
IMPIANTI DI MESSA A TERRA E SISTEMI DI PROTEZIONE CONTRO I CONTATTI INDIRETTI

In ogni impianto elettrico deve essere previsto un proprio impianto di messa a terra che deve soddisfare
le prescrizioni delle vigenti norme CEI 64-8. Tale impianto deve essere realizzato in modo da poter verificare
le verifiche periodiche ed & costituito dalle seguenti parti principali:

- il dispersore o i dispersori di terra

- il conduttore di terra, che collega tra loro i dispersori € il nodo o collettore;

- il conduttore di protezione che, partendo dal collettore o nodo, collega direttamente tutte le masse degli
apparecchi e le prese a spina.

Per la protezione contro i contatti indiretti, tutte le parti metalliche accessibili dell'impianto elettrico e
degli utilizzatori, normalmente non in tensione ma che per cedimento dell'isolamento principale o per cause
accidentali potrebbero trovarsi sotto tensione, devono essere collegate all'impianto di terra.

La norma CEI 64.8 Sez. 714.413 stabilisce per la protezione contro i contatti indiretti che:

- la protezione mediante luoghi non conduttori e la protezione mediante collegamento equipotenziale
locale non connesso a terra non devono essere utilizzate;

- la protezione va fatta mediante componenti elettrici di classe II o con isolamento equivalente. Non deve
essere previsto alcun conduttore di protezione e le parti conduttrici, separate dalle parti attive con
isolamento doppio o rinforzato, non devono essere collegate intenzionalmente all'impianto di terra.

Utilizzare cavi aventi tensioni di isolamento almeno 0,6/1 kV.

Art. 5.6
FORNITURA E POSA DEL CONTENITORE DEL GRUPPO DI MISURA E DEL COMPLESSO DI
ACCENSIONE E PROTEZIONE

L'Appaltatore provvedera alla fornitura e posa presso il punto di consegna indicato dal progetto di un
contenitore in resina poliestere rinforzata con fibre di vetro del formato approssimativo di: larghezza
$MANUALS$ cm, altezza da terra $MANUAL$ cm, profondita $MANUAL$ cm con grado di protezione interna
minimo IP 54 (CEI EN 60529). Tale contenitore dovra essere diviso verticalmente in due vani con aperture
separate di cui una destinata a contenere il gruppo di misura installata dall'Ente Distributore, la relativa
serratura di chiusura dovra essere installata previo accordi con gli organismi territoriali competenti dall'Ente
medesimo. Il contenitore dovra appoggiare su apposito zoccolo in c.l.s. prefabbricato o realizzato in opera
che consenta l'ingresso dei cavi sia del Distributore dell'energia elettrica che dell'impianto in oggetto. Sono
altresi a cura dell'Appaltatore le opere di scavo e murarie per l'ingresso nel contenitore dei cavi dell'Ente
Distributore. Il secondo vano dovra contenere le apparecchiature di comando, di sezionamento, e di
protezione cosi come definite nello schema unifilare indicato nei disegni allegati. L'apertura di tale vano
dovra essere munita di apposita serratura concordata con il Committente ove € ubicato l'impianto.

Il quadro elettrico ivi contenuto dovra essere realizzato con isolamento in Classe II come il resto
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dell'impianto di illuminazione.

Le apparecchiature elettriche dovranno essere conformi alle corrispondenti Norme CEI; in particolare i
contattori dovranno avere le caratteristiche secondo la Norma CEI EN 60947-4-1.

Gli organi di protezione dovranno essere dimensionati in modo da garantire la protezione contro i
cortocircuiti dell'intero impianto secondo norme CEI 64-8. Il tipo di contenitore, le apparecchiature ivi
contenute ed il relativo quadro dovranno comunque avere la preventiva approvazione del Direttore dei
Lavori.

Art. 5.7
SCELTA E MESSA IN OPERA DELLE APPARECCHIATURE ELETTRICHE

Le prestazioni degli apparecchi di illuminazione per esterni devono anzitutto rispondere ai seguenti
requisiti di carattere generale:

- buon controllo del flusso luminoso sia ai fini del conseguimento di un adeguato rendimento che
della prevenzione dell'abbagliamento;

- grado di protezione adeguato per la sicurezza dimpiego anche in condizioni atmosferiche
sfavorevoli dovute al funzionamento continuato alle intemperie;

- permettere I'agevole sostituzione delle lampade e delle relative apparecchiature di alimentazione,
viste le difficili condizioni in cui avviene la manutenzione (altezze notevoli e in presenza di traffico);
- garantire un buon funzionamento ed una buona durata delle lampade e delle apparecchiature di
alimentazione;

- soddisfare le concomitanti esigenze di costo, durata ed estetica.

Nel caso di apparecchi di illuminazione a servizio di aree stradali o similari, si fara riferimento nella scelta
dei requisiti di classe illuminotecnica alle definizioni di categoria della norma UNI 11248, ed alla relativa
classificazione prevista in norma UNI EN 13201-2 dei requisiti fotometrici e delle classi di impianti di
illuminazione stradale.

In merito ai componenti elettrici la norma CEI 64-8 sez. 714.5 dispone che devono avere, per costruzione
o per installazione, almeno il grado di protezione IP33.

Per gli apparecchi di illuminazione il grado di protezione IP23 & sufficiente quando il rischio di
inquinamento ambientale sia trascurabile, e se gli apparecchi di illuminazione sono posti a pil di 2,50 m al di
sopra del livello del suolo.

II grado minimo di protezione dei componenti deve essere:

a) per i componenti interrati o installati in pozzetto:

- IPX7 se & previsto il drenaggio, o grado di protezione IPX8 nel caso in cui sia prevedibile un
funzionamento prevalentemente sommerso;

b) per gli apparecchi di illuminazione in galleria:

- IPX5.

Gli apparecchi dovranno altresi essere realizzati in Classe II ed essere rispondenti all'insieme delle norme
CEI EN 60598-1, CEI EN 60598-2-5, CEI EN 60598-2-3.

In ottemperanza alla norma CEI EN 60598-1 i componenti degli apparecchi di illuminazione dovranno
essere cablati a cura del costruttore degli stessi, ed essere forniti completi di lampade ed ausiliari elettrici
rifasati. Detti componenti dovranno essere conformi alle Norme CEI di riferimento ed essere a marchio IMQ.

Sugli apparecchi di illuminazione dovranno essere indicati in modo chiaro e indelebile, ed in posizione che
siano visibili durante la manutenzione, i dati previsti dalla sezione 3 - Marcatura della norma CEI EN 60598-
1.

La documentazione tecnica dovra comprendere la misurazione fotometrica dell’apparecchio, effettuata
secondo le norme in vigore, sia in forma tabellare numerica su supporto cartaceo che sotto forma di file
standard in formato “Eulumdat”.

Tale documentazione dovra specificare tra I'altro:

- Temperatura ambiente durante la misurazione;

- Tensione e frequenza di alimentazione della lampada;

- Norma di riferimento utilizzata per la misurazione;

- Identificazione del laboratorio di misura;

- Specifica della lampada (sorgente luminosa) utilizzata per la prova;

- Nome del responsabile tecnico di laboratorio;

- Corretta posizione dell'apparecchio durante la misurazione;

- Tipo di apparecchiatura utilizzata per la misura e classe di precisione.

- Questi dati devono essere accompagnati da una dichiarazione sottoscritta dal responsabile tecnico di
laboratorio che attesti la veridicita della misura.

Gli apparecchi devono inoltre essere forniti della seguente ulteriore documentazione:
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- angolo di inclinazione rispetto al piano orizzontale a cui deve essere montato I'apparecchio in modo da

- diagramma di illuminamento orizzontale (curve isolux) riferite a 1.000 lumen

- diagramma del fattore di utilizzazione

- classificazione dell’apparecchio agli effetti dell’'abbagliamento con l'indicazione delle intensita luminose
emesse rispettivamente a 90° (88°) ed a 80° rispetto alla verticale e la direzione dell'intensita
luminosa massima (I max) sempre rispetto alla verticale.

Il tipo di apparecchio di illuminazione da installare, nell'ipotesi che non sia univocamente definito nel
disegno dei particolari, dovra comunque essere approvato dal Direttore dei Lavori.

L'Appaltatore provvedera pertanto all'approvvigionamento, al trasporto, all'immagazzinamento
temporaneo, al trasporto a pié dopera, al montaggio su palo o braccio o testata, all'esecuzione dei
collegamenti elettrici, alle prove di funzionamento degli apparecchi di illuminazione con le caratteristiche
definite in precedenza.

Art. 5.8
COLLOCAMENTO IN OPERA DI MATERIALI FORNITI DALLA STAZIONE APPALTANTE

Qualsiasi apparecchio, materiale o manufatto fornito dalla Stazione Appaltante, sara consegnato secondo
le istruzioni che I'Appaltatore ricevera tempestivamente. Pertanto I'Appaltatore dovra provvedere al suo
trasporto in cantiere, immagazzinamento e custodia, e successivamente alla loro posa in opera, a seconda
delle istruzioni che ricevera, eseguendo le opere murarie di adattamento e ripristino che si renderanno
necessarie.

Per il collocamento in opera dovranno seguirsi inoltre tutte le norme indicate per ciascuna opera in
questo Capitolato, restando sempre [|'Appaltatore responsabile della buona conservazione del materiale
consegnatogli, prima e dopo del suo collocamento in opera.
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CAPITOLO 6

MODO DI ESECUZIONE E ORDINE DEI LAVORI

Art. 6.1
NORME GENERALI

Tutti i lavori devono essere eseguiti secondo le migliori regole dell'arte e le prescrizioni impartite al
riguardo dal Direttore dei Lavori, in modo che gli impianti rispondano perfettamente a tutte le condizioni
stabilite nel presente Capitolato Speciale d'Appalto ed al progetto.

L'esecuzione dei lavori deve essere coordinata secondo le prescrizioni del Direttore dei Lavori e le
esigenze che possono sorgere dalla contemporanea esecuzione di tutte le altre opere affidate ad altre Ditte.

L'Appaltatore & pienamente responsabile degli eventuali danni arrecati, per fatto proprio e dei propri
dipendenti, alle opere dell’edificio e/o terzi.

Salvo preventive prescrizioni della Stazione Appaltante, I'Appaltatore ha facolta di svolgere I'esecuzione
dei lavori nel modo che riterra pil opportuno per darli finiti nel termine contrattuale secondo le regole
dell'arte.

Il Direttore dei Lavori potra, pero, prescrivere un diverso ordine nell'esecuzione dei lavori, salvo la
facolta dell'Appaltatore di far presenti le proprie osservazioni e riserve nei modi e nei termini prescritti dalle
leggi in vigore.

Art. 6.2
RILIEVI E TRACCIAMENTI

Dopo la consegna dei lavori, di cui sara redatto apposito verbale sottoscritto dalle parti, I'Appaltatore
dovra eseguire a proprie spese, secondo le norme che saranno impartite dal Direttore dei Lavori, i
tracciamenti necessari per la posa dei conduttori, dei pali, degli apparecchi di illuminazione e delle
apparecchiature oggetto dell'appalto.

L'Appaltatore sara tenuto a correggere ed a rifare a proprie spese quanto, in seguito ad alterazioni od
arbitrarie variazioni di tracciato, il Direttore dei Lavori ritenesse inaccettabile.

Art. 6.3
SCAVI E RINTERRI IN GENERE

Gli scavi ed i rinterri in genere per qualsiasi lavoro a mano o con mezzi meccanici dovranno essere
eseguiti nelle forme e dimensioni risultanti dai relativi disegni progettuali e secondo le particolari prescrizioni
che saranno date all'atto esecutivo dal Direttore dei Lavori.

Nell'esecuzione degli scavi e rinterri in genere I'Appaltatore dovra ricorrere all'impiego di adeguati mezzi
meccanici e di mano d’opera sufficiente in modo da ultimare le sezioni di ciascun tratto iniziato.

Nell'esecuzione degli scavi in genere I'Appaltatore dovra procedere in modo da impedire scoscendimenti e
franamenti, restando esso, oltreché totalmente responsabile di eventuali danni alle persone ed alle opere,
altresi obbligato a provvedere a suo carico e spese alla rimozione delle materie franate.

L'Appaltatore dovra, inoltre, provvedere a sue spese affinché le acque scorrenti alla superficie del terreno
siano deviate in modo che non abbiano a riversarsi nei cavi.

Le terre, macinati e rocce da scavo, per la formazione di aree prative, sottofondi, reinterri, riempimenti,
rimodellazioni e rilevati, conferiti in cantiere, devono rispettare le norme vigenti, i limiti previsti dalla Tabella
1 - Valori di concentrazione limite accettabili nel suolo e nel sottosuolo riferiti alla specifica destinazione
d'uso dei siti da bonificare, colonna A (Siti ad uso Verde pubblico, privato e residenziale) e colonna B (Siti ad
uso Commerciale ed Industriale) dell'Allegato 5 al Titolo V della Parte Quarta del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e
il D.M. 161/2012 "Regolamento recante la disciplina dell'utilizzazione delle terre e rocce da scavo".

Le materie provenienti dagli scavi, ove non siano utilizzabili o non ritenute adatte a giudizio insindacabile
del Direttore dei Lavori, ad altro impiego nei lavori, dovranno essere portate a rifiuto fuori della sede del
cantiere, alle pubbliche discariche ovvero su aree che I'Appaltatore dovra provvedere a rendere disponibili a
sua cura e spese.
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E vietato costituire depositi di materiali presso il ciglio degli scavi.

Il Direttore dei Lavori potra fare asportare, a spese dell'Appaltatore, le materie depositate in
contravvenzione alle precedenti disposizioni.
Le materie provenienti dagli scavi da utilizzare per rinterri dovranno essere depositate in luogo adatto
accettato dal Direttore dei Lavori e provviste delle necessarie puntellature, per essere poi riprese a tempo
opportuno. In ogni caso le materie depositate non dovranno essere di intralcio o danno ai lavori, alle
proprieta pubbliche o private ed al libero deflusso delle acque scorrenti in superficie.

Art. 6.4
CANALIZZAZIONI PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Le canalizzazioni saranno eseguite nel rispetto delle norme vigenti per l'esecuzione degli impianti di
illuminazione pubblica.

Per quanto riguarda i tipi di materiali da impiegare e la profondita di posa delle tubazioni in funzione della
loro ubicazione, dovranno essere osservate le norme che regolano le interferenze con gli altri sottoservizi
esistenti o in corso di esecuzione.

Le condotte saranno realizzate con tubazioni in $MANUALS$ poste in opera alle prescritte profondita,
previa preparazione del piano di posa, rinfiancate con sabbia.

Il rinfianco dei tubi ed il rinterro del cavo verra eseguito secondo quanto previsto dai disegni di progetto e
con materiali ritenuti idonei dal Direttore dei Lavori.

Art. 6.5
VERNICIATURE E GARANZIE

Tutti i pali, paline, bracci a palo, bracci a muro, braccetti, staffe a murare, staffe per posa con tasselli,
presenti nell'area dovranno essere posati, verniciati con una prima mano RAL ........................ , verniciati a
finire con una seconda mano RAL ................ a cura dell’Appaltatore.

L'Appaltatore dovra attenersi alle seguenti prescrizioni:

La verniciatura si effettuera su superfici metalliche perfettamente asciutte; pertanto é vietato procedere
all'esecuzione di detta operazione nelle prime ore del mattino ed in presenza di pioggia, nebbia, rugiada, o in
ogni caso con umidita relativa dell'aria ambiente superiore all'80% o con temperatura inferiore a +5 °C.

La verniciatura dovra in ogni modo essere eseguita nelle condizioni atmosferiche previste dalle schede
tecniche delle vernici impiegate.

I prodotti vernicianti dovranno essere fabbricati da primaria azienda specializzata nel settore e risultare
della migliore qualita rintracciabile in commercio, ed inoltre il ciclo di lavorazione dovra essere effettuato con
prodotti di uguale provenienza.

L'Appaltatore non potra impiegare prodotti che non siano stati precedentemente approvati dal Direttore
dei Lavori, che potra quindi rifiutarli se ritenuti inidonei.

Il ciclo di verniciatura (tre mani) dovra essere idoneo per strutture in acciaio grezzo e/o zincato a caldo,
sottoposte ad atmosfera industriale.

Le superfici in acciaio non devono presentare olio, grassi e impurita, scorie di laminazione, ruggine e
sostanze estranee (UNI EN ISO 8501-3, UNI EN ISO 8504-1, 2 e 3). Le stesse dovranno essere trattate
molto accuratamente fino ad ottenere una lucentezza metallica.

Nel caso di superfici nuove in acciaio zincato, occorrera che tutti i contaminanti presenti superficialmente
siano rimossi a mezzo di agenti sgrassanti possedenti proprieta emulsionanti, eventualmente miscelati con
vapore d'acqua a pressione.

La sola pulizia con solventi in questo caso € da ritenersi insufficiente.

Il prodotto da impiegare per la prima ripresa dovra essere costituito da una pittura antiruggine di fondo,
a base di resine epossipoliammidiche e fosfato di zinco surface tolerant, eccellente capacita anticorrosiva,
bicomponente, spessore del film a secco di 40 micron.

I colori da utilizzare saranno il RAL ................. per la seconda ripresa ed il RAL ................... per quella di
finitura, che dovra essere uniforme e priva di striature o altre imperfezioni.

La temperatura massima costante a cui dovra resistere il ciclo & + 80°C, lo spessore totale del ciclo sara
di 120 micron, la resistenza al distacco dal supporto, misurata con prove di quadrettatura in base alla norma
UNI ISO EN 2409, dovra avere livello = 1 (distacco di piccole scaglie di rivestimento alle intersezioni delle
incisioni, se I'area incisa interessata non € significativamente maggiore del 5%).

Tutti i prodotti vernicianti, per essere impiegati, dovranno essere contenuti nelle latte originali sigillate,
contraddistinte dal marchio di fabbrica, denominazione della merce, numero del lotto ed indicazione della
scadenza entro la quale dovranno essere applicati.
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Per ogni prodotto verniciante I’Appaltatore fornira:

- la scheda tecnica contenente la denominazione commerciale dello stesso, la descrizione e la natura
chimica, il numero dei componenti, le caratteristiche di resistenza ed i campi d'impiego, il tipo di supporto e
la preparazione delle superfici richieste, la compatibilita con i prodotti impiegati per le riprese precedenti e
per quelle successive, le temperature ammissibili (massima costante e saltuaria in °C), il rapporto di catalisi
(in peso e volume), diluente prescritto (tipo), diluizione massima consentita (%), modalita di preparazione
del prodotto, sistema/i di applicazione prescritto/i, condizioni ambientali per I'applicazione, spessore minimo
del film secco per ogni strato, durata minima del prodotto confezionato, vita della miscela (a +20°C), tempi
minimi e massimi di sovraverniciatura, le istruzioni varie per I'applicazione;

- la scheda di sicurezza conforme alle norme vigenti in materia.

Per il ciclo completo I’Appaltatore fornira inoltre una scheda contenente le caratteristiche tecniche del
ciclo, con dichiarazione attestante che i prodotti componenti le varie riprese di pittura sono tra loro
compatibili, e che il ciclo costituisce idoneo trattamento anticorrosivo per i campi di applicazione indicati ed &
in grado di soddisfare i requisiti di garanzia in seguito prescritti.

Per l'applicazione dei prodotti vernicianti, dovranno essere osservate tutte le indicazioni contenute nelle
relative schede tecniche e nelle schede di sicurezza che dovranno preventivamente essere consegnate al
Direttore dei Lavori.

Con riferimento alla "Scala Europea dei Gradi di arrugginimento per pitture antiruggine" edita dal
"Comitato Europeo delle Associazioni dei fabbricanti di pittura e inchiostri" deve essere garantito che le
superfici rivestite mantengano un grado di arrugginimento pari allo standard Re 0 (assenza totale di ruggine)
per 12 mesi dall'ultimazione dei lavori ed allo standard Re 1 (0,05% di superficie arrugginita) per ulteriori 4
anni.

Entro tali periodi, le superfici che presentassero riconosciuti difetti eccedenti tali limiti, dovuti alla qualita
dei materiali od alla loro applicazione, saranno riverniciate a cura e spese dell'Appaltatore.

Le superfici riparate nel periodo di garanzia sono coperte da ulteriore analoga garanzia.
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CAPITOLO 7

VERIFICA PROVVISORIA, CONSEGNA E NORME PER IL COLLAUDO DEGLI
IMPIANTI

Art. 7.1
MANUTENZIONE DELLE OPERE FINO AL COLLAUDO

Sino a che non sia intervenuto, con esito favorevole, il collaudo definitivo delle opere, la manutenzione
delle stesse, ordinaria e straordinaria, dovra essere fatta a cura e spese dell’Appaltatore.

Per tutto il periodo intercorrente fra I'esecuzione ed il collaudo e salve le maggiori responsabilita sancite
dall’art. 1669 C.C., I'Appaltatore € quindi garante delle opere e delle forniture eseguite obbligandosi a
sostituire i materiali che si mostrassero non rispondenti alle prescrizioni contrattuali ed a riparare tutti i
guasti e le degradazioni che dovessero verificarsi anche in conseguenza dell’'uso, purché corretto, delle
opere. In tale periodo la manutenzione dovra essere eseguita nel modo pill tempestivo, anche in presenza di
traffico e senza interruzione dello stesso, con le dovute cautele e segnalazioni di sicurezza ed in ogni caso,
sotto pena d'intervento d’ufficio, nei termini prescritti dal Direttore dei Lavori.

Per cause stagionali o per altre cause potra essere concesso all’Appaltatore di procedere ad interventi di
carattere provvisorio, salvo a provvedere alle riparazioni definitive, a regola d'arte, appena possibile.

Art. 7.2
VERIFICA PROVVISORIA E CONSEGNA DEGLI IMPIANTI

Dopo l'ultimazione dei lavori ed il rilascio del relativo certificato da parte della Stazione Appaltante, questa
ha la facolta di prendere in consegna gli impianti, anche se il collaudo definitivo degli stessi non abbia ancora
avuto luogo.

In tal caso pero, la presa in consegna degli impianti da parte della Stazione Appaltante dovra essere
preceduta da una verifica provvisoria degli stessi, che abbia avuto esito favorevole.

Anche qualora la Stazione Appaltante non intenda valersi della facolta di prendere in consegna gli
impianti ultimati prima del collaudo definitivo, pud disporre affinché dopo il rilascio del certificato di
ultimazione dei lavori si proceda alla verifica provvisoria degli impianti.

E’ pure facolta della ditta Appaltatrice di chiedere, che nelle medesime circostanze, la verifica provvisoria
degli impianti abbia luogo.

La verifica provvisoria accertera che gli impianti siano in condizione di poter funzionare normalmente, che
siano state rispettate le vigenti norme di legge per la prevenzione degli infortuni ed in particolare dovra
controllare:

- lo stato di isolamento dei circuiti;

- la continuita elettrica dei circuiti;

- il grado di isolamento e le sezioni dei conduttori;

- l'efficienza dei comandi e delle protezioni nelle condizioni del massimo carico previsto;

- I'efficienza delle protezioni contro i contatti indiretti.

La verifica provvisoria ha lo scopo di consentire, in caso di esito favorevole, l'inizio del funzionamento
degli impianti ad uso degli utenti a cui sono destinati.

Ad ultimazione della verifica provvisoria, la Stazione Appaltante prendera in consegna gli impianti con
regolare verbale.

Art. 7.3
COLLAUDO DEFINITIVO DEGLI IMPIANTI

Il collaudo definitivo deve iniziare entro tre mesi dalla data di ultimazione dei lavori e tutte le relative
operazioni devono essere portate a termine entro i sei mesi.

Esso dovra accertare che gli impianti ed i lavori, per quanto riguarda i materiali impiegati, I'esecuzione e
la funzionalita, siano in tutto corrispondenti a quanto precisato nel presente d'Appalto, tenuto conto di
eventuali modifiche concordate in sede di aggiudicazione dell'appalto stesso o nel corso dell'esecuzione dei
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lavori.

Ad impianto ultimato si deve provvedere alle seguenti verifiche di collaudo:

- rispondenza alle disposizioni di legge;

- rispondenza alle prescrizioni dei VV.F.;

- rispondenza alle prescrizioni particolari concordate in sede di offerta;

- rispondenza alle norme CEI relative al tipo di impianto descritto.

In particolare, occorrera verificare:

a) che siano osservate le norme tecniche generali;

b) che gli impianti ed i lavori siano corrispondenti a tutte le richieste ed alle preventive indicazioni,
inerenti lo specifico appalto, precisate dalla Stazione Appaltante nella lettera di invito alla gara o nel
disciplinare tecnico a base della gara, purché non siano state concordate delle modifiche in sede di
aggiudicazione dell'appalto o nel corso dell'esecuzione dei lavori;

c) che gli impianti e i lavori siano in tutto corrispondenti alle indicazioni contenute nel progetto, purché
non siano state concordate delle modifiche in sede di aggiudicazione dell'appalto o nel corso dell'esecuzione
dei lavori;

d) che gli impianti ed i lavori corrispondano inoltre a tutte quelle eventuali modifiche concordate in sede
di aggiudicazione dell’appalto, di cui & detto ai precedenti commi b) e c);

e) che i materiali impiegati nell'esecuzione degli impianti, dei quali, siano stati presentati i campioni, siano
corrispondenti ai campioni stessi.

Dovranno inoltre ripetersi i controlli prescritti per la verifica provvisoria e si dovra redigere |'apposito
verbale del collaudo definitivo.

7.3.1) Esame a vista
Deve essere eseguita una ispezione visiva per accertarsi che gli impianti siano realizzati nel rispetto delle
norme generali, delle norme degli impianti di terra e delle norme particolari riferendosi allimpianto installato.
Detto controllo deve accertare che il materiale elettrico, che costituisce I'impianto fisso, sia conforme alle
relative norme, sia scelto correttamente ed installato in modo conforme alle prescrizioni nhormative € non
presenti danni visibili che possano compromettere la sicurezza.
Tra i controlli a vista devono essere effettuati i controlli relativi a:
- protezioni, presenza di adeguati dispositivi di sezionamenti ed interruzione, polarita, scelta del tipo di
apparecchi e misure di protezione adeguate alle influenze esterne;
- identificazione dei conduttori di neutro e di protezione, fornitura di schemi cartelli ammonitori,
identificazione di comandi e protezioni, collegamenti dei conduttori.
E' opportuno che tali controlli inizino durante il corso dei lavori.

7.3.2) Verifica del tipo e dimensionamento dei componenti dell'impianto, dell'apposizione dei
contrassegni di identificazione

Si deve verificare che tutti i componenti dei circuiti messi in opera nellimpianto utilizzatore siano del tipo
adatto alle condizioni di posa e alle caratteristiche dell'ambiente, nonché correttamente dimensionati in
relazione ai carichi reali in funzionamento contemporaneo, o in mancanza di questi, in relazione a quelli
convenzionali.

Per cavi e conduttori si deve controllare che il dimensionamento sia fatto in base alle portate indicate
nelle tabelle CEI-UNEL, inoltre, si deve verificare che i componenti siano dotati dei debiti contrassegni di
identificazione, ove prescritti.

7.3.3) Verifica della sfilabilita

Si deve estrarre uno o piu cavi dal tratto di tubo o condotto compreso tra due scatole o cassette
successive e controllare che questa operazione non abbia provocato danneggiamenti agli stessi.

La verifica va eseguita su tratti di tubo o condotto per una lunghezza pari complessivamente ad una
percentuale tra I'1% ed i 5% della lunghezza totale.

A questa verifica si aggiungono, per gli impianti elettrici negli edifici prefabbricati e costruzioni modulari,
anche quelle relative al rapporto tra il diametro interno del tubo o condotto e quello del cerchio circoscritto al
fascio di cavi in questi contenuto, ed al dimensionamento dei tubi o condotti.

7.3.4) Misura della resistenza di isolamento

Si deve eseguire con I'impiego di un ohmmetro la cui tensione continua sia circa 125V nel caso di misura
su parti di impianto di categoria 0, oppure su parti di impianto alimentate a bassissima tensione di sicurezza;
circa 500V in caso di misura su parti di impianto di 1° categoria.

La misura si deve effettuare tra l'impianto ed il circuito di terra, e fra ogni coppia di conduttori tra loro.
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Durante la misura gli apparecchi utilizzatori devono essere disinseriti; la misura & relativa ad ogni circuito
intendendosi per tale la parte di impianto elettrico protetto dallo stesso dispositivo di protezione.

7.3.5) Misura della caduta di tensione

La misura della caduta di tensione deve essere eseguita tra il punto iniziale dellimpianto ed il punto
scelto per la prova; si inseriscono un voltmetro nel punto iniziale ed un altro nel secondo punto ( i due
strumenti devono avere la stessa classe di precisione).

Devono essere alimentati tutti gli apparecchi utilizzatori che possono funzionare contemporaneamente:
nel caso di apparecchiature con assorbimento di corrente istantaneo si fa riferimento al carico convenzionale
scelto come base per la determinazione delle sezioni delle condutture. Le letture dei due voltmetri si devono
eseguire contemporaneamente e si deve procedere poi alla determinazione della caduta di tensione
percentuale.

7.3.6) Verifica delle protezioni contro i cortocircuiti ed i sovraccarichi
Si deve controllare che:
- il potere di interruzione degli apparecchi di protezione contro i cortocircuiti sia adeguato alle condizioni
dell'impianto e della sua alimentazione;
- la taratura degli apparecchi di protezione contro i sovraccarichi sia correlata alla portata dei conduttori
protetti dagli stessi.

7.3.7) Verifiche delle protezioni contro i contatti indiretti
Devono essere eseguite le verifiche dellimpianto di terra descritte nelle norme per gli impianti di messa a
terra (Norme CEI 64-8).

Art. 7.4
GARANZIA DEGLI IMPIANTI

Se non diversamente disposto dal Capitolato Speciale d’Appalto, la garanzia € fissata entro 12 mesi dalla
data di approvazione del certificato di collaudo.

Si intende, per garanzia degli impianti, entro il termine precisato, I'obbligo della ditta Appaltatrice di
riparare tempestivamente, a sue spese, comprese quelle di verifica tutti i guasti e le imperfezioni che si
dovessero manifestare negli impianti per effetto della non buona qualita dei materiali o per difetti di
montaggio.
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CAPITOLO 8

ESECUZIONE DELLE INDAGINI

Art. 8.1
GENERALITA' e NORMATIVE

Nell'ambito del procedimento di approvazione del progetto di fattibilita dell'opera, si dovra provvedere alla
verifica preventiva dell'interesse archeologico dell'area oggetto di intervento, ai sensi dell'articolo 25 del
D.lgs. 50/2016.

La procedura di verifica preventiva dell'interesse archeologico si articola in due fasi costituenti livelli
progressivi di approfondimento dell'indagine archeologica. L'esecuzione della fase successiva dell'indagine &
subordinata all'emersione di elementi archeologicamente significativi all'esito della fase precedente. La
procedura di verifica preventiva dell'interesse archeologico consiste nel compimento delle seguenti indagini e
nella redazione dei documenti integrativi del progetto di fattibilita:

a) esecuzione di carotaggi;

b) prospezioni geofisiche e geochimiche;

C) saggi archeologici e, ove necessario, esecuzione di sondaggi e di scavi, anche in estensione tali
da assicurare una sufficiente campionatura dell'area interessata dai lavori (art. 25 comma 8 D.Igs.
50/2016).

Le indagini archeologiche da condursi sul campo, intendendo con indagini archeologiche sia i saggi e le
trincee di prospezione archeologica che i sondaggi geoarcheologici a carotaggio continuo, saranno intese
come corrette se effettuate ai sensi degli artt. 28 e 88 del D.Igs. 42/2004 (Codice dei beni culturali).

Uno scavo archeologico & per sua natura un'opera la cui consistenza & difficiimente definibile con
esattezza nella misura e nei contenuti, poiché trattasi di un lavoro basato sulla occasionale stratificazione, di
un determinato punto o area, di livelli succedutisi per vicende storiche spesso ignote, imprevedibili sia nella
loro evoluzione positiva, sia nelle eventuali vicende di modifica e alterazione.

Lo svolgimento delle opere, per sua natura, non pud prevedere una descrizione esaustiva dei lavori,
mentre si raccomanda invece la presenza continuativa di un archeologo durante tutte le fasi di scavo,
affinché svolga la sua specifica mansione professionale di riconoscimento delle variazioni stratigrafiche e
della valutazione qualitativa e quantitativa delle risultanze dello scavo.

Qualora le indagini rilevassero la presenza di rovine, edifici e simili, si dovra procedere all'esame ed alla
raccolta dei dati conformemente alle linee guida della norma UNI EN 16096 ed alla repertazione dei materiali
secondo le vigenti norme in materia ed in particolare secondo le indicazioni delle norme UNI 11206 e UNI
11118 e della Direzione scientifica del cantiere.

A norma dell’art. 88 del D.Igs. 42/2004 la competenza in materia di ricerche archeologiche € dello Stato,
che la esercita perlopili tramite la Soprintendenza Archeologica territorialmente competente. La Direzione
Scientifica dei cantieri archeologici quindi, verra esercitata attraverso un funzionario archeologo della
Soprintendenza.

Art. 8.2
RUOLI E COMPETENZE DEI SOGGETTI COINVOLTI NELL'ESECUZIONE

In base alla circolare ministeriale del 15 giugno 2012, n.10, i cantieri di scavo archeologico effettuati
nell'ambito di interventi di archeologia preventiva ed eseguiti a cura e spese della Stazione Appaltante, sono
sottoposti alla normativa del Codice dei Contratti e del Regolamento, che stabiliscono i requisiti che le
imprese devono possedere per poter eseguire tale tipologia di lavori pubblici. In particolare ai sensi dell'art.
248 del D.P.R. 207/2010, per lavori di scavo archeologico al di sopra dei 150.000 euro, € obbligatoria la
qualificazione delle imprese (art. 84 del D.lgs. 50/2016 e art. 60 e succ. del D.P.R. 207/2010) nella categoria
di opere specializzate OS 25, che riguarda gli scavi archeologici e le attivita connesse. Nel corso
dell'esecuzione dei lavori la Soprintendenza per i beni Archeologici, che detiene la direzione scientifica dei
lavori vigilera sul mantenimento da parte delle imprese esecutrici dei requisiti di ordine speciale di
qualificazione.

L'impresa esecutrice dello scavo archeologico, nominera poi il direttore tecnico dei lavori, che ai sensi
dell'art. 248, comma 5 del D.P.R. 207/2010, deve essere un soggetto in possesso dei titoli previsti dal DM 20
marzo 2009, n. 60. Il direttore tecnico dell'impresa, cui competono gli adempimenti di carattere tecnico
organizzativo necessari per la realizzazione dei lavori, costituisce la figura di collegamento tra I'Impresa
esecutrice, la Direzione Lavori e la Direzione Scientifica (funzionario archeologo della Soprintendenza).
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In particolare il direttore tecnico dell'impresa:

- garantisce la propria presenza in cantiere e segue regolarmente i lavori, personalmente o tramite specifica
delega a un direttore di cantiere;

- cura l'esecuzione del progetto archeologico approvato sulla base delle direttive impartite dalla Direzione
Scientifica (funzionario archeologo della Soprintendenza);

- relaziona periodicamente per iscritto al direttore Lavori e al funzionario archeologo della Soprintendenza;

- segnala con tempestivita ogni criticita che presenti rischio per la tutela del patrimonio culturale e ogni altra
situazione che osti al regolare andamento dei lavori;

- predispone, sulla base delle indicazioni fornite dal funzionario archeologo, organigramma del cantiere
archeologico di cui al comma seguente e le modalita operative di esecuzione dei lavori per la successiva
approvazione del Direttore Lavori, eventuali variazioni, anche temporanee, dovranno essere autorizzate dal
funzionario archeologo.

Il direttore tecnico del cantiere di scavo dovra essere il medesimo per tutta la durata dello scavo
archeologico e garantire una presenza costante sullo stesso. In caso di assenza o rinuncia all'incarico, che
dovra essere giustificata da motivi validi, dovra essere sostituito da persona con pari requisiti.

A seconda della complessita dei lavori, potra prevedere figure di responsabili archeologi di settore, di
eventuali specialisti di discipline affini e/o correlate, di archeologi addetti a lavori di scavo manuale e
documentazione, di operai specializzati, qualificati, comuni, tecnici grafici/informatici, archeologi addetti al
magazzino, restauratori. I responsabili archeologi di settore e i direttori tecnici dell'impresa, ricevono le
direttive scientifiche dalla Direzione Scientifica ovvero dal funzionario archeologo della Soprintendenza.

L'elenco completo dei tecnici, che I'Appaltatore intendera impiegare per I'esecuzione dei lavori, dovra
essere presentato con i relativi curriculum professionali, alla Stazione appaltante per accettazione da parte di
quest’ultima e della Direzione scientifica, dalla quale, ovvero dalla Direzione Lavori, saranno tenuti ad
eseguire rigorosamente le indicazioni, in particolare per quanto attiene la successione delle varie operazioni
di scavo e documentazione.

Gli operatori archeologici che ['Appaltatore intendera utilizzare dovranno essere specializzati in
archeologia e/o geoarcheologia e dovranno provvedere con puntuale azione di verifica e presenza costante
durante lo scavo, all'individuazione, alla ricognizione e documentazione di stratigrafie e/o reperti di interesse
archeologico. L'esecuzione materiale dello scavo sara affidata ad operai sotto il diretto controllo
dell’archeologo.

Art. 8.3
CANTIERISTICA ARCHEOLOGICA

L'impianto di cantiere sara meticolosamente realizzato a cura dell’appaltatore, ivi compresa la sua
perimetrazione, al fine di offrire sufficiente sicurezza e protezione per le opere e i materiali all'interno del
cantiere ed evitare sovrapposizioni con l'area di indagine archeologica collocando ogni servizio utile senza
causare intralci o rallentamenti.

Potra essere pianificata o richiesta la fornitura ed un’adeguata posa in opera di locali chiusi per il ricovero
temporaneo dei materiali e utensili, locali aperti, semiaperti e tettoie, aree scoperte di servizio nonché una
viabilita interna del cantiere con idonei passaggi carrai.

Particolari cure dovranno essere prestate alle opere provvisionali necessarie allo svolgimento delle varie
attivita, quali le sbadacchiature e i sistemi di bonifica per I'eventuale presenza o ristagno di acqua negli
scavi. Nei casi in cui la Direzione scientifica ritenga che sussistano rischi di danneggiamento ad eventuali
stratigrafie archeologiche, si potra disporre la posa in opera di opportuni strati di isolamento.

L'area di scavo sara opportunamente protetta con mezzi che dovranno recare invece, i seguenti requisiti
minimi:

1) da agenti atmosferici (es. antipioggia e antiirraggiamento)

2) adeguatamente sollevate da terra

3) costituite da teli idonei con materiali indicati dalla Direzione lavori e/o scientifica (es. geotessili)

4) diversificate per tempistiche temporanee e definitive.

Sara inoltre assicurata dall’appaltatore la pulizia quotidiana del cantiere e di tutte le aree di servizio
(coperte e scoperte) compreso il trasporto a rifiuto dei materiali di risulta, la sorveglianza del sito e
I'eventuale reintegro di volumi di scavo, con terreno escavato nell’'ambito del cantiere e non.

Indagini di superficie per opere a rete

Qualora richiesto dalla stazione appaltante ovvero dalla natura dell'opera, l'appaltatore -effettuera
ricognizioni archeologiche sistematiche per la realizzazione di carte di rischio archeologico e carte di
potenziale archeologico.
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Le ricognizioni verranno effettuate utilizzando dispositivi GPS con precisione subcentimetrica e macchina
fotografica.

Attraverso software specifici i dati saranno memorizzati direttamente su piattaforma GIS abbattendo cosi
i tempi di post-elaborazione dei dati. I risultati delle ricognizioni archeologiche dovranno essere disponibili
per la committenza sia in formato cartaceo che digitale.

Art. 8.4
SCAVI ARCHEOLOGICI

Operazioni preliminari agli scavi

A scelta e indicazione della Direzione lavori e della Direzione scientifica, potranno essere disposte
operazioni preliminari a cura dell'appaltatore.

Qualora necessario infatti, si dovra provvedere all’eliminazione di detriti e di vegetazione infestante, sotto
la sorveglianza, con i tempi e le modalita indicate. Le indagini per la determinazione dell'area di scavo
potranno invece richiedere I'asportazione di terreno di coltura o la demolizione di pavimentazioni stradali
opportunamente smaltite in discarica. Qualora il materiale proveniente dagli scavi dovesse essere riutilizzato
per riempimenti o rinterri eseguiti a mano o con mezzi meccanici nell'ambito dello stesso cantiere si avra
cura di depositarlo in aree che non provochino danno o intralcio alle attivita in corso o al traffico.

Precedentemente a qualsiasi operazione di rilevamento sara richiesta |'apposizione dei capisaldi
planimetrici e altimetrici, aventi caratteristiche di inamovibilita e facile accessibilita. Tali capisaldi non
dovranno essere di ostacolo alle operazioni da svolgere nell’area di scavo.

Diserbo

Nel pieno rispetto della normativa di sicurezza vigente, il diserbo dovra essere eseguito a mano e/o
meccanicamente con l'impiego di idonea attrezzatura e condotto in modo tale da non intaccare in alcun
modo le unita stratigrafiche. In vicinanza di strutture affioranti e sulle strutture stesse si procedera
esclusivamente a diserbo manuale, evitando I'impiego di spazzole rigide o strumenti abrasivi per le superfici.

L'eventuale estirpazione definitiva di radici o altro sara effettuata contestualmente alle operazioni di scavo
archeologico. In assenza di strutture evidenti o comunque affioranti si potra procedere a diserbo meccanico
con apparecchiature poco pesanti, maneggevoli e in buone condizioni di manutenzione.

L'eventuale impiego di metodi alternativi di diserbo quali i biocidi, sara stabilito sulla base di prove
sperimentali eseguite in situ e in laboratorio. In particolare si raccomanda di effettuare i trattamenti di
saggio in giorni meteorologicamente idonei, né ventosi né piovosi, in modo da evitare la dispersione o il
dilavamento dei prodotti, tenendo conto della fase stagionale del ciclo biologico della specie vegetale. I
prodotti da sperimentare dovranno rispondere ai requisiti minimali di tipo tossicologico e di interferenza con i
materiali nel rispetto delle indicazioni della Direzione lavori.

Il diserbo dovra essere realizzato da personale qualificato tenendo presente la nocivita delle sostanze
utilizzate e i tempi di assorbimento. La vegetazione tagliata dovra essere trasferita in discarica autorizzata.

Scavi con mezzi meccanici e manuali

Lo scavo delle trincee di prospezione archeologica verra eseguito nelle aree indicate negli elaborati di
progetto secondo le dimensioni e profondita prescritte dalla Direzione Lavori, in base alle indicazioni fornite
dalla Direzione scientifica, ferma restando la necessita di raggiungere il livello archeologicamente sterile e la
possibilita che possano essere richiesti in corso d'opera ampliamenti o approfondimenti nel caso di
rinvenimenti.

Lo scavo potra essere autorizzato con mezzi meccanici per l'asportazione del terreno superficiale fino
all’eventuale affioramento di stratigrafie archeologiche in presenza di:
- riempimenti di scavi precedentemente eseguiti;
- strato di decorticamento superficiale che non dovra in nessun caso superare lo strato superficiale agricolo;
- interri naturali o artificiali sterili di recente formazione a discrezione della Direzione scientifica, sino al primo
strato di interesse archeologico;

Al fine di operare con adeguata precisione anche in terreni con elevata pendenza, dovranno essere
impiegati idonei ed efficienti mezzi per il tipo di scavo richiesto, quali:
- escavatore a benna piatta a sezione aperta od obbligata;
- mezzo gommato o cingolato (es. bob-cat);
- Mezzo meccanico a ragno.

Nel caso di operazioni di scavo a mano sara utilizzata prevalentemente attrezzatura pesante, quale pala e
piccone e, solo per piccole quantita, la cazzuola.
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Per profondita superiori ad 1,5 m si fara ricorso alle opere provvisionali prescritte dalla normativa di
sicurezza vigente.

Lo scavo, @ mano o con mezzi meccanici, dovra essere eseguito sotto la stretta e costante sorveglianza
dell'operatore archeologo, il quale avra una particolare e specifica esperienza in questo genere di intervento,
ed impartira in base alla situazione stratigrafica e topografica l'ordine e la velocita con cui si dovra
procedere, ad esempio, con il mezzo meccanico.

L'archeologo impegnato nell'operazione di controllo potra intervenire ordinando brevi interruzioni per
verificare con strumenti manuali la situazione stratigrafica, al fine di evitare danni alle strutture o alle
stratificazioni archeologiche, nonché per consentire il recupero e la conservazione di eventuali reperti
archeologici rinvenuti.

Art. 8.5
SCAVI STATIGRAFICI ARCHEOLOGICI

Le operazioni di scavo stratigrafico eseguito manualmente con piccone e/o trowel da archeologo o, sotto
il suo diretto controllo, da operai specializzati, prevede l'individuazione sul piano ed in sezione degli strati e
la loro rimozione in sequenza.

Lo scavo € comprensivo in corso d'opera delle necessarie operazioni di documentazione scientifica e di
recupero e conservazione di reperti e delle operazioni finali. I modi e i tempi di esecuzione delle varie fasi
dello scavo archeologico saranno determinati dalla successione stratigrafica emergente. Per profondita
superiori a 1,5 m saranno eseguite le opere provvisionali prescritte dalla normativa di sicurezza vigente.

A seconda dei gradi di difficolta, le tipologie fondamentali di scavo archeologico stratigrafico potranno
essere le seguenti:

- manuale di scarsa difficolta (eseguito su depositi rimaneggiati o in giacitura secondaria o di formazione
naturale, di consistenza, spessore e bassa densita di reperti in buono stato di conservazione)

- manuale di media difficolta (eseguito su depositi pluristratificati di facile distinzione e separazione, con
quantita media o notevole di reperti in buono stato di conservazione)

- manuale di alta difficolta (eseguito su depositi pluristratificati complessi di difficile separazione e
distinzione, con quantita media o notevole di reperti di consistenza anche fragile, o su sepolture)

- manuale di altissima difficolta (eseguito su depositi pluristratificati complessi di spessore esiguo o in
corrispondenza di reperti di individuazione e recupero difficile (es.: intonaco, vetro, tessuto, metallo, legno,
resti di vegetali).

A seconda del grado di difficolta I'operatore dovra operare con diverse attrezzature adeguate al livello ed

all'invasivita dell'intervento:
- pala e piccone
- cazzuola
- sessola e simili
- bisturi
- spatola
- setaccio

In tutti i casi l'intervento sara corredato dalla necessaria documentazione scientifica.

Qualora si rinvenissero reperti osteologici di fragile consistenza, la rimozione dovra essere effettuata da
personale specializzato, secondo le indicazioni di specialisti della disciplina relativa. Tuttavia se lo stato di
degrado e la natura del reperto lo richiedano, esso verra rimosso dal terreno con il pane di terra che lo
circonda.

Lo scavo archeologico stratigrafico manuale in presenza di reperti necessitanti particolari cautele (es. in
presenza di rivestimenti in precario stato di conservazione, ecc.), andra eseguito contemporaneamente al
pronto intervento di un restauratore. Quest’ultimo dovra verificare costantemente lo stato di conservazione
dei manufatti, i criteri di rimozione del terreno ed eventualmente provvedere ad interventi di consolidamento
in situ, nonché disporre la temporanea sospensione dello scavo, onde favorire I'essiccazione controllata del
terreno o dei manufatti, senza che I'appaltatore possa richiederne speciale compenso o indennizzo alcuno

Lo scavo andra preceduto dalla redazione di una dettagliata documentazione grafica e fotografica. Tutte
le operazioni andranno eseguite sotto il controllo e secondo le direttive della Direzione scientifica.
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Art. 8.6
OPERAZIONI SPECIALISTICHE NEGLI SCAVI

Con il concorso di altre professionalita, quali I'intervento di un restauratore e/o un archeologo, sara

possibile prevedere specifiche operazioni di cantiere legate alle seguenti eventualita:

Rimozione e pulitura di crolli di varia natura e consistenza media: I'operazione andra eseguita
rigorosamente a mano con attrezzatura adeguata alla potenza dello strato di crollo, recupero di tutti i
reperti e loro accantonamento, ad opera di un archeologo.

Pulitura e regolarizzazione di superfici, cigli, testimoni e sezioni di qualsiasi tipo: I'operazione andra di
norma eseguita subito dopo l'asportazione dello strato e potra essere ripetuta in qualsiasi momento.

Rimozione di crolli con elementi costitutivi di grosse dimensioni (es. strutture murarie, elementi lapidei,
decorazioni ed elementi architettonici): dovra essere assicurato l'impiego di idonei strumenti di
sollevamento (gru, paranco ecc.).

Rimozione di reperti di grosse dimensioni in situ o in giacitura secondaria: al fine di escludere la
decontestualizzazione dei reperti dal sito di appartenenza, dovra essere effettuata quando non sia
possibile assicurarne le necessarie condizioni di sicurezza e/o di corretta conservazione e dovra essere
assicurato l'impiego di idonei strumenti di sollevamento (gru, paranco ecc.).

Rimozione di reperti fragili o in cattivo stato di conservazione: si provvedera a far intervenire, nel pil
breve tempo possibile, onde evitare I'esposizione prolungata dei reperti a condizioni termo-igrometriche
non idonee, un restauratore che curera le operazioni di rimozione, di eventuale pre-consolidamento, di
imballaggio e trasporto al laboratorio di restauro.

Prelievo di pani di terra

Setacciatura del terreno di scavo: si realizzera, nei casi in cui la Direzione scientifica lo ritenga
opportuno, tramite l'impiego di setacci a mano o sospesi, con maglie di dimensioni ritenute idonee,
sotto il controllo dell'archeologo e procedendo separatamente per ogni unita stratigrafica. Prima di
procedere a tale operazione la Direzione scientifica verifichera la compatibilita del sistema con la natura
dei materiali.

Flottazione del terreno di scavo: si realizzera nei casi in cui la Direzione scientifica lo ritenga opportuno
per il recupero di reperti anche di minime dimensioni e di natura organica. Le operazioni dovranno
essere condotte procedendo separatamente per ogni unita stratigrafica mediante flottatrici meccaniche
o manuali con personale specializzato sotto il controllo dell’archeologo. Prima di procedere a tale
operazione la Direzione scientifica verifichera la compatibilita del sistema con la natura dei materiali.
Microscavo in laboratorio

Esecuzione di calco in situ di impronte

Trattamento conservativo preliminare di strutture

Tutte le operazioni si avvarranno di maestranze all'uopo qualificate ed eseguite nel rispetto della

normativa di sicurezza vigente con l'impiego, se non eseguite a mano, di mezzi di recente costruzione, in
perfetto stato e dotati di comandi sensibili. Gli interventi saranno volti a garantire la sicurezza delle persone,
la salvaguardia delle strutture e degli strati in corso di scavo, la conservazione degli elementi archeologici
trasportati e I'accantonamento dei materiali repertati che dovra essere eseguito con la massima attenzione e
in modo sistematico al fine di agevolarne I'eventuale ricomposizione, preceduta da operazioni di siglatura,
documentazione grafica e fotografica.

Art. 8.7
DOCUMENTAZIONE
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La documentazione scientifica dello scavo, prodotta in forma ridotta anche in caso di esito
archeologicamente negativo, sara a cura dell'appaltatore durante e dopo lo scavo. Dovra essere redatta
secondo le specifiche disposizioni della Direzione scientifica e prevedere i seguenti contenuti:

1) Giornale dei lavori: redatto da parte del responsabile di cantiere, indicante tutti gli interventi effettuati, le
motivazioni che ne sono alla base, la denominazione e il numero delle unita stratigrafiche scavate, nonché le
informazioni generali relative al cantiere, cioé le condizioni atmosferiche, il numero degli operatori presenti,
I'attivita del personale, l'intervento di un qualsiasi specialista e qualunque altra informazione utile alla
migliore comprensione a posteriori del lavoro. Sul giornale dei lavori sara registrato anche l'esito di tutti i
sopralluoghi sul cantiere da parte della Direzione lavori, della Direzione scientifica e di ogni specialista, ogni
indirizzo o prescrizione ordinate dai medesimi.

2) Documentazione fotografica: dovra essere realizzata con adeguata attrezzatura (es. cavalletti,
illuminazione artificiale, ecc.), in formato digitale e riportare indicazione di scala, orientamento e data. Le
foto saranno scattate con idonea risoluzione e dovranno riportare lo stato dei luoghi prima, durante e al
termine dell'intervento, lo stato di ogni unita stratigrafica rilevata, sezione, struttura individuata, reperti
mobili o caso particolare (es. crollo, prelievo di pani etc.). Tale documentazione dovra essere correlata al
testo della relazione e/o alle schede compilate ed accompagnata da un inventario informatizzato,
comprendente l'elenco di tutti gli scatti effettuati.

3) Documentazione grafica: consistera in un posizionamento su base catastale con l'indicazione del foglio e
dei numeri delle particelle, nonché su base aerofotogrammetrica (CTR - Carta Tecnica Regionale) delle aree
indagate con il relativo codice univoco e degli eventuali reperti immobili rinvenuti da riprodursi in scala
1:$MANUALS ed 1:$MANUALS;

- planimetria quotata (con quote s.l.m.) iniziale e finale di ciascuna area di indagine (trincee, sondaggi) in
scala 1:$MANUAL$ o secondo le indicazioni della Direzione scientifica.

Nel caso di aree di indagine di grandi dimensioni devono essere previste tavole di unione in scala maggiore
con individuazione delle planimetrie a bassa scala;

- planimetrie di dettaglio in scala 1:$MANUAL$ degli eventuali reperti immobili riportati in luce;

- sezioni generali delle aree scavate in scala 1:$MANUALS;

- sezioni di dettaglio in scala 1:$MANUAL$ degli eventuali reperti immobili riportati in luce;

- disegni in scala adeguata dei reperti mobili di particolare interesse;

- eventuale altra documentazione grafica quali piante, prospetti, rilievi di dettagli.

I rilievi dovranno documentare, oltre alle fasi di scavo, anche la situazione iniziale e finale dell'area
d'indagine mediante planimetrie e almeno due sezioni.

Tutta la documentazione grafica verra elaborata vettorialmente in files formato $MANUAL$ e consegnata sia
in formato digitale su supporto magnetico (Cd/Dvd) che cartaceo. Ulteriori specifiche relative a forme e
dimensioni degli elaborati grafici, potranno essere comunicate puntualmente dalla Direzione scientifica.

Art. 8.8
SONDAGGI GEOARCHEOLOGICI A CAROTAGGIO CONTINUO

Per quanto riguarda le attivita necessarie per il corretto impianto del cantiere di perforazione, sondaggio
a carotaggio continuo e prelievo dei campioni e per linstallazione, approntamento e rimozione delle
attrezzature sia in aree urbane che extraurbane su ciascuna postazione, verranno seguite le norme
comunemente in uso nei cantieri edili per i sondaggi geotecnici.

I sondaggi verranno eseguiti nei punti indicati negli elaborati di progetto e secondo le profondita richieste
dalla Direzione scientifica.

L'esecuzione di tali indagini dovra rispettare le seguenti specifiche, richieste dalla Direzione scientifica e
relative all'attrezzatura, alle modalita di esecuzione del sondaggio, al tipo di maestranze e alla
documentazione scientifica da produrre.

I sondaggi a rotazione, a carotaggio continuo dovranno essere effettuati senza o con limitata circolazione
di fluidi, con perforatrici a motore attrezzate con tubi carotieri di diametro minimo di $MANUAL$ mm e
massimo $MANUAL$ mm. Saranno utilizzati tubi di rivestimento per tutta la profondita della perforazione per
evitare contaminazioni delle carote prelevate. Il carotiere, preferibilmente di lunghezza di 60-80 centimetri,
dovra consentire I'espulsione delle carote tramite pistone meccanico senza I'utilizzo di acqua.

Le carote dovranno essere conservate in cassette catalogatrici con l'indicazione esterna del numero di
sondaggio, numero di cassetta per lo stesso sondaggio e specifica definizione della campagna di
perforazioni, avendo cura di separare dalla massa i carotaggi con esito positivo 0 comunque sospetto.

pag.80



All'interno della cassetta sara indicata I'esatta misura di profondita per ciascuna carota. Le cassette cosi
preparate dovranno essere fotografate prima della distruzione delle carote per I'analisi di dettaglio, ma dopo
una preliminare eliminazione tramite spatola del fango di perforazione nel lato a vista, e quindi riposte in
luogo coperto e sicuro per eventuali esami successivi.

I sondaggi andranno materialmente eseguiti sotto il controllo di un archeologo e di un geologo in base
alle indicazioni della Direzione scientifica, con esperienza specifica in campo geoarcheologico, che possano
insieme valutare con professionalita la corretta esecuzione degli stessi.

Sulla base delle analisi geologico-stratigrafica ed archeologico-stratigrafica delle singole stratigrafie dei
sondaggi, saranno elaborate sezioni stratigrafiche per la ricostruzione della situazione paleogeografica, per la
verifica e la localizzazione di addensamenti e di allineamenti geoarcheologicamente significativi. Tali elaborati
saranno accompagnati da una relazione tecnico-scientifica finale.

Art. 8.9
CONCLUSIONE ITER PROCEDURALE

La documentazione scientifica integrale relativa alle indagini archeologiche dovra essere consegnata alla
Stazione Appaltante ed, in quanto proprieta dello Stato, alla Soprintendenza competente su supporto sia
cartaceo che digitale entro un tempo massimo di sei mesi dal termine delle indagini, salvo motivate richieste
di proroga.

Gli elementi/elaborati indispensabili alla redazione della relazione archeologica definitiva di cui all'art. 25
del D.lgs. 50/2016, dovranno tuttavia essere consegnati con un limite di almeno 30 giorni dal termine delle
indagini archeologiche.

Ai sensi dell'articolo 25 comma 9 e succ. del D.lgs. 50/2016, la procedura si concludera in un termine
predeterminato dal soprintendente in relazione all’estensione dell’'area interessata, con la redazione della
relazione archeologica definitiva, approvata dal soprintendente di settore territorialmente competente. La
relazione conterra una descrizione analitica delle indagini eseguite, con i relativi esiti di seguito elencati, e
dettera le conseguenti prescrizioni:

a) contesti in cui lo scavo stratigrafico esaurisce direttamente I'esigenza di tutela;

b) contesti che non evidenziano reperti leggibili come complesso strutturale unitario, con scarso livello di
conservazione per i quali sono possibili interventi di reinterro, smontaggio, rimontaggio e musealizzazione, in
altra sede rispetto a quella di rinvenimento;

c) complessi la cui conservazione non pud essere altrimenti assicurata che in forma contestualizzata
mediante l'integrale mantenimento in sito.

Nelle ipotesi di cui alla lettera a), la procedura di verifica preventiva dell'interesse archeologico si
considera chiusa con esito negativo e accertata l'insussistenza dell'interesse archeologico nell'area
interessata dai lavori.

Nelle ipotesi di cui alla lettera b), la soprintendenza determina le misure necessarie ad assicurare la
conoscenza, la conservazione e la protezione dei rinvenimenti archeologicamente rilevanti, salve le misure di
tutela eventualmente da adottare ai sensi del codice dei beni culturali e del paesaggio, relativamente a
singoli rinvenimenti o al loro contesto.

Nel caso di cui alla lettera c), le prescrizioni sono incluse nei provvedimenti di assoggettamento a tutela
dell'area interessata dai rinvenimenti e il Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo avvia il
procedimento di dichiarazione di interesse culturale di cui agli articoli 12 e 13 del D.Igs. 42/2004 (Codice dei
beni culturali e del paesaggio).

Art. 8.10
GESTIONE DEI REPERTI RINVENUTI

I reperti rinvenuti dovranno essere raccolti ed immediatamente contrassegnati con I'apposizione del
riferimento di strato, e indicati nella relativa scheda di unita stratigrafica. Essi dovranno essere puliti e/o
lavati a secondo della natura del materiale costruttivo, siglati e inventariati secondo le modalita che verranno
indicate dalla Direzione lavori e dalla Direzione scientifica, e, divisi per classi, riposti in contenitori adeguati
secondo la natura e le caratteristiche chimico-fisiche del materiale stesso. Tali contenitori verranno
contrassegnati con siglature indelebili recanti l'indicazione della data di reperimento, numero di unita
stratigrafica, posizionamento relativo all'interno dello strato.

Ogni reperto, di qualsiasi natura, che presenti problemi di conservazione, potra essere tempestivamente
trasferito presso il laboratorio di restauro, comportando opportune sospensioni dei lavori disposte dalla
Direzione lavori, senza che |I'appaltatore possa richiederne speciale compenso o indennizzo alcuno.
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Dovra inoltre essere compilato e costantemente aggiornato un elenco dei reperti mobili, suddivisi e
quantificati per classi a cura del responsabile della gestione reperiti e secondo le indicazioni della Direzione
scientifica.

La Stazione Appaltante si impegna, salvo diverso avviso della Direzione scientifica, a garantire il ricovero
temporaneo dei reperti rinvenuti in locali idonei dal punto di vista della conservazione e della sicurezza. Tali
locali dovranno essere accessibili al personale della Direzione lavori e della Direzione scientifica e ai soggetti
incaricati delle attivita di indagine e della catalogazione dei reperti e dovranno essere mantenuti disponibili
fino a quando non sara possibile assicurare in altra sede la loro conservazione anche presso strutture
museali.

I reperti, che a insindacabile giudizio della Direzione scientifica potranno essere considerati di particolare
pregio dovranno essere trasportati il giorno stesso del rinvenimento nella sede indicata dalla Direzione
scientifica stessa.

Operazioni specialistiche sui reperti

Non dovranno essere sottoposti a lavaggio i vetri, i metalli, gli intonaci dipinti e non, e tutti i reperti di
natura organica, le ceramiche con sovrappinture e ingobbi delicati, la coroplastica, e, in genere, tutti i
materiali di cui si sospetti la possibilita di un danneggiamento conseguente all'operazione.

Le ossa rinvenute devono essere lavate sotto acqua corrente a debole getto. Se tuttavia esse appaiono
friabili & opportuno pulirle a secco con spazzole e/o spazzolini. Dopo il lavaggio le ossa devono essiccare
all'ombra. Quando perfettamente asciutte, le ossa andranno conservate in idonei contenitori, atti ad
impedire la condensa, lo sviluppo di microrganismi e qualsiasi tipo di reazione chimica. La siglatura delle
ossa, eseguita usando inchiostro di china, sara fatta in un secondo momento, dopo che I'archeozoologo ha
separato i frammenti determinabili da quelli non determinabili. Ovviamente tutti i dati di rinvenimento e/o
stratigrafici saranno apposti all'interno e all'esterno dei contenitori come per tutti gli altri reperti.

Nel caso di setacciatura sotto getto d'acqua, il materiale deve essere fatto asciugare lentamente su fogli
di carta in un contenitore aperto, in un luogo ben areato, asciutto, ma non esposto ai raggi solari o ad altra
fonte di calore. Quando perfettamente asciutto, il campione pud essere conservato in capsule rigide di
plastica, con carta o cotone.

Nel caso si prevedano analisi radiocarboniche di alcuni frammenti, si dovra evitare per questi il contatto
con materiali di origine vegetale o animale, sostituendo alla carta materiale plastico o di alluminio, piu
adatto.

Sui legni umidi occorre innanzitutto evitare un repentino disseccamento con aspersioni ripetute di acqua
distillata; quindi si procedera, a seconda delle condizioni del materiale e sotto la guida di un restauratore, ad
un intervento di stabilizzazione dell'umidita in vasca oppure di essiccazione controllata. Per i legni conservati
aderenti ai metalli & opportuno che il reperto venga trasferito il pil rapidamente possibile presso un
laboratorio di restauro.

Art. 8.11
DISPOSIZIONI PER IL COLLAUDO

Il collaudo relativo alle indagini archeologiche dovra essere fatto in corso d'opera, sempre che non
sussistano le condizioni per il rilascio del certificato di regolare esecuzione, cosi come stabilisce I'art. 251
comma 1 del D.P.R. 207/2010 per il collaudo dei lavori riguardanti i beni culturali. In particolare, per i beni
relativi alla categoria OS 25 Scavi archeologici e attivita strettamente connesse, come specifica l'art. 251
comma 4 del D.P.R. 207/2010, l'organo di collaudo dovra comprendere anche un tecnico con la qualifica di
archeologo in possesso di specifica esperienza e capacita professionale coerenti con l'intervento, nonché un
restauratore entrambi con esperienza almeno quinquennale e in possesso di specifiche competenze coerenti
con l'intervento.

Art. 8.12
ONERI DELL'APPALTATORE

Saranno a totale carico dell'appaltatore:
e l'impianto e conduzione del cantiere
la pulizia e predisposizione dell'area di indagine
la fornitura della documentazione grafica e fotografica nei vari periodi del corso d'opera, nel numero e
nelle dimensioni indicate dalla D.L.
e la pulizia e la regolarizzazione delle superfici, scarpate, pareti, cigli e testimoni, |'apposizione dei
riferimenti topografici e la cartellinatura dei riferimenti stratigrafici.
Sara inoltre a totale carico dell'appaltatore la fornitura dei materiali e degli strumenti occorrenti per la
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realizzazione dei lavori di indagine archeologica, di documentazione archeologica e di immagazzinamento dei
reperti, come:

i materiali per il rilievo

i materiali per la pulizia e la sistemazione dell'area

i materiali da scavo

i materiali per la gestione dei reperti

i materiali per la produzione di disegni e documentazione

i materiali per documentazione informatica
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